
 
 
 

Kuldīgas novada pašvaldība 
Reģistrācijas Nr. 90000035590 

Baznīcas iela 1, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 
dome@kuldiga.lv  

    http://www.kuldiga.lv 
 

 

 
 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2019. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

Kuldīga, 2020 



 

2 

 

 

	 SATURS	 	
	

IEVADS .................................................................................................................................................. 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................................................... 5 

2. FINANŠU RESURSI ....................................................................................................................... 11 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI .............................................................................................................. 20 

3.1. Pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana ...................................................... 20 

3.2. Teritorijas un attīstības plānošana , investīciju projekti, būvniecība un zemes pārvaldība .. 21 

3.3. Izglītība ................................................................................................................................. 32 

3.4. Sports un veselības veicināšana ............................................................................................ 45 

3.5. Kultūra .................................................................................................................................. 48 

3.6. Bāriņtiesa .............................................................................................................................. 67 

3.7. Dzimtsarakstu nodaļa ............................................................................................................ 71 

3.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana .................................................................................... 72 

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība ........................................................................................... 72 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................... 76 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................ 77 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai ......................................................................... 77 

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru .......................................................................................... 78 

6. 2020. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ......................................................................................... 81 

Pielikums Nr. 1. Neatkarīgu revidentu ziņojums ................................................................................. 84 

Pielikums Nr. 2. Kuldīgas novada Domes  sēdes lēmums par  Kuldīgas novada pašvaldības 2018. gada  
konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu ......................................................................................... 88 
 



 

3 

IEVADS	
 

 Viena no Kuldīgas novada pašvaldības darba 
prioritātēm ir sniegt iedzīvotājiem pārskatāmu, 
saprotamu, pilnīgu informāciju par pašvaldību un 
tās pakalpojumiem, lai sabiedrībai būtu pārliecība, 
ka pašvaldība darbojas tās interesēs. Ar šādu mērķi 
sagatavots Kuldīgas novada pašvaldības 
2019. gada publiskais  pārskats.   

Turpinot pilsētvides sakārtošanu, aizvadītajā gadā 
Kuldīgas novadā sākās apjomīgā Jelgavas, Graudu 
un L. Paegles ielas pārbūve.  

Būvdarbi sākās arī Kuldīgas mākslas un radošā 
kvartāla teritorijā Kuldīgā, Kalpaka ielā 4. Kad ēka būs gatava, tajā darbosies Latvijas Mākslas 
akadēmijas studenti.  

Turpinot uzlabot skolu ēkas un to apkārtni, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā sākās mazās sporta zāles 
un vairāku klašu telpu pārbūve, bet pie Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas tika 
izveidots jauns sporta un aktīvās atpūtas laukums. Labiekārtota tika Kuldīgas jauniešu mājas teritorija. 
2019. gada rudenī apmeklētājiem durvis vēra atjaunotais Adatu tornis, kur iekārtota ekspozīcija par 
adatas vēsturi un adatu fabrikām, kas savulaik darbojās Kuldīgā. Sakārtojot ielas, vairākiem grantēto 
ielu posmiem Kuldīgā un Rumbas pagastā tika veikta dubultā virsmas apstrāde. Pagastos pastiprināti 
strādāts pie grantēto ceļu stāvokļa uzlabošanas, papildus valsts piešķirtajiem līdzekļiem ceļu 
uzturēšanai ieguldot arī pašvaldības budžeta naudu. Daudz dažādu uzlabojumu īstenots novada 
pagastos: Ventas ciemā Saldus ceļa posmā un Rudupes ielā, Laidu pagasta Valtaiķos un Kabilē ierīkots 
apgaismojums, Kurmāles pagasta Vilgālē labiekārtota teritorija pie ezera, Īvandē Dzirnavu ezerā 
ierīkota laipa, bet Ēdolē uzlabots bērnu rotaļu laukums. Pelču pilī noslēgusies apjomīga pagraba 
pārseguma atjaunošanas un pastiprināšana, Snēpelē sakārtotas telpas pilī un labiekārtota pils apkārtne, 
Turlavā asfaltēts Kalna ceļš, Vārmē sakārtots ceļu pie sporta halles, Ķikuros nojaukts grausts, bet 
Rendā sākta Centra dīķa tīrīšana un teritorijas labiekārtošana. Kabiles un Vārmes skolēniem ceļš līdz 
skolai ir ērtāks, braucot jaunajos mikroautobusos.  

Esam lepni, ka arī 2019. gada peldsezonā pie skaisti iekārtotās Mārtiņsalas peldvietas plīvoja Zilais 
karogs, karstajā vasarā ļaujot gan iedzīvotājiem, gan tūristiem baudīt veldzējošu peldi Ventā ar skatu 
uz Ventas rumbu un veco velvju tiltu. Iedzīvotāji turpināja aktīvi piedalīties iniciatīvu konkursā 
“Darīsim paši”, kā arī izmantoja daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu sakārtošanas un vēsturisko 
ēku glābšanas programmas piedāvātās iespējas, tā radot skaistāku un sakoptāku vidi sev apkārt. 
Pašvaldība pērn sāka izstrādāt lokālplānojumu Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā. Savukārt 
ēdināšanas jomas uzņēmumi rādīja savu prasmi un izdomu, piedāvājot Kuldīgas garšu baudījumu 
restorānu nedēļas viesiem.  

2019. gadā atklāts dienas centrs senioriem, kur Latvijas Samariešu apvienība sadarbībā ar Sociālo 
dienestu piedāvā senioriem, kam nepieciešama uzraudzība, sociālā aprūpe un rehabilitācija, iespēju 
pavadīt laiku speciālistu vadībā. Turpinot sociālā atbalsta pasākumus, arī 2019. gadā pašvaldība 
nodrošināja brīvpusdienas visiem novada skolēniem līdz 12. klasei, kā arī bērniem, kuri apgūst obligāto 
piecgadīgo un sešgadīgo apmācību. Kā līdz šim, visi novada skolēni saņēma atbalstu bezmaksas 
nokļūšanai skolā un uz interešu izglītības nodarbībām. Ģimenēm tika piedāvātas iespējas vasarā 
pieteikt bērnus kādā no pašvaldības līdzfinansētām vasaras nometnēm, bet 16, 17 un 18 gadus vecie 
jaunieši iesaistījās skolēnu nodarbinātības projektā, iegūstot iespēju vasarā strādāt un apgūt turpmākajai 
dzīvei noderīgas prasmes un iemaņas. Atbalstot ģimenes, pašvaldība ieviesa 50% atlaidi peldbaseina 
un vieglatlētikas manēžas pakalpojumiem ar 3+ ģimenes karti. Turpinot mērķtiecīgu Kuldīgas 



 

4 

slimnīcas attīstību, Eiropas Savienības līdzfinansēta projekta ietvaros iegādāts jauns aprīkojums 
vairākām nodaļām. Vilgāles pamatskola sāka īstenot mācības pēc Montesori metodikas, kas piesaistīja 
jaunus skolēnus. 

Daudz dažādu pasākumu un iniciatīvu pērn piedzīvojām kultūrā. Gudenieku pagasta Basu tautas namā 
atklāja jaunu ekspozīciju par suitu godiem, bet Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” aktīvisti kopā ar 
kuldīdzniekiem Pārventas parkā iestādīja kulturālo kartupeļu lauku un atklāja Kartupeļu lauka radio. 
Pirmoreiz Kuldīgā norisinājās gaisa balonu festivāls, Vislatvijas tvīda brauciens, “Demokrātijas 
kafejnīca” un pikniks pie Māras dīķa, kas bija labi apmeklēts un izpelnījās labas atsauksmes. Jaunā 
formātā norisinājās Kuldīgas pilsētas festivāls “Dzīres Kuldīgā”. 

Visu, ko pašvaldība dara, vada viens mērķis – gādāt par to, lai Kuldīgas novads attīstītos un kļūtu par 
arvien labāku vietu dzīvošanai, strādāšanai, bērnu audzināšanai un arī atpūtai. Tas nebūtu iespējams 
bez iedzīvotāju iesaistīšanās un atbalsta. Paldies par to, ka sekojat līdzi novadā noteikošajam, 
piedalāties pašvaldības rīkotajās aptaujās, iedzīvotāju sapulcēs, paužat savu viedokli un uzdodat 
jautājumus! Veidosim dzīvi mūsu novadā arvien labāku arī turpmāk!  

 

INGA BĒRZIŅA 

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja 



 

5 

1.	PAMATINFORMĀCIJA	

Teritoriālais	iedalījums	

Kuldīgas novada teritorijai ir šādas teritoriālas vienības: 

§ Kuldīgas pilsēta; 

§ Ēdoles pagasts; 

§ Gudenieku pagasts; 

§ Īvandes pagasts; 

§ Kabiles pagasts; 

§ Kurmāles pagasts; 

§ Laidu pagasts; 

§ Padures pagasts; 

§ Pelču pagasts; 

§ Rendas pagasts; 

§ Rumbas pagasts; 

§ Snēpeles pagasts; 

§ Turlavas pagasts; 

§ Vārmes pagasts. 

Pašvaldības administratīvais centrs atrodas Kuldīgas pilsētā ar juridisko adresi: Baznīcas iela 1, 
Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301. 

Kuldīgas	novada	Dome	

Kuldīgas novadā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 
lēmējinstitūcija – dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības institucionālo struktūru; lemj par 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai 
deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda pašvaldības 
budžetu. Kuldīgas novada Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 
darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Pēc 2017. gada pašvaldības domes vēlēšanām Kuldīgas novada Domē darbojas 17 deputāti no 4 
partijām. 

 

 

 

 

 



 

6 

Tabula Nr. 1.1. 

Domes sastāvs 
 

Kuldīgas novadam Inga Bērziņa Domes priekšsēdētāja 

Viktors Gotfridsons Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Artis Šimpermanis Domes deputāts 

Brigita Freija Domes deputāte 

Ģirts Vēvers Domes deputāts 

Raimonds Lapuķis Domes deputāts 

Mārtiņš Mednieks Domes deputāts 

Baiba Mikāla Domes deputāte 

Agris Kimbors Domes deputāts 

Inese Astaševska Domes deputāte 

Zaļo un Zemnieku savienība Aleksandrs Lange Domes deputāts 

Ruta Karloviča Domes deputāte 

Ainars Bierands Domes deputāts 

Modris Karlsons Domes deputāts 

Nacionālā apvienība Visu 

Latvijai 
Kristīna Ansone Domes deputāte 

Sigita Vaivade Domes deputāte 

KPV.LV Mārtiņš Tjarve Domes deputāts 

Kuldīgas	novada	Domes	komitejas	un	komisijas	

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības deputātiem 
ievēlējusi šādas pastāvīgās komitejas: 

§ Finanšu komiteju 12 locekļu sastāvā; 

§ Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

§ Attīstības komiteju 8 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no domes deputātiem un attiecīgās pašvaldības 
iedzīvotājiem izveido komisijas, kuras ir domes vai konkrētu domes komiteju pakļautībā. 



 

7 

Finanšu komitejas pakļautībā darbojas: 

§ Publisko iepirkumu komisija; 

§ Licencēšanas komisija; 

§ Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

§ Izsoļu komisija. 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas pakļautībā darbojas: 

§ Izglītības komisija; 

§ Kultūras un starptautiskās sadarbības komisija; 

§ Tūrisma komisija; 

§ Sporta un veselības veicināšanas komisija; 

§ Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

§ Dzīvokļu komisija. 

Attīstības komitejas pakļautībā darbojas: 

§ Transporta komisija; 

§ Vecpilsētas vides komisija; 

§ Uzņēmējdarbības atbalsta komisija; 

§ Apstādījumu uzraudzīšanas komisija; 

§ Pagastu attīstības komisija. 

Domes tiešā pakļautībā darbojas: 

§ Administratīvā komisija; 

§ Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija; 

§ Kuldīgas novada vēlēšanu komisija; 

§ Sabiedriskās kārtības komisija; 

§ Jauniešu padome; 

§ Senioru padome; 

§ Reliģisko lietu konsultatīvā padome; 

§ Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

§ Medību koordinācijas komisija; 

§ Kuldīgas sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisija; 

§ Jauno kuldīdznieku padome. 

Dome var lemt par komisiju un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevumu veikšanai. 
Šādas komisijas un darba grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu veikšanai uz noteiktu laiku. 
Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas uz Domes apstiprināta nolikuma pamata. 



 

8 

Administrācija	

Kuldīgas novada Domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 
nodrošina pašvaldības administrācija, kas izveidota kā patstāvīga pašvaldības iestāde, kurai apstiprināts 
nolikums un kuras sastāvā ir šādas struktūrvienības: 

§ Būvvalde; 

§ Nekustamo īpašumu nodaļa; 

§ Restaurācijas nodaļa; 

§ Administratīvā nodaļa; 

§ Finanšu un ekonomikas nodaļa; 

§ Informācijas un tehnoloģijas nodaļa; 

§ Izglītības nodaļa; 

§ Kultūras nodaļa; 

§ Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

§ Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļa; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības policija, 

§ Mākslinieku rezidence; 

§ Kapitālpārvaldības un audita nodaļa. 

Pagastu	pārvalde	

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos, Domes padotībā 
atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam izveidotas šādas struktūrvienības: 

§ Kuldīgas novada Ēdoles pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Gudenieku pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Īvandes pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Kabiles pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Kurmāles pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Laidu pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Padures pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Pelču pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Rendas pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Snēpeles pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvalde; 

§ Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvalde. 



 

9 

Iestādes		

Kuldīgas novada Domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas iestādes: 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas 2. vidusskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Centra vidusskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības ERNESTA VĪGNERA KULDĪGAS MŪZIKAS SKOLA; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Ēdoles pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Laidu pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Turlavas pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Vilgāles pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Vārmes pamatskola; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

§ Kuldīgas novada pašvaldības Viduskurzemes pamatskola - attīstības centrs; 

§ Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs; 

§ Kuldīgas novada sporta skola; 

§ Kuldīgas novada bāriņtiesa; 

§ Kuldīgas Galvenā bibliotēka; 

§ Kuldīgas novada muzejs; 

§ Kuldīgas attīstības aģentūra. 

Aģentūras	

Kuldīgas novada Domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas aģentūras: 

§ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Kuldīgas kultūras centrs” 

§ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Sociālais dienests”. 

Kapitālsabiedrības	

Kuldīgas novada Dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar ierobežotu 
atbildību (turpmāk – SIA): 

§ SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”; 



 

10 

§ SIA “Kuldīgas ūdens”; 

§ SIA “Kuldīgas siltumtīkli”; 

§ SIA “Kuldīgas slimnīca”. 

Biedrības	

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

§ Latvijas Pašvaldību savienība; 

§ Latvijas izpilddirektoru asociācija; 

§ Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

§ Kurzemes tūrisma asociācija; 

§ Etniskās kultūras centrs „Suiti”; 

§ Kuldīgas Olimpiskais centrs; 

§ “Darīsim paši!”; 

§ Reģionālo attīstības centru apvienība; 

§ Meža īpašnieku biedrībā "Meža konsultants". 

Kontrole	

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli veic revidents. Finanšu revīziju 
veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada pārskatu 
dome reizi gadā uzaicina auditorfirmas revidentus. 



 

11 

2.	FINANŠU	RESURSI	
 

Kuldīgas novada pašvaldība 2019. gadā izvirzīja šādas budžeta prioritātes: 

§ novada iedzīvotāju labklājība; 

§ izglītības un kultūras infrastruktūra; 

§ uzņēmējdarbības attīstība; 

§ Kuldīgas vecpilsēta un valsts kultūras pieminekļi pagastos; 

§ izcili pasākumi. 

Pamatbudžeta	ieņēmumi	
Tabula Nr.2.1. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2018. gada izpildītie pamatbudžeta ieņēmumi 
salīdzinājumā ar 2017. gada izpildīto un 2019. gada plānoto pamatbudžetu 

Ieņēmumu 
nosaukums 

2018.gada 
izpilde, EUR 

2018. gada 
plāns, % 

2019.gada 
izpilde, EUR 

2019. gada 
izpilde, % 

2020.gada 
plāns, EUR 

Nodokļu ieņēmumi 12 365 479 99,43 13 414 870 100,53 11 997 577 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

401 002 94,10 665 018 95,58 718 339 

Ieņēmumi no 
maksas 
pakalpojumiem 

953 698 93,85 1 110 162 85,97 894 689 

Valsts budžeta 
transferti 15 213 761 97,34 19 679 074 99,57 17 787 709 

Pašvaldību budžeta 
transferti 

197 666 99,84 412 372 99,75 225 676 

Pamatbudžeta 
resursi 

29 131 606 98,07 35 300 396 99,36 31 623 990 

 
Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti EUR 35 526 682 
apmērā, bet izpildīti EUR 35 300 396 apmērā jeb 99,36%. Naudas līdzekļu atlikums perioda 
sākumā EUR 1 435 700 apmērā, perioda beigās EUR 3 152 073. Kuldīgas novada pašvaldības 
2019.gada pamatbudžetā faktiskā ieņēmumi izpilde bija 38% nodokļu ieņēmumi, 56,92% 
Valsts un pašvaldību budžeta transferti ieņēmumi, 1,88% nenodokļu ieņēmumi, 3,15% 
ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem no kopējiem budžeta 
ieņēmumiem un 0.05% ES ārvalstu finanšu projektu ieņēmumi. 

Kopā gada laikā iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts EUR 11 560 087, kas ir par EUR 
971 195 vairāk kā 2018. gadā. Nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais nodoklis, no kura visi 
ieņēmumi tiek ieskaitīti pašvaldību budžetos, 2019.gadā plānots EUR 1 820 000, bet izpildīts 
par 99,04 %  jeb EUR 1 802 559. Nekustamā īpašuma nodokļa īpatsvars budžetā ir 5,12%, 



 

12 

tā kopējā plānotā summa ir EUR 1 820 000, no kuriem kopējos ieņēmumus pašvaldības 
budžetā veido nodokļu maksājumi par zemi EUR 1 405 000 apmērā, par ēkām un būvēm EUR 
305 000 apmērā un EUR 110 000 apmērā par mājokļiem.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti EUR 53 000, bet saņemti EUR 52 224 jeb 98,54% no 
plānotajiem ieņēmumiem un 0,15% kopējiem izpildītajiem ieņēmumiem.  

Valsts (pašvaldības) nodevas 2019. gadā plānotas EUR 40 710, bet saņemtas EUR 39 232 
jeb 96,37% no plānotajiem un 0,11% kopējiem faktiskajiem ieņēmumiem.  

2019. gadā ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, iznomāšanas sākotnēji plānoti 
EUR 317 857 un gada laikā palielināti plānotie ieņēmumi līdz  EUR 520 652 apmērā, bet tika 
izpildīti EUR 504 402 jeb 96,88%, t.sk., no zemes īpašuma pārdošanas EUR 59 118, ēku un 
būvju pārdošanas EUR 367 924, meža īpašuma pārdošanas EUR 14 730 un ieņēmumi no 
pašvaldības īpašuma kustamā īpašuma un manta realizācijas EUR 62 630. Minētie ieņēmumi 
izpildījušies no plānotā budžeta par 96,88%  un no kopējiem budžeta ieņēmumiem sastāda 
1.43 %.  

2019. gadā budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi  plānoti EUR 1 291 373, bet 
izpildīti  EUR 1 110 162, kas izpildīti pret plānoto par  85,97%.  

Ārvalstu finanšu palīdzība Eiropas Savienības politiku instrumentu līdzfinansēto projektu 
ieņēmumi 2019.gadā plānoti EUR 18 900 un saņemti EUR 18 900. 

Transfertu ieņēmumi 2019.gadā izpildīti EUR 20 091 446, kas sastāda no valsts budžeta 
daļēji finansēto atsavināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti EUR 98 
358, valsts budžeta transferti EUR 19 580 716 un pašvaldības budžeta transferti EUR 412 372.  

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda plānota EUR 
6 450 000 un faktiski saņemta 2019.gadā EUR 6 420 075 jeb 99,54% no plānotā. 

 
 

2.1. attēls 
Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 2019. gadā 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis
32,75% Nekustamā 

īpašuma nodoklis
5,11%

Azartspēļu 
nodoklis
0,15%

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības 

un īpašuma
0,01%

Valsts 
(pašvaldības) 

nodevas
0,11 %

Naudas sodi
0,08%

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi

0,25%

Ieņēmumi no 
īpašuma 

pārdošanas
1,43%

Ieņēmumi no 
maksas 

pakalpojumiem
3,15%

Valsts budžeta 
transferti
55,75%

Pašvaldību 
budžeta transferti

1,17%



 

13 

	

Pamatbudžeta	izdevumi	

Tabula Nr.2.2. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde salīdzinājumā 
ar 2018. gada izpildīto un 2020. gadā plānoto pamatbudžetu 

Izdevumu nosaukums 
2018.gada 
izpilde, EUR 

2018.gada 
izpilde, % 

2019.gada 
izpilde, EUR 

2019. gada 
izpilde, % 

2020.gada 
plāns EUR 

Vispārējie valdības 
dienesti 1 407 408 96,82 1 517 543 99,51 1 798 813 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība 

259 365 99,76 257 936 99,98 294 780 

Ekonomiskā darbība 0 0 0 0 1 042 273 

Vides aizsardzība 0 0 0 0 95 473 

Pašvaldības teritoriju 
un mājokļu 
apsaimniekošana 

7 024 832 98,93 7 222 554 99,61 9 221 092 

Veselība 12 798 77,01 11 661 94,35 10 053 

Atpūta, kultūra un 
sports 

3 235 031 98,56 3 367 904 94,00 3 266 039 

Izglītība 15 614 173 99,78 15 691 247 99,62 18 164 155 

Sociālā aizsardzība 2 049 129 95,88 2 219 776 98,36 2 271 494 

Kopā 29 602 736 99,01 30 288 621 98,86 36 164 172 

 
Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumos 2019. gadā izlietoti EUR 30 288 621, 
plānoti 30 637 480, jeb 98,86% no plānotajiem izdevumiem 2019.gadā. Salīdzinot ar 
2018.gadu izdevumi ir par EUR 685 885 vairāk, jo 2019.gadā uzsāka realizēt investīciju 
projektus infrastruktūras jomā un vispārējās izglītības mācību vides uzlabošanā. 
 
 



 

14 

 
2.2. attēls 

Izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2019. gadā 

Analizējot Kuldīgas novada pašvaldības budžeta struktūru atbilstoši noteiktajām valdības 
funkcijām, lielākais īpatsvars pašvaldības budžeta izdevumos bija izglītībai 51,81%  jeb EUR 
15 691 247 un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 23,85 % jeb EUR 7 222 
554 no kopējiem izdevumiem. Pārējie funkcionālās kategorijas izdevumi izpildās - vispārējiem 
valdības dienestiem jeb administrācijai 5,01% jeb EUR 1 517 543, atpūtai un kultūrai 11,12% 
jeb EUR 3 367 904, sociālai aizsardzībai 7,33 % jeb EUR 2 219 776, sabiedriskā kārtība un 
drošība 0,85 % jeb EUR 257 936.  

Speciālā	budžeta	ieņēmumi	

Tabula Nr.2.3. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada speciālā budžeta izpildītie ieņēmumi 
salīdzinājumā ar 2018. gada izpildīto un 2020. gadā plānoto speciālo budžetu 

Ieņēmumu 
nosaukums 

2018.gada 
izpilde, EUR 

2018.gada 
izpilde, % 

2019.gada 
izpilde, EUR 

2019.gada 
izpilde, % 

2020.gada 
plāns, EUR 

Dabas resursu 
nodokļa ieņēmumi 62 772 104,62 65 428 99,89 0 

Autoceļu fonda 
ieņēmumi 829 488 100,00 842 033 100,00 0 

Kopā 892 260 100,31 907 461 99,99 0 

 
Speciālais budžets ietver īpašiem mērķiem iezīmētus ieņēmumu avotus – autoceļu fonds 
un dabas resursu nodoklis. Speciālā budžeta līdzekļi tiek novirzīti konkrētu pasākumu 
realizācijai. 2020.gadā plānotie speciālā budžeta ieņēmumi ir konsolidēti pamatbudžetā un 
salīdzināmi dabas resursu nodoklis – vides aizsardzība un autoceļu fonda ieņēmumi – 
ekonomiskā darbība. Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu bija EUR 124 944 un uz gada 
beigām naudas atlikums tika konsolidēts pamatbudžeta EUR 182 416. 

Kuldīgas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2019. gadā bija plānoti EUR 907 
533, bet tika izpildīti EUR 907 461 jeb 99,99%. Kuldīgas pilsētas pašvaldības 2019.gada 
speciālā budžeta ieņēmumu izpildi veido: 

Izglītība
51,81%

Sociālā aizsardzība
7,33%Atpūta un kultūra

11,12%

Pašvaldību 
teritoriju un 

mājokļu 
apsaimniekošana

23,85%

Vispārējie valdības 
dienesti
5,01%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

0,85% Veselība
0,04%



 

15 

§ Dabas resursu nodokļa ieņēmumi EUR 65 428;  

§ Autoceļu fonda ieņēmumi EUR 842 033 

 

2.3. attēls 
2019. gada speciālā budžeta ieņēmumu izpilde pa struktūrām, % 

 

Ziedojumi un dāvinājumi 2019.gadā saņemti EUR 13 154 un izlietoti atbilstoši ziedotajiem 
mērķiem EUR 13 209: 

§ Atpūtai, kultūrai un sportam EUR 10 011; 

§ Izglītībai EUR 3 048; 

§ Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai EUR 150. 

Speciālā	budžeta	izdevumi	

Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gadā speciālā budžeta izdevumi plānoti EUR 1 032 477, 
izpildīti EUR 1 032 405.  

Tabula Nr.2.4. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada speciālā budžeta izdevumi atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām salīdzinājumā ar 2018. gadā izpildīto un 2020. gadā 

plānoto 

Izdevumu 
nosaukums 

2018.gada 
izpilde, EUR 

2018.gada 
izpilde, % 

2019.gada 
izpilde, EUR 

2019.gada 
izpilde, % 

2020.gada 
plāns, EUR 

Ekonomiskā darbība  859 763 90,50 932 333 100,00 0 

Vides aizsardzība 41 349 56,47 100 072 99,93 0 

Kopā 901 112 88,06 1 032 405 99,99 0 

 
Analizējot Kuldīgas novada pašvaldības speciālā budžeta struktūru, lielākais īpatsvars 
izdevumos bija ekonomiskai darbībai 90,31 % no kopējiem izdevumiem un  vides aizsardzībai 
9,69%. 2020.gadā plānoti izdevumi attiecīgi salīdzināmi pamatbudžetā minētajiem 

Dabas resursu 
nodoklis
7,21%

Autoceļu (ielu) 
fonds
92,79



 

16 

izdevumiem. 

 

2.4. attēls 
Speciālā budžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2019. gadā 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ekonomiskā darbība
90,31%

Vides aizsardzība
9,69,%



 

17 

Tabula Nr.2.5. 

Pašvaldības galvojumi 

 

Mērķis Aizņēmējs Parakstīšanas 
datums 

Valūtas 
apzīmē- 

jums 

Galvojuma 
līguma 
summa  

Neatmaksātā summa, 
kurai nav iestājies 

maksāšanas termiņš 
(uz pārskata gada 

sākumu) 

Darījumi 

Neatmaksātā summa, 
kurai nav iestājies 

maksāšanas termiņš (uz 
pārskata perioda beigām)  

samazinājums (-) 

no gada sākuma 

Aizņēmēja sociālajām 
vajadzībām Fiziska persona 19.09.2006 EUR 2 988 1 665 -1 665 0 

Studējošā kredīts Fiziska persona 18.12.2006 EUR 3 984 959 -398 561 

Biomasas koģenerācijas 
elektrostacijas būvniecībai un 
iekārtu iegādei 

SIA "Kuldīgas 
siltumtīkli" 17.11.2010 EUR 711 436 207 000 -194 000 13 000 

Siltumtrašu izbūvei Kuldīgā, 
no Parka ielas līdz Virkas 
ielai 

SIA "Kuldīgas 
siltumtīkli" 14.08.2008 EUR 291 901 137 961 -28 470 109 491 

Projekta "Ūdenssaimniecības 
attīstība 14 Kurzemes 
pašvaldībās" Kalna ielā, 
Kuldīgā īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 
ūdens" 11.09.2008 EUR 220 000 70 449 -14 832 55 617 

Studējošā kredīts Fiziska persona 09.04.2010 EUR 4 269 1 711 -959 752 



 

18 

KF projekts 
"Ūdenssaimniecības attīstība 
Kuldīgas pašvaldībā" 
īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 
ūdens" 21.09.2012 EUR 1 272 047 408 713 -46 710 362 003 

KF projekts 
"Ūdenssaimniecības attīstība 
Kuldīgas aglomerācijā, 
2.kārta" īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 
ūdens" 15.10.2015 EUR 125 974 98 700 -8 400 90 300 

KF projekts 
"Ūdenssaimniecības attīstība 
Kurmāles pagasta Priedaines 
ciemā" 

SIA "Kuldīgas 
ūdens" 06.10.2014 EUR 59 321 40 600 -4 640 35 960 

Projekta "Priedaines katlu 
mājas būvniecība" 
īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 
siltumtīkli" 16.06.2017 EUR 460 197 436 605 -23 592 413 013 

      KOPĀ: 3 152 117 1 404 363 -323 666 1 080 697 
 
 
 
 
 
 
 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 
19 

Tabula Nr.2.6. 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

N
r.  

K
ap

itā
lsa

bi
ed

rīb
a 

 Pa
m

at
ka

pi
tā

ls 
pē

c 
LR

 U
zņ

ēm
um

u 
re

ģi
str

a 
da

tie
m

  

Pa
m

at
ka

pi
tā

ls 
pē

c 
ka

pi
tā

lsa
bi

ed
rīb

u 
ga

da
 p

ār
sk

at
a 

 

Ilg
te

rm
iņ

a 
 

ie
gu

ld
īju

m
u 

pā
rv

ēr
tē

ša
na

s 
re

ze
rv

e 

Pā
rē

jā
s  

re
ze

rv
es

 
(re

ze
rv

es
 p

aš
u 

ak
ci

jā
m

) 

Ie
pr

ie
kš

ēj
o 

ga
du

 
ne

sa
da

līt
ā 

pe
ļņ

a 
 

Pā
rs

ka
ta

 g
ad

a 
ne

sa
da

līt
ā 

pe
ļņ

a 

Pa
šu

 k
ap

itā
ls 

ko
pā

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Kuldīgas ūdens”, 46103000234 

1. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

01.01.2019. 
3 340 206 3 340 206 119 957 292 415 -461 274 19 745 3 311 049 

2. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

31.12.2019. 
3 340 446 3 340 446 119 957 292 415 -441 529 24 217 3 335 506 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, 56103000221 

1. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

01.01.2019. 
712 730 712 730 0  0 44 621 5 158 762 509 

2. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

31.12.2019. 
1 068 230 1 068 230 0  0 49 779 -192 912 925 097 

Sabiedrība ar ierobežot atbildību „Kuldīgas slimnīca”, 50003197651 

1. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

01.01.2019. 
3 294 080 3 294 080 199 0 -1 936 792 -23 743 1 333 744 

2. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

31.12.2019. 
3 294 080 3 294 080 199 0 -1 960 535 29 237 1 362 981 

Sabiedrība ar ierobežot atbildību „Kuldīgas siltumtīkli”, 40003007890 

1. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

01.01.2019. 
1 812 562 1 812 562 0 0 -166 330 7 735 1 653 967 

2. 
Iestādes pārskatā 
iekļautie dati uz 

31.12.2019. 
1 812 562 1 812 562 0 0 -158 595 -67 462 1 586 505 

 
 

Pielikumā: 
1. Zvērināta revidenta Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu (Pielikums Nr.1); 
2. Domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā gada pārskatu (Pielikums Nr. 2). 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 
20 

3.		DARBĪBAS	REZULTĀTI	

3.1.	 Pārvaldība,	iestādes	vadības	un	darbības	pilnveidošana	
 

Pārskata gadā turpināts pievērst uzmanību pašvaldības darba un sniegto pakalpojumu efektivitātes un 
kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu samazināšanai, optimizējot pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību darbību. 2019. gadā centralizētajai grāmatvedībai tika pievienota Kuldīgas novada 
Sporta skola, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs, Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs un 
Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs. Grāmatvedības centralizācija un veiktās pārmaiņas ļauj 
samazināt iespējamu kļūdu rašanās risku un nodrošina labāku finanšu līdzekļu un saimniecisko 
darījumu kontroli (“četru acu” principa ievērošana). Tāpat, īstenojot vienotu praksi grāmatvedības 
uzskaitē, iespējams labāk salīdzināt un analizēt datus, turklāt naudas līdzekļu apvienošana sniedz 
iespēju finanšu resursus operatīvāk pārvaldīt. No 2019. gada janvāra ieviesta rēķinu digitalizācija kā 
risinājums manuāli apstrādājamo rēķinu pieaugumam. 

Lai uzlabotu pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldību, 2019. gadā darbu sāka Kapitālpārvaldības un 
audita nodaļa. 2019. gada izskaņā amatu atstājot līdzšinējam SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” 
valdes priekšsēdētājam Pēterim Gobzemim, kapitālsabiedrības vadību pārņēma līdzšinējais SIA 
“Kuldīgas komunālie pakalpojumi” valdes loceklis, SIA “Kuldīgas siltumtīkli” valdes priekšsēdētājs 
Artis Roberts. Daļēja vadības maiņa 2019. gadā notika arī pašvaldības kapitālsabiedrībā “Kuldīgas 
slimnīca”. Dome konkursa kārtībā izraudzījās jaunu SIA “Kuldīgas slimnīca” valdes locekli Svetlanu 
Serpāni, kura atbild par ārstniecību un strādā kopā ar valdes priekšsēdētāju Agri Rozenfeldu. 

Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieka amatā 2019. gada 2. janvārī stājās konkursa kārtībā 
izraudzītais Kaspars Šabāns. 2019. gada  jūlijā uz pieciem gadiem ievēlēja Kuldīgas novada 
bāriņtiesas locekļus. Oktobrī Kuldīgas Galveno bibliotēku sāka vadīt Daina Girvaite, nomainot amatā 
ilggadējo bibliotēkas direktori Laimu Mirdzu Osteli, kura turpina darbu bibliotēkā direktores 
vietnieces amatā darbam ar pagastu bibliotēkām. Savukārt decembrī Kuldīgas Attīstības aģentūru 
sāka vadīt Dace Šēle. 2019. gadā darbību sāka jaunizveidotā Jauno kuldīdznieku padome, kurā 
darbojas 20 – 30 gadus veci Kuldīgas novadā dzīvojoši un strādājoši cilvēki, lai konsultētu pašvaldību 
par šīs paaudzes izaicinājumiem un ierosinājumiem pašvaldība darba uzlabošanā. 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju regulāri saņemt informāciju par Domes un tās institūciju 
darbību, pašvaldība izdeva informatīvo izdevumu “Kuldīgas Novada Vēstis”, kurā publicēti Domes 
sēžu lēmumi, pašvaldības saistošie noteikumi, Publisko iepirkumu komisijas lēmumi, Būvvaldes 
lēmumi, informācija par izsludinātājām publiskajām apspriešanām, pašvaldības kustamā un 
nekustamā īpašuma izsolēm un cita iedzīvotājiem aktuāla un noderīga informācija.



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

21 

3.2.	 Teritorijas	un	attīstības	plānošana	,	investīciju	projekti,	būvniecība	
un	zemes	pārvaldība	

Kuldīgas novada teritorijas attīstības plānošanu, investīciju projektu sagatavošanu un īstenošanu 
(t.sk., finansējuma piesaisti), un uzņēmējdarbības atbalstu nodrošina un koordinē PI “Kuldīgas 
attīstības aģentūra”. Būvvalde administrē būvniecības procesus novadā, nodrošina vides pārvaldību 
un kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību, tās sastāvā darbojas vides, transporta, inženiertīklu un 
vecpilsētas speciālisti. Nekustamo īpašumu nodaļas kompetencē ir nekustamā īpašuma nodokļa 
administrēšana, palīdzība mājokļu jautājumu risināšanā, iedzīvotāju deklarēšana, lēmumi par 
nekustamo īpašumu sadalīšanu, atdalīšanu, apvienošanu, robežu pārkārtošanu, adrešu piešķiršanu, 
likvidēšanu vai maiņu, zemes lietošanas mērķa noteikšanu, pašvaldības īpašumu reģistrācija 
Zemesgrāmatā un to atsavināšanas procesa virzība. 

Plānošana	

Kuldīgas   novadam   ir   izstrādāti   un   apstiprināti   šādi savstarpēji   saskaņoti   plānošanas 
dokumenti, atbilstoši kuriem tiek īstenoti attīstības procesi: 

§ Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2030; 

§ Kuldīgas novada teritorijas plānojums 2013-2025 (ar grozījumiem, kas apstiprināti  

§ Kuldīgas novada attīstības programma 2014-2020. 

Ar plānošanas dokumentiem var iepazīties Kuldīgas novada mājaslapā www.kuldiga.lv sadaļā 
Plānošana/kartes. 

Kuldīgas novada teritorijas plānojums 

Kuldīgas novada Dome 06.06.2019. ir pieņēmusi lēmumu /prot. Nr.8, p.2/ “Par Kuldīgas novada 
teritorijas plānojuma 2013. - 2025. gadam grozījumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr.2019/8 
“Grozījumi Kuldīgas novada saistošajos noteikumos Nr.2013/42 “Kuldīgas novada teritorijas 
plānojuma 2013.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa””  
izdošanu. 

Saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 20.08.2019. vēstule par novada 
teritorijas plānojuma īstenošanu.  

Atbilstoši VARAM vēstulē iekļautajiem norādījumiem, Kuldīgas novada Dome 26.06.2019. ir 
pieņēmusi lēmumu /prot. Nr.12, p.51/ “Par Kuldīgas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 
2019/8 “Grozījumi Kuldīgas novada domes saistošajos noteikumos Nr. 2013/42 “Kuldīgas novada 
teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”” precizēšanu. 

Atbilstoši minētajiem lēmumiem saistošie noteikumi Nr. 2019/8 ir īstenojami no 20.08.2019. un 
ņemot vērā 26.09.2019. Lēmumu par saistošo noteikumu precizēšanu. 

Kuldīgas attīstības programma 

Īstenojot Kuldīgas novada attīstības programmu, tika pieņemti šādi domes lēmumi: 

§ 2019. gada 25. aprīļa lēmums (domes sēdes protokols Nr. 5., 74.) “Par Kuldīgas novada 
attīstības programmas  2014.-2020. gadam Rīcības plāna un Investīciju plāna aktualizēšanu”. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

22 

§ 2019. gada 28. novembra lēmums (domes sēdes protokols Nr. 14., 51.) “Par Kuldīgas novada 
attīstības programmas  2014.-2020. gadam Investīciju plāna aktualizēšanu”.    

Īstenojot Valsts kontroles ieteikumus, veikti pasākumi attīstības un budžeta plānošanas sasaistei, 
attiecīgi detalizējot rīcību un investīciju plānus laika posmam līdz 2022. gadam. Aktualizētie rīcību 
un investīciju plāni iesniegt apstiprināšanai kopā ar budžeta projektu 2020. gada janvāra Domes sēdē.  

Lokālplānojumi 

 2019. gadā turpināta lokālplānojuma Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, kas groza Kuldīgas 
novada teritorijas plānojumu, izstrāde. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem noslēgts pakalpojuma līgums 
ar  SIA “Metrum”, veikta teritorijas un plānošanas dokumentu izpēte, organizētas darba grupas. 

Ar Kuldīgas novada domes 19.12.2019. lēmumu uzsākta lokālplānojuma izstrāde zemes vienībām ar 
kad. apz. 62500020274; 62500020130 un 62500020254 Gudenieku pag., Kuldīgas nov., ar kuru tiks 
grozīts Kuldīgas novada teritorijas plānojums attiecīgajā teritorijā. 

Detālplānojumi 

Detālplānojumi - detalizēti teritorijas daļas plānojumi, kurus izstrādā, lai noteiktu prasības konkrētu 
zemes vienību izmantošanai un apbūves parametriem, kā arī precizētu zemes vienību robežas un 
aprobežojumus (tiek izstrādāti pēc vajadzības). 

Kuldīgas pilsētā spēkā esošie detālplānojumi: 

§ Graudu – Ganību ielu teritorija; 

§ Liepājas iela 42, 44, 46, 48; 

§ Sakņu iela 4; 

§ Skolas ielas zaļā zona; 

§ Sūru iela 5 un tai pieguļošās teritorija; 

§ Sūru iela 21 un tai pieguļošā teritorija; 

§ Vakara iela 4; 

§ Vēju ielas kvartāls. 

Kuldīgas novada lauku teritorijā spēkā esošie detālplānojumi: 

§ Nekustamais īpašums „Torņkalni”, Ēdoles pagasts  

§ Nekustamais īpašums „Ābeļnieki”, Kurmāles pagasts; 

§ Nekustamais īpašums „Ozolaine”, Kurmāles pagasts; 

§ Nekustamais īpašums „Ozolaine 2”, Kurmāles pagasts; 

§ Nekustamais īpašums „Sidrabes”, Laidu pagasts. 

Spēku zaudējušie detālplānojumi 

§ Adatu ielas kvartāls (atcelts ar 06.06.2019. Domes lēmumu)  

§ Iela 94 (atcelts ar 27.04.2017. Domes lēmumu) 

§ Šaurās ielas kvartāls (atcelts ar 06.06.2019. Domes lēmumu)  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

23 

§ Torņa ielas kvartāls (atcelts 06.06.2019. Domes lēmumu)  

§ Sūru – Aizputes ielu rajona teritorija starp Mucenieku, Aizputes, Pureņu ielām un veco 
dzelzceļu 

Investīciju	projekti	

Kuldīgas novada pašvaldībā 2019. gadā tika uzsākti un turpināti nozīmīgi investīciju projekti: 

§ Ēkas  Kalpaka  ielā  2,  Kuldīgā  atjaunošana,  pārbūve  un  fasāžu  restaurācija,  un teritorijas 
labiekārtošana Liepājas ielā 39, Kuldīgā 

§ Telpu vienkāršota atjaunošana, iekšējo inženiertīklu – ūdensapgādes, kanalizācijas, 
ventilācijas – pārbūve un bērnu rotaļu laukums Vilgāles pamatskolā, Vilgālē, Kurmāles 
pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Ēkas Kalpaka ielā 2, Kuldīgā atjaunošana, pārbūve un fasāžu restaurācija, un teritorijas 
labiekārtošana Liepājas ielā 39, Kuldīgā; 

§ Ikdienas satiksmes drošības uzlabošana pie Vārmes pamatskolas Vārmes pagastā; 

§ Rendas pagasta Centra dīķa teritorijas labiekārtošana un aktīvās atpūtas nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem; 

§ Autostāvlaukuma Ziedu ielā izbūve (projektēšana); 

§ Autostāvlaukuma atjaunošana Virkas ielā 13, Kuldīgā (projektēšana); 

§ 3 bērnu rotaļu laukumu atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos Gaismas ielā 
1A, Gaismas ielā 9A un Skuju ielā 2, Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana); 

§ Krišjāņa Valdemāra piemiņas iedzīvināšana Kuldīgas novada Ēdoles ciemā; 

§  “Ielas uz Avotiem” seguma pārbūve Pelčos, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Gājēju laipu un tiltiņu rekonstrukcija Pilsētas dārzā un Baznīcas ielā 34, Kuldīgā;  

§ Skolas rekonstrukcija 1905. gada ielā 10, Kuldīgā (projektēšana); 

§ 1905.gada ielas pārbūve posmā no 1905.gada ielas un Ventspils ielas krustojuma līdz 
1905.gada ielas un Alunāna ielas krustojumam Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana); 

§ Kuldīgas Kultūras centra ēku kompleksa rekonstrukcija Raiņa ielā 21, Kuldīgā (projektēšana); 

§ L. Paegles ielas posmā no Dzirnavu ielas līdz Raiņa ielai, Mucenieku ielas posmā no Dzirnavu 
ielas līdz Jelgavas ielai, Skrundas ielas krustojumā ar Jelgavas ielu, Jelgavas ielas posmā no 
Mucenieku ielas līdz Ganību ielai un Graudu ielas posmā no Jelgavas ielas līdz Ganību ielas 
aplim, rekonstrukcija Kuldīgā; 

§ Kuldīgas novada izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana; 

§ 1. stāva virtuves bloka ventilācija sistēmas izbūve Viduskurzemes pamatskolā – attīstības 
centrā, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Ielu apgaismojuma izbūve Centra un Īvandes ceļā, Rendā, Rendas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Fasādes vienkāršota atjaunošana Kuldīgas bibliotēkas Mākslas nama ēkai 1905. gada ielā 6, 
Kuldīgā (projektēšana); 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

24 

§ Zaļās ielas pārbūve un Ēdoles ielas posma no P118 līdz Krauļu ielai atjaunošana Kuldīgā 
(projektēšana). 

§ Kuldīgas 2. vidusskolas vecā korpusa jumta nesošo konstrukciju apsekošana, būvprojekta 
izstrāde un rekonstrukcija (projektēšana); 

§ Ēku fasāžu, daļu un telpu restaurācija, atjaunošana un pārbūve, un teritorijas labiekārtošana 
daudzfunkcionāla sociālā atbalsta centra vajadzībām Liepājas ielā 14, Kuldīgā (projektēšana); 

§ Autostāvvietas ierīkošana un piebrauktuves pārbūve pie Kuldīgas pirmsskolas izglītības 
iestādes „Bitīte” – attīstības centra, Parka ielā 22, Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana); 

§ Laidu pamatskolas kāpņu atjaunošana, Laidu pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Ielu apgaismojuma izbūve Jaunajā ielā, Ķikuros, Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā. 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2019. gadā tika īstenoti šādi investīciju projekti:  

§ Gājēju celiņa izbūve Saldus ielā posmā no Stendes iela līdz Valciņu ielai un Rudupes ielā 
Ventas ciemā, Rumbas pagastā, un apgaismojuma izbūve posmā no Stendes ielas līdz Valciņu 
ielai un Rudupes ielā Ventas ciemā, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Apgaismojuma pārbūve Kuldīgā, Aizputes ielā no Mucenieku ielas apļa līdz iebrauktuvei uz 
slimnīcu; 

§ Telegrāfa torņa telpu un interjera atjaunošana Liepājas ielā 37, Kuldīgā; 

§ Apgaismojuma izbūve “Kalniņos”, “Jaunsudrabiņos”, “Briljantos”, “Kristālos”, “Dimantos” 
un “Cerībās”, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Pelču pils pagraba nesošo konstrukciju stiprināšana un balkona pārbūve, Pelču pagastā, 
Kuldīgas novadā; 

§ Ar naftas produktiem (mazutu) piesārņota grāvja un dīķa attīrīšana Siltumnīcu ielā 12, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā” projektēšana un sanācijas darbu veikšana”;  

§ Kalna ceļa seguma atjaunošana Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Ēkas ārsienu un iekšsienu 1. stāva daļā un kāpņu Baznīcas ielā 1, Kuldīgā atjaunošana; 

§ Dzīvojamās mājas Jelgavas ielā 47 demontāža/ bīstamības novēršana; 

§ Ēkas nojaukšana Ezera ielā 6, Ķikuri, Turlavas pag., Kuldīgas novadā; 

§ Piebraucamā ceļa pārbūve pie Vārmes pamtskolas, Vārmē, Vārmes pagastā, Kuldīgas novads; 

§ Ielu apgaismojuma izbūve Valtaiķos, Laidu pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Elektroapgaismojuma izbūve ciemā “Ābele”, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Stendes ielas 6 iebrauktuves izbūve Kuldīgā; 

§  Autoceļa sakārtošana 6284a001 Vetklīnika–Palejas, 0.4 km, Rumbas pagastā, Kuldīgas 
novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6284AC012, Kaijas–Liepkalni, 0.4 km Rumbas pagastā, Kuldīgas 
novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 672A004 Kalnieši–Saulieši–Jaunmuiža, 0.7 km, Padures pagastā, 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

25 

Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6260A001 Planīcas–Alejas, 1.3 km, Kurmāles pagastā, Kuldīgas 
novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6246A003 Antiņi–Centrs, 2.4 km, Ēdoles pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6264B011 Mazvangas ceļš, 0.57 km, Laidu pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6290C007 Mazsālijas–Liepas, 0.10 km, Snēpeles pagastā, Kuldīgas 
novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6296A002 Zvaigznes–Ābeles–Pavasari, 3.4 km, Vārmes pagastā, 
Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6250B002 Vītoli–Runģu kapi, 1.40 km, Gudenieku pagastā, Kuldīgas 
novadā, 

§ Autoceļa sakārtošana 6254B006 Celmiņi–Ģeri, 2.10 km, Īvandes pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6280C010 Jaunmežu ceļš, 0.31 km, Rendas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6280B007 Rogu ceļš, 0.80 km, Rendas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Autoceļa sakārtošana 6258A002 Rīgmaļi–Ūjas, 3.07 km, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Rotaļu laukuma izbūve Rendas pagastā, Kuldīgas novadā; 

§ Ielu apgaismojuma izbūve Kabilē, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā 

Atbalsts	uzņēmējdarbībai	

Pašvaldība atbalsts uzņēmējdarbības atbalstam ietver šādus pasākumus: 

§ Uzņēmējdarbības atbalsta komisija – tiek izvērtēti pašvaldības lēmumi to sagatavošanas 
procesā, veiktas konsultācijas par lietderīgākajiem pasākumiem. 

§ Pašvaldības speciālists uzņēmējdarbības atbalstam – nodrošina pašvaldības īstenoto 
uzņēmējdarbības iniciatīvu koordinēšanu, konsultācijas uzņēmējiem par pieejamo ES fondu 
atbalstu u.c. jautājumiem. 

§ Investīciju, publisko teritoriju, pilsētvides sakārtošanas projekti. 

§ Infrastruktūras uzlabošana (ūdensapgāde, kanalizācija, ceļi u.tml.) 

§ Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, tajā skaitā, par ieguldītajām investīcijām un 
izveidotajām darba vietām. 

§ Kuldīgas novada uzņēmēju interešu pārstāvniecība vietēja mēroga un starptautiskās izstādēs, 
konferencēs un reprezentatīvos pasākumos. 

§ Aktuālā informācija pašvaldības mājas lapā www.kuldiga.lv sadaļā “Uzņēmējiem”. 

§ Publicitāte sociālajos tīklos – twitter.com, facebook.com, draugiem.lv. 

§ Jauniešu nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā - jauniešu darba prasmju un iemaņu 
apgūšana Kuldīgas novada uzņēmumos. 

§ Atbalsts LIAA Biznesa inkubatora darbībai, lai nodrošinātu pasākumus jaunu biznesa ideju 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

26 

realizēšanai. 

§ Informācijas sagatavošana un publiskošana par potenciālajiem investīciju objektiem Kuldīgas 
novadā – LIAA Investīciju teritoriju datu bāze. 

§ Vietējo mājražotāju un amatnieku atbalsta pakalpojumi un attīstības (noieta tirgus) 
veicināšana Kuldīgas novadā – LPKS “Kuldīgas labumi”. 

§ Kuldīgas novada uzņēmēju diena lauksaimniekiem 2019. 

§ Uzņēmēju godināšana - konkurss “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2019” 
(2019.gada 29.augustā tika apstiprināts konkursa nolikums. Veikta iedzīvotāju anketēšana, 
apstiprināti pretendenti nominācijās. Konkursa noslēguma pasākums tiek organizēts 
17.01.2020. 

Atbalsts	apkārtējās	vides	uzlabošanai	

Apkārtējās vides uzlabošanai zemes un ēku īpašnieki var pieteikties pašvaldības finansiālam 
atbalstam daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā (2019. gadā īstenoti trīs projekti, 
kopējais pašvaldības līdzfinansējums – 15780,63 EUR), valsts kultūras pieminekļu un Kuldīgas 
vecpilsētas ēku restaurācijas un glābšanas konkursā (2019. gadā īstenoti 23 projekti, kopējais 
pašvaldības līdzfinansējums – 98677,24 EUR). 

Būvniecības	procesa	administrēšana	

2019. gadā, administrējot būvniecības procesu 12 pagastu teritorijās un Kuldīgas pilsētā, Kuldīgas 

novada pašvaldības būvvalde sagatavojusi dokumentus un pieņēmusi lēmumus par būvniecības 
ieceru dokumentāciju – būvprojektu minimālā sastāvā, būvprojektu, paskaidrojumu rakstu, 
apliecinājuma karšu akceptēšanu, veikusi ēku pieņemšanu ekspluatācijā u.tml. (tabula Nr.3.2.)  

Būvniecības un informācijas sistēmas (BIS) ieviešana pabeigta, notiek elektroniska būvniecības ieceru 
apstrāde.  

Būvvaldes speciālistu piedalīšanās pašvaldības objektu atjaunošanas, pārbūves un izbūves ideju radīšanā, 
vērtēšanā projektēšanas procesā, būvdarbu sanāksmēs un īstenošanā.  

 

Tabula Nr. 3.1.  

Būvvaldes darbība 2019. gadā 

Nr.p.k. Nosaukums Skaits 

1. Akceptētas būvniecības ieceres, saskaņoti būvprojekti kopā 570 

 tai skaitā:  

 būvprojekti minimālā sastāvā 41 

 būvprojekti, tai skaitā projektu izmaiņas  153 

 apliecinājuma kartes  153 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

27 

 paskaidrojuma raksti  223 

2. Saskaņotas reklāmas 31 

3. Saskaņotas skices (logu, durvju nomaiņai, restaurācijas metodikām u.c.) 38 

4. Izsniegtās būvatļaujas  117 

5. Pieņemtie objekti ekspluatācijā 93 

6. Sagatavoti atzinumi par būvobjektu pārbaudi kopā 181 

 tai skaitā:  

 atzinumi pirms būvatļaujas izsniegšanas 89 

 atzinumi par patvaļīgu būvniecību 43 

 atzinumi par vidi degradējošiem / bīstamiem objektiem 28 

 cits, tai skaitā, sakārtotie vidi degradējošie / bīstamie objekti 21  

8. Notikušas būvvaldes sēdes 54 

Veiktie	darbi	pilsētvides	sakārtošanas	jomā	

§ Apstādījumu komisijas izdotas koku ciršanas atļaujas – 91 gab. 

§ Izsniegtās atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei Kuldīgas novadā – 2 gab. 

Veiktie	darbi	inženierkomunikāciju	uzturēšanas	jomā	

§ Pašvaldības speciālistam izskatot būvniecības ieceres novadā un pilsētā, veikti pasākumi 
pašvaldības ceļu un ielu aizsardzībai, pievēršot uzmanību iecerēs paredzētajiem darbiem par 
seguma atjaunošanu, kvalitātes prasību noteikšanu. 

§ Regulāra Kuldīgas pilsētas ielu tehniskā stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu došanas KKP, 
izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

§ Organizēti meliorācijas grāvju, ielām pieguļošo grāvju tīrīšanas darbi, kopā 5698 m. 

§ Organizēti Kuldīgas pilsētas ielas "Horizontālo apzīmējumu uzklāšana Kuldīgas pilsētas 
ielās", iepirkums, kontrolēta izpilde. 

§ Piedalīšanās pašvaldības būvobjektu projektēšanas un būvsapulcēs, dažādu jautājumu 
risināšana. 

§ Grantēto ielu apstrādes ar dubulto virsmu iepirkuma un dabu izpildes kontroles veikšana Putnu 
dārzā, Ķelšu ciemā. 

§ Veikta cenu aptauja un organizēti segumu labošanas darbi transporta teritorijās, kas nav 
reģistrētas ielu reģistros  (daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmi) 

§ Veikta Ventas kreisā krasta takas no Pils ielas 8 līdz jaunajam tiltam Ganību ielā 
apsaimniekošana 2020. un 2021. gadā, Kuldīgā iepirkuma organizēšana, tehniskās 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

28 

specifikācijas izstrāde. 

§ Uzsākta saistošo noteikumu “Rakšanas darbu veikšanas kārtība Kuldīgas novada 
administratīvajā teritorijā” izstrāde. 

§ Organizēts iepirkums par  Kuldīgas novada pagastu grants, grunts un asfaltbetona autoceļu 
ikdienas uzturēšanas darbiem. 

“Kuldīgas	vecpilsētā	Ventas	senlejā”		ceļā	uz	UNESCO	pasaules	mantojuma	sarakstu.	

2019. gadā Kuldīgas pašvaldībai sadarbībā ar Brandenburgas Tehniskās universitātes Pasaules 
mantojuma programmas nodaļu un tās vadītāju prof. Dr. Britu Rūdolfu uzsākts noslēdzošais posms 
ceļā uz iekļaušanu UNESCO Pasaules kultūras mantojuma sarakstā. Visa gada laikā darbs organizēts 
pēc sagatavota, un izstrādāts sadarbības piedāvājums diviem gadiem, izstrādātā darbības plāna pa 
laika posmiem un atbildīgajām pusēm 

§ Noslēgta sadarbības vienošanās ar Brandenburgas Tehniskās universitātes Pasaules 
mantojuma programmas nodaļu un tās vadītāju prof. Dr. Britu Rūdolfu. Izstrādātas, un 
novadītas iepirkuma procedūras, parakstīti sadarbības līgumi un administrētas atlīdzības; 

§ Kuldīgā tika organizēta OUV (īpašās universālās vērtības) prezentācija – diskusija, 
nominācijas atribūtu kartēšana – seminārs un izmēģinājuma pilotprojekts. Veikts konteksta 
pētījums un salīdzinošā analīze, organizēts darba grupas dalībnieku 7 dienu seminārs – vietu 
apskate. Veikta visu nepieciešamo ekspertu piesaiste ( O. Spārītis, A. Melluma, M. Jakovļeva, 
M. Lūsēns, SIA AIG un citi), kā arī noteikta trešā Kuldīgas izpētes tēma, saturs, zinātniskais 
vadītājs (piesaistīts finansējums, izstrādāts darba uzdevums un noteikti izpildes grafiki); 

§ Pēc noslēgtā sadarbības memoranda ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju, Latvijas 
Republikas Ārlietu ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, un Nacionālo kultūras 
mantojuma pārvaldi par vecpilsētas virzību iekļaušanai Pasaules mantojuma sarakstā – pēc 
ārlietu ministra un Kuldīgas domes priekšsēdētājas tikšanās ir rasta veiksmīga starptautiskā 
sadarbība Kuldīgas nominācijas faila virzīšanai UNESCO pasaules mantojuma sarakstam; 

§ Pēc Kuldīgas pašvaldības prezentācijas Latvijas Republikas Saeimā tika sagatavota, un 
iesniegta vēstule – adresēta Latvijas Republikas Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisijas priekšsēdētājam Arvilam Ašeradenam; Latvijas Republikas kultūras ministrei Dacei 
Melbārdei; Latvijas Republikas finanšu ministram Jānim Reiram – finansējuma saņemšanai; 

§ 2019. gada vasarā Kuldīgas pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Republikas Ārlietu ministriju 
izstrādā un realizē darbības programmu, no kuras uzsākti procesi: piesaistīta Latvijas Valsts 
bijusī prezidente Vaira Vīķe-Freiberga būt par Kuldīgas nominācijas patronesi. Darbs aktīvi 
turpinās pēc ekspertes Brittas Rūdolfas Kuldīgas OUV prezentācijas Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes zinātniskajā padomē.  

Izpētes jomā: 

§ notika darbs, materiālu apkopošana “Izpētei un priekšlikumiem Kuldīgas vecpilsētas Ventas 
senlejā lokālplānojuma izstrādei, un lokālplānojuma izstrāde”; 

§ turpinās darbs pie maketa – uz zinātniskiem pamatiem balstīti tradicionālās būvniecības ēku 
akmens materiālu daļu konservācijas, restaurācijas, un atjaunošanas veicamo darbu metodikai 
(autors Juris Zviedrāns); 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

29 

§ sagatavots darba uzdevums, piesaistīts finansējums (4 000,- EUR): notiek izpēte "Kuldīga 
hercogistes laikos (1562 - 1795. g.)", autore Mārīte Jakovļeva; 

§ sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju ir izsludināta starptautiska zinātniska konference 
2020. gada septembrī Kuldīgā. Notika konferences “KURZEMES UN ZEMGALES 
HERCOGISTES LAIKS – UNIKĀLS PERIODS PASAULES VĒSTURĒ” ielūgumu 
izsūtīšana, starptautisku ekspertu saskaņošana; 

§ izstrādāts pētījums pēc M. Lūsēna veiktās arheoloģiskās izpētes, kur konstatēts ar Kurzemes 
Zemgales hercogistes laiku saistāms 17.-18.gs. kultūrslānis. Darbības periods 2000. – 
2019. gads; 

Vecpilsētas mantojuma pārvaldības un aizsardzība jomā: 

§ tiek administrēts un veicināts darbs ar vidi degradējošu un bīstamu būvju sakārtošanu 
Kuldīgas pilsētā un novadā; 

§ aktīva dalība, materiālu piegāde Interreg Europe starpreģionu sadarbības programmā 2014. – 
2020. gadam “UrbanLinks 2 Landscape”. Veiksmīgas sadarbības rezultātā izveidots 3 D 
modelis Kuldīgas pilsētai. Rīki prezentāciju veidošanai un kartēšanai, kas nepieciešams 
UNESCO pieteikuma noformēšanai; 

§ pēc tēmu aktualitātes tiek organizētas Vecpilsētas komisijas sēdes ar mainīgu komisijas 
sastāvu,  tā nodrošinot tekošo darbību aktualitāti, veicot informatīvo un skaidrojošo darbu arī 
kopā ar Kuldīgas kapitālsabiedrībām. 

Izglītība, tēla veidošana, popularizēšana: 

§ Eiropas Kultūras mantojuma dienu ietvaros – sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju, un 
Kuldīgas Restaurācijas centru septembrī notika ikgadējs pasākums par tēmu “Restaurācija”; 

§ UNESCO pilsētas spēle skolu jauniešiem “Kuldīgas vecpilsētas Ventas senlejā” 
kultūrvēsturiskās vērtības cauri Latvijas kā nacionālas valsts laikiem”. 2019. gadā par tēmu 
“Kurzemes hercogistes laiku liecības Kuldīgā”; 

§ apkopota informācija un pieredze par sabiedrības izglītošanas pasākumiem un iespējām tos 
realizēt Kuldīgas vecpilsētā, kā “Vecpilsētas atvērto durvju dienas”, to ietvaros uzsākts darbs 
ar projektētājiem/arhitektiem, kas praktizē Kuldīgas vecpilsētas teritorijā; 

§ lai rastu iespēju jaunajiem nozares studentiem sagatavoties noslēgumu darbiem augstskolās, 
ir konsultēti un ar materiāliem apgādāti divi bakalaura, divi maģistra darbu studenti;  

§ vēsturisko ēku jauno īpašnieku konsultēšana, materiālu sagatavošana un nosūtīšana; 

§ pašvaldības darbinieku kā jauno speciālistu sagatavošana, un iepazīstināšana ar Kuldīgas 
pašvaldības attieksmi – vērtībām, kuras nepieciešamas zināt strādājot Kuldīgas vecpilsētas 
teritorijā; 

§ pieteikumu sagatavošana, materiālu apkopošana pašvaldības pieteiktiem apbalvojumiem 
(piem., “Laiks Ziedonim”, arhitektūras un ainavu balvām); 

§ notiek datu apkopošana un publicitātes materiāla aktualizēšana Vecpilsētas sadaļai, internetā. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

30 

Restaurācijas	centra	darbība	

Vecpilsētā īstenoti praktiski restaurācijas darbi durvju glābšanas programmā – durvju komplekts  
Ventspils ielā 4.  

Ar Interreg Lietuvas-Latvijas programmas finansējumu restaurēti frontona logi ēkām Tirgus ielā 1, 
Baznīcas 14, Kalķu  ielā 3 un Ventspils ielā 9. 

Piesaistīts finansējums no VKKF 5000 EUR apmērā logu un slēģu restaurācijai ēkām Baznīcas ielā 
19 un Mālu ielā 21, daļa darbu paveikti.  

Noslēgts darbs pie apjomīga projekta ar Interreg Lietuvas-Latvijas programmas atbalstu DEVHERI, 
kopējais budžets 91651 EUR. Tā ietvaros veikta Restaurācijas centra telpu labiekārtošana un interjera 
koncepcijas ieviešana, iegādātas tehniskās iekārtas un darbarīki, aprīkojums izglītības telpai, izveidoti 
mūsdienīgi uzskates stendi, noorganizētas 2 restaurācijas darbnīcas, izveidoti 4 izziņas materiāli video 
formātā un izveidota sadarbība ar Lietuvas brīvdabas muzeju.  

Ikgadējā logu apkopes akcijā vecpilsētas iedzīvotājiem piedalījušās 28 ģimenes, katra restaurējot pa 
diviem logiem.  

Nekustamo	īpašumu	nodaļas	lēmumi	

2019. gadā notikušas 40 Nekustamo īpašumu nodaļas sēdes, kurās par adresāciju, nosaukumu maiņu, 
par zemes vienību sadalīšanu un apvienošanu, par zemes lietošanas mērķa noteikšanu un maiņu,  un 
zemes ierīcības projektu apstiprināšanu un uzsākšanu pieņemti 379 lēmumi.  

Nekustamo īpašumu nodaļas sēdē pieņemtie lēmumi: 

§ Par adreses  un nosaukuma piešķiršanu/maiņu – 49 lēmumi 

§ Par zemes vienību sadalīšanu/apvienošanu – 79 lēmumi 

§ Par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu – 25 lēmumi 

§ Par zemes ierīcības projektu uzsākšnu – 44 lēmumi 

§ Nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņa/noteikšana – 154 lēmumi 

§ Cita veida lēmumi – 28 lēmumi 

Pašvaldības	dzīvojamais	fonds	

Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā ir 902 dzīvokļi, t.sk.: 

§ 389 neprivatizēti dzīvokļi; 

§ 461 izīrēti kā pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājuma risināšanā; 

§ 52 brīvi dzīvokļi. 

Pašvaldības	palīdzība	dzīvokļu	jautājumu	risināšanā.	

Kuldīgas novada pašvaldība palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā iedzīvotājiem sniedz 
pamatojoties uz likumu “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” un Kuldīgas novada domes 
izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.2010/7 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Kuldīgas novadā”. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

31 

2019. gadā Kuldīgas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā gaidīja 75 personas. 
Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvokli, sniegta 93 
personām. 

Kuldīgas novadā ir 8 sociālās mājas ar 74 dzīvokļiem, papildus tam 3 dzīvokļi atrodas ārpus 
sociālajām mājām. Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot 
sociālo dzīvokli, sniegta 13 personām. 

Kuldīgas novada Domes Dzīvokļu komisijas darbs: 2019.gadā dzīvokļu komisijā skatīti 638 
jautājumi. 

Zemes	sadalījums	par	zemes	lietošanas	veidiem	

Atbilstoši Valsts zemes dienesta pārskata datiem par zemes lietošanas veidiem Kuldīgas novadā, 
vislielāko platību aizņem mežs, tas ir 55% jeb 96231,0 ha no Kuldīgas novada zemes. Kuldīgas 
novadā dominē arī lauksaimniecībā izmantojamā zeme ar 33% jeb 57729,0 ha.  

 

3.1. attēls 

Kuldīgas novada zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem (%) 

 

Tabula Nr. 3.2. 

Kuldīgas novada zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) 

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme Mežs Krūmājs Purvs 

Ūdens 
objektu 
zeme 

Zeme zem 
ēkām un 
pagalmiem 

Zeme 
zem 
ceļiem 

Pārējās 
zemes 

57729,0 96231,0 1879,0 3588,0 5339,0 2071,0 3550,0 5098,0 

Avots: VZD pārskata dati:  

https://www.vzd.gov.lv/lv/par-mums/publikacijas/statistika/statistika-no-kadastra/ZLV/ 

Vienlaikus, salīdzinot lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības 2020. gada 1. janvārī un 

33%

55%

1% 2% 3% 1%
2%

3%

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme
Mežs
Krūmājs
Purvs
Ūdens objektu zeme
Zeme zem ēkām un pagalmiem
Zeme zem ceļiem
Pārējās zemes



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

32 

2019. gada 1. janvārī, tad tās gada griezumā ir samazinājušās par 353,0 ha, meža platības ir 
palielinājušās par 369,0 ha, bet ūdens objektu zemes platības palielinājušās par 95,0 ha. Pārējie zemes 
lietošanas veidi – krūmājs, purvs, ūdens objektu zeme, zeme zem ēkām un pagalmiem, zeme zem 
ceļiem un pārējās zemes aizņem atlikušo 12% jeb 21525,0 ha Kuldīgas novada zemi.  

3.3.	 Izglītība	

Lai organizētu pašvaldības funkciju izpildi izglītībā, ko nosaka likums “Par pašvaldībām”, Izglītības 
likums un citi normatīvie akti, veicinātu un nodrošinātu izglītības programmu īstenošanas kvalitāti, 
nodrošinātu izglītības iestāžu institucionālo attīstību atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un novada 
iespējām, 2019. gadā savu darbu turpina Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļa.  Tā veic 
valsts budžeta mērķdotācijas līdzekļu plānošanu, pedagoģisko darbinieku tarifikācijas apstrādi, kā arī 
obligātā izglītības vecuma bērnu uzskaiti Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, savukārt Domes 
noteiktajā kārtībā reģistrē rindā bērnus vietas saņemšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un organizē 
vietu piešķiršanu novada pirmsskolas izglītības iestādēs.  

Nodaļas speciālisti plāno un koordinē izglītības procesu novadā, t.sk. metodisko darbu, organizē 
pedagogu, atbalsta personāla, iestāžu vadītāju tālākizglītību, organizē mācību priekšmetu olimpiādes 
un konkursus, kā arī koordinē pieaugušo izglītotāju aktivitātes novadā.  

Tiek organizēti ikmēneša semināri izglītības iestāžu vadītājiem, lai informētu par būtiskiem ar 
izglītību saistītiem jautājumiem un vienotos par turpmāko sadarbību.  

2019. gadā Izglītības nodaļas darbības prioritāte ir nodrošināt un veicināt izglītības procesa 
kvalitāti, kur centrā ir skolēnu motivējoša, mērķtiecīga darbība. 

Izglītības nodaļas darba uzdevumi ir: 

§ Pārraudzīt pedagoģiskā procesa organizāciju, pamatojoties uz ārējiem un iekšējiem 
normatīvajiem aktiem, akcentējot pedagoģiskā personāla sadarbības, atbalsta pasākumu 
nozīmi, kā arī  individualizāciju atbilstoši katra izglītojamā spējām un vajadzībām. 

§ Motivēt pilnveidot izglītības iestādes vadības komandas darbu, īstenojot kvalitatīvu izglītības 
procesu, kurā galvenais ir skolēns, kā arī veidojot stipru, profesionālu, uz sadarbību vērstu 
skolotāju komandu.  

Izglītības nodaļas darbības virzieni 2019. gadā ir: 

§ Mācību stundas kvalitāte – mācību stratēģiska plānošana un efektīva īstenošana.  

§ Mācību stundu vērošana novada izglītības iestādēs.  

§ Izaugsmes un atbalsta nodrošināšana skolēniem, realizējot individuālu pieeju. 

§ Dalība projektos kā iespēja izglītības kvalitātes nodrošināšanai un jauniešu motivēšanai savas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai.  

§ Izglītības iestāžu vadības komandu motivēšana realizēt iekšējo kontroli izglītības procesa 
kvalitātes nodrošināšanai.  

§ Atbalsta sniegšana izglītības iestāžu vadītājiem akreditācijas procesā.  

§ Sabiedrības interešu un vajadzību pieaugušo izglītības jomā izzināšana. Pieaugušo izglītotāju 
novadā apzināšana un sadarbības veidošana. Pieaugušo izglītības politikas izstrāde novadā.  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

33 

2019. gadā Kuldīgas novadā darbojās: 

Trīs pirmsskolas izglītības iestādes (PII) ar kopējo bērnu skaitu 767: 

§ PII “Ābelīte” ar  programmas realizēšanas vietām Kuldīgā un Pelčos; 

§ PII “Cīrulītis”; 

§ PII “Bitīte” (sakarā ar valsts finansējuma piešķiršanas kārtības izmaiņām 7 grupās tiek 
realizēta pirmsskolas izglītības programma (01011111), bet 5 grupās – speciālās pirmsskolas 
izglītības programmas (01015511, 01015611, 01015811). 

Desmit vispārizglītojošās skolas ar kopējo skolēnu skaitu 2472: 

§ Kuldīgas 2. vidusskola ar pirmsskolas izglītības programmas realizēšanas vietu arī Rendā; 

§ Kuldīgas Centra vidusskola; 

§ Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

§ Vārmes pamatskola; 

§ Vilgāles pamatskola ar pirmsskolas izglītības programmas realizēšanas vietu arī Snēpelē;  

§ Ēdoles pamatskola; 

§ Laidu pamatskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu Sermītē; 

§ Turlavas pamatskola; 

§ Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

§ V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī Deksnē (no 
01.09.2019. tikai Deksnē). 

Kuldīgas novadā pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām skolām 2018./2019. mācību gadā 
darbojas Ēdolē, Snēpelē, Vārmē, Vilgālē, Sermītē, Turlavā, Rendā, Kabilē, Deksnē, Pelčos, kā arī 
Kuldīgā ar kopējo bērnu skaitu 277.  

Speciālā	izglītība	

Kuldīgas novadā darbojas Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs, no 01.09.2019. 

Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs, kas ir Kuldīgas novada Domes dibināta un pakļautībā 
esoša speciālās pamatizglītības iestāde, kas īsteno speciālās pirmsskolas un pamatizglītības 
programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem 
vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, veic metodisko darbu šo bērnu izpētē, apmācībā un 
realizē interešu izglītības programmas, tiek piedāvātas programmas pedagogu tālākizglītībā. Izglītības 
iestādē jau vairākus gadus, izmantojot kvalificētu mācību spēku un kvalitatīvu materiāli tehnisko bāzi, 
mērķtiecīgi tiek realizētas profesionālās izglītības programmas – Kokizstrādājumu izgatavošana; 
Ēdināšanas pakalpojumi; Mežsaimniecība; Mājturība. Kopējais izglītojamo skaits 195..  

Interešu	un	profesionālās	ievirzes	izglītība	

Kuldīgas novadā populāras bērnu un jauniešu vidū ir interešu izglītības un profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes:  

§ E. Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola ( izglītojamo skaits 210); 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

34 

§ Kuldīgas Mākslas skola (izglītojamo skaits 180); 

§ Kuldīgas novada Sporta skola (izglītojamo skaits 771), plašāk par Sporta skolu – attiecīgajā 
publiskā pārskata sadaļā un interneta vietnē www.kuldigasports.lv; 

§ Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC). 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs (turpmāk tekstā – BJC) ir Kuldīgas novada Domes 
pakļautībā esoša izglītības iestāde. BJC mērķis ir atbilstoši katra audzēkņa vecumam un vajadzībām 
nodrošināt iespējas attīstīt audzēkņu talantus, spējas un kompetences, radošumu, karjeras vadības 
prasmes un konkurētspēju, apgūt kultūrvēsturisko mantojumu un kultūras vērtības. 

Centra darbības pamatvirziens: izglītojoša un audzinoša darbība. Īstenot interešu izglītības 
programmas, veikt interešu izglītības, audzināšanas, karjeras izglītības un jaunatnes lietu 
organizatoriski metodisko un informatīvo darbu. 

2019. gadā uzsākts realizēt projektu “JĀdaram!” Projekts izsludināts Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmai 2019. gadam, lai atbalstītu darba ar jaunatni sistēmas izveidi 
vietējā līmenī. Projekta “JĀdaram!” mērķis ir Jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrāde, 
sadarbojoties institūcijām, kas veic darbu ar jaunatni. Projekta mērķa grupa ir institūcijas, kas veic 
darbu ar jaunatni Kuldīgas novadā. 

Projekta galvenās aktivitātes: 

§ Starpinstitūciju darba grupas tikšanās. 

§ Izpētes brauciens uz Jelgavas novadu. 

§ Jauniešu un politikas veidotāju tikšanās un viedokļu apmaiņa Kuldīgas novada pagastos. 

§ Plānošanas dokumenta izstrāde. 

2019. gada 2. oktobrī noslēdzās projekts Nr. LLI-282, Jauniešu sociālās iekļaušanas un iesaistes 
pasākumi Paņevežā un Kuldīgā (Youth Empowerment). Projekta mērķis bija veicināt riskam pakļauto 
jauniešu sociālo iekļaušanu Kuldīgā un Paņevežā. Projekta ietvaros jauniešu centrs Paņevežā tika 
aprīkots ar mākslas radošajām nodarbībām nepieciešamajiem piederumiem, savukārt Kuldīgas 
Jauniešu mājā tika iegādāti mūzikas instrumenti un aprīkojums ierakstu studijai. Kuldīgā un Paņevežā 
projekta īstenošanas periodā norisinājās trīs dažādas radošās nometnes. 120 jaunieši tika iesaistīti 
projekta aktivitātēs. Tāpat tika izstrādāts metodiskais materiāls, kas ir pieejams jaunatnes 
organizācijām, kuras darbojas programmas realizēšanas teritorijā.  

Interešu izglītība: 2019. gadā Kuldīgas novadā darbojās 169 interešu izglītības pulciņu grupas, no 
tām – 86 BJC, novada skolās –  68, pirmsskolas izglītības iestādēs – 4 pulciņu grupas. Sporta skolas 
bāzi izmantoja 7 interešu izglītības pulciņu grupas, Kuldīgas Mākslas skolā darbojās 4 pulciņi.  

Kopējais interešu izglītībā aptverto bērnu un jauniešu skaits bija 3045, tai skaitā 1418 – BJC, 1471 – 
novada skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs, 114 – Sporta skolas un 42 Mākslas skolas interešu 
izglītības pulciņos. Interešu izglītības pulciņi darbojās arī laikrakstā “Kurzemnieks”, Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā.  

Interešu izglītības kultūrizglītības programmās novadā darbojās 137 pulciņi, 12 sporta izglītības 
pulciņi, 11 tehniskās jaunrades pulciņi, 9 citās izglītojošas programmas.  

Interešu izglītībā novadā strādāja 78 pedagogi.  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

35 

Interešu izglītībā turpinām pievērst pastiprinātu uzmanību nodarbību kvalitātei un daudzveidībai. 
Regulāri tiek vērotas pulciņu nodarbības, lai pārliecinātos par mērķdotācijas finansējuma lietderīgu 
izmantošanu. Pedagogiem tiek piedāvātas aktivitātes, kas tos motivē darboties labāk, kvalitatīvāk – 
metodisko materiālu izstrādņu skate, atklāto nodarbību vadīšana u.c. Interešu izglītībā 2019./2020. 
mācību gadā aktīvi un mērķtiecīgi kā prioritāte tiek veicināta kultūrizglītība un skolēni kopā ar 
pedagogiem mērķtiecīgi strādā pie XVII Latvijas Skolēnu un jaunatnes dziesmu un deju svētku 
sagatavošanas procesa. Par šī procesa nodrošināšanu Kuldīgas novadā atbild Kuldīgas novada Bērnu 
un jauniešu centrs. Turpinām pievērst lielāku uzmanību tehniskās jaunrades jomas pulciņu 
piedāvājuma paplašināšanai. Šajā mācību gadā, papildus līdzšinējām, apstiprinātas tādas programmas 
kā “Lego robotika”, “Metāla konstruktori”. Arī nākamajā gadā plānots turpināt attīstīt tehnisko 
jaunradi ar lielāku interešu pulciņu piedāvājumu tieši tehniskās jaunrades jomā, kā arī interešu 
izglītības daudzveidības veicināšanu novada izglītības iestādēs. Jaunas programmas tehniskās 
jaunrades jomā. 

Karjeras un audzināšanas darbs: notiek regulāras tikšanās novada pedagogiem – karjeras 
konsultantiem (turpmāk – PKK) un audzināšanas darba koordinatoriem skolās, lai aktualizētu 
metodisko darbu un vienotu pieeju darbā ar audzēkņiem. Izstrādāti gada metodiskie uzdevumi un 
karjeras un audzināšanas darba plāns Lai veiksmīgāk tiktu organizēts karjeras un audzināšanas darbs, 
PKK un audzināšanas darba koordinatoriem tiek organizētas dažādas aktivitātes – PKK novada 
supervīzijas, audzināšanas darba koordinatoru tikšanās, direktoru vietn. audzināšanas darbā un/vai 
klašu audz. metodisko komisiju vadītāju pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepājas Raiņa 
6. vidusskolu, PKK pieredzes apmaiņa Jelgavas novada Domē un skolās. Uzņemti kolēģi no citiem 
novadiem, lai dalītos pieredzē. Tiek veidota Pedagogu pieredzes banka ar labās prakses piemēriem  
par mācību ekskursijām/pārgājieniem. Katra skola un pirmsskola iesūtīja 1-3 labās prakses piemērus, 
kuri tika apkopoti, izvērtēti un publicēti Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra mājas lapā.  

Lai audzēkņi veiksmīgāk apgūtu karjeras vadības, pilsoniskās audzināšanas un pilsoniskās līdzdalības 
prasmes, tiek organizētas dažādas aktivitātes – plakātu konkursi, labo darbu maratoni, literāro darbu 
konkursi, fotogrāfiju un dzejoļu konkursi. Organizēts karjeras pasākums ar izzinošām nodarbībām 
Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēm BJC un Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā “Ko es varu, 
zinu, protu…” Projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001”„Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs” ietvaros Kuldīgas novada vispārizglītojošo skolu  skolēni tikušies ar pašizaugsmes  treneri 
A. Arhomkinu un personību A. Buli. Pasākumos iesaistītas arī projektā neiesaistītās skolas – Laidu 
pamatskola un Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola. Pasākumos piedalījās ap 180 skolēnu. Sadarbībā 
ar Valsts izglītības attīstības aģentūru organizēti seminārs “Izglītības un darba iespējas medicīnas 
nozarē”. Tiek turpināti, jau par tradīciju kļuvušie, pasākumi – “Veru durvis uz vidusskolu”, kurā 
piedalās novada 9.klašu skolēni. “Informācijas diena tehnikumā 9. klašu skolēniem”, “Veru durvis uz 
augstskolu”, kurās piedalās arī vidusskolēni no Aļsungas, Aizputes un Skrundas novadiem. Pēc 
pasākuma turpinās sadarbība ar augstskolām. Augstskolas piedāvā dažādus sagatavošanas kursus, 
nodarbības, praktikumus, kā arī informāciju par “Atvērto durvju dienām” un akcijām “Vidusskolēns 
– studenta sekotājs”. “Ēnu diena”, “Uzņēmumu un iestāžu dienas“ 8. klašu skolēniem. Vidusskolēni 
piedalījās inženiertehnisko zināšanu un praktisko prasmju sacensības “Papīra tilti Liepājā – 2”, kuras 
organizē Liepājas studiju un zinātnes centrs. Sadarbībā ar Liepājas studiju un zinātnes centru 
vidusskolēniem organizēta robotu būve un programmēšana. Decembrī Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 
noslēdzās skolēnu radošos darbu izstāde “Mana un Tava Latvija”, kura ar nelielu labdarības koncertu 
23. decembrī tika uzdāvināta Kuldīgas slimnīcas ilgstošās sociālās aprūpes nodaļai un sociālās 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

36 

aprūpes centram Venta. Radošo darbu izstāde divus gadus ceļoja pa Kuldīgas un Aizputes novada 
bibliotēkām. Sadarbībā ar “Skrundas TV” un “Kurzemes radio” no bērnu radošajiem darbiem uzņemts 
un ieskaņots video, kurš nosūtīts uz skolām kā mācību materiāls. Kuldīgas novada skolēni par šo 
izstādi un video saņēma Pateicības rakstu no Valsts izglītības satura centra (turpmāk – VISC), 
konkurss nosūtīts VISC kā labās prakses piemērs. Šogad turpinājām Kuldīgas novada izglītības 
iestāžu konkursu “Izvēlies nesmēķēt”, konkurss notika ESF projekta “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem” Nr. 
9.2.4.2./16/I/095 ietvaros. Kuldīgas novada vispārizglītojošas skolas piedalījās Latvijas valsts 
simtgadei veltītajā pasākumu ciklā izglītības iestādēm “Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu 
maratons”, iegūts VISC pateicības raksts un deviņas Kuldīgas vispārizglītojošās skolas piedalījās 
pasākuma cikla noslēguma pasākumā ar prezentācijām par saviem labajiem darbiem. Sadarbībā ar 
tehnikumiem, koledžām, vidējām un augstākajām mācību iestādēm sagatavota, apkopota un nosūtīta 
informācija skolām par Atvērto durvju dienām, 2019./2020. m.g. uzņemšanu, specialitātēm un 
mācību programmām.  

Ik gadu tiek apkopotas absolventu tālākās gaitas. 2019. gadā kā novada karjeras speciālists BJC 
speciāliste Līga Kovaļeva tika izvirzīta VIAA “Karjeras gada balvai”, iegūta nominācija “Karjeras 
lidojums 2019.” Sadarbībā ar Kuldīgas novada izglītības nodaļas izglītības speciālisti V. Krauzi 
organizēti kursi PKK un direktoru vietniekiem audzināšanas darbā un/vai klašu audz. metodisko 
komisiju vadītājiem. 

Darbs ar jaunatni noris saskaņā ar Jaunatnes likumu. Kuldīgas novadā tiek koordinēts jauniešu 
brīvprātīgais darbs. 2019. gadā tika noslēgti 56 brīvprātīgā darba līgumi. Eiropas Brīvprātīgā darba 
ietvaros 2019. gada aprīlī brīvprātīgie no Beļģijas un Portugāles noslēdz savu brīvprātīgā darba 
projektus.  

BJC jaunatnes lietu speciāliste un projektu un attīstības speciālists piedalījās Erasmus + apmācībās 
“Creative learning II Eduesc@perooms”  projekta nr. 2018-1-SK02-KA105-001756, kas norisinājās  
Slovākijā. Apmācībās tika apgūtas prasmes un iemaņas, lai veidotu izglītojošu vidi jauniešu vidū, kas 
veicinātu viņu radošo domāšanu. Tika apgūta teorija un koncepti, lai veiksmīgi veidotu secīgu 
izglītojošo mācību procesu.    

Kuldīgas Jauniešu mājā tiek organizētas aktivitātes ar mērķi veicināt novada jauniešu iniciatīvas, 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. Tiek organizētas apmācības, nometnes, 
meistarklases, semināri, starppaaudžu mācīšanās u.c. aktivitātes. 

Lai tiktu attīstīts darbs ar jaunatni Kuldīgas novada pagastos, katrā pagastā, BJC koordinēts, darbojas 
brīvprātīgais pagasta jaunatnes darba koordinators. Koordinatora galvenais uzdevums ir nodrošināt 
informācijas apmaiņu un tās pieejamību starp BJC un pagasta jauniešiem. Reizi mēnesī notiek 
nodarbības pagastu brīvprātīgajiem koordinatoriem, kur tiek analizēts paveiktais, kā ari uzstādīti jauni 
mērķi nākamam periodam.  

Sešus mēnešus tika veikts Mobilais darbs ar jaunatni Turlavas pagastā. Tika radītas jauniešiem 
līdzdalības iespējas viņu dzīvesvietā, kur nav jauniešu centru un brīvā laika aktivitātes ir limitētas. 
Aktivitātes noslēgumā jaunieši iekārtoja savu brīvā laika telpu “Štābiņš”. 

2019. gada septembrī norisinājās 3. Jauniešu forums. Forumā piedalījās 78 dalībnieki, pārstāvot katru 
novada pagastu. Forumā piedalījās gan jaunieši, gan lēmumpieņēmēji – Domes deputāti, pagastu 
pārvalžu vadītāji, kultūras darbinieki u.c. Forumā tika diskutēts par  pieciem galvenajiem 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

37 

jautājumiem:  

§  “Mobilā darba nākotne novadā” 

§  “Sapņu mobilais” 

§  “No JM sagaidu”  

§  “Es Kuldīgā pēc 10 gadiem”  

§  “Iestādes man apkārt”  

Tika izstrādātas vietējā līmeņa rekomendācijas, kuras tika izplatītas attiecīgām iestādēm, kuras veic 
darbu ar jaunatni.  

2019. gadā tika iesniegti 9 jauniešu inicatīvu projekti un atbalstīti septiņi no tiem: 

§ “Elektrošoks”  

§ Festivāls “Daļa no manis” 

§ “Tur, kur aktīvi jaunieši mīt!” 

§ “Orientējies Pelčos!” 

§ “Ja daru, tad varu” 

§ “Pārgājiens ar “Čiekuru”” 

§ “SADARBOJIES un LĪDZDARBOJIES!” 

Katrai projektu iniciatīvas realizēšanai tika piešķirti 300 EUR. 

Arodizglītība,	augstākā	izglītība	un	mūžizglītība	

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā  audzēkņiem ir iespēja apgūt viņus interesējošu arodu. 
Tehnikums ir valsts mācību iestāde. (Plašāk par skolu interneta vietnē www.kuldigastehnikums.lv) 

Kuldīgas novada, kā arī 17 citu novadu  un to iedzīvotāju izaugsmi un attīstību veicina Kuldīgas 
pilsētā esošā Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle (iepriekš Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijas Kuldīgas filiāle). 

Lai realizētu pašvaldības funkciju pieaugušo izglītībā, pēc Pieaugušo izglītības centra likvidēšanas 
2018. gada novembrī Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļā 2019. gada janvārī izveidoja 
jaunu darba vietu – speciālists pieaugušo izglītības jautājumos. 

Ir apzināti pieaugušo izglītības sniedzēji Kuldīgas novadā, kuri piedāvā gan profesionālās pilnveides, 
gan neformālās izglītības programmas, kā arī vienas vai vairāku dienu mācības. Pašvaldības mājas 
lapā sadaļā Izglītība ir izveidota apakšsadaļa, kas ir veltīta pieaugušo izglītībai.  

2019. gadā ir notikušas vairākas  Kuldīgas novada pieaugušo izglītotāju tikšanās. Pirmā tikšanās bija 
12. martā Kuldīgas novada pašvaldībā. Šāda tikšanās notika pirmo reizi kopš novada izveidošanas, 
tajā tika apzinātas izglītotāju vēlmes, idejas un savstarpējās sadarbības iespējas. Nākamās tikšanās 
notika mākslas studijā M22 un Kuldīgas Restaurācijas centrā. 

No 2019. gada 17. septembra līdz 8. oktobrim norisinājās sabiedrības aptauja par pieaugušo izglītības 
iespējām un vēlmēm Kuldīgas novadā, kurā piedalījās 255 respondenti. Aptaujas rezultāti iezīmēja 
sabiedrības novērtējumu ar esošo piedāvājumu, vēlmi uz izglītošanos un intereses par turpmākām 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

38 

mācībām. 

2019. gadā norisinājās 4. kārtas uzsaukums ES projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide”. Uz projektu pieteicās 193 unikālās Kuldīgas novadā deklarētās 
personas, piesakoties uz 262 programmām. Viss lielākais pieteikums bija uz neformālās izglītības 
programmām – 208, profesionālās pilnveides programmās – 33 un tālākizglītības programmās – 20.  

Kuldīgas novada pieaugušo izglītotāji, kuri projekta ietvaros piedāvāja apmācības:  

§ PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums 

§ LU Kuldīgas filiāle 

§ SIA BUTS Kuldīgas filiāle 

§ Kuldīgas pieaugušo neformālās izglītības iestāde un uzņēmējdarbības atbalsta centrs METRO 

Īstenotās	apmācības	pašvaldības	darbiniekiem	

Tabula Nr. 3.3. 

2019. gadā īstenotie apmācību pasākumi 

Nosaukums Dalībnieku 
skaits 

Atzinuma sniegšana, saskarsmes tiesību īstenošana un aizgādības tiesības 9 

Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi 25 

Datorzinības: Excel un Word lietpratējiem 11 

Ierobežotas pieejamības informācija, tās aizsardzība 25 

Veiksmīga publiskā runa 17 

Stresa profilakse 11 

Interešu konflikta novēršana valsts amatpersonu darbībā 61 

Dažādu	 mērķgrupu	 iesaistīšana	 vietējā,	 valsts	 un	 Eiropas	 mēroga	 projektos	 un	 to	
aktivitātēs	

Eiropas Sociālā fonda projekti 

§ “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Nr. 8.3.5.0./16/I/001 

2019. gadā Kuldīgas novada pašvaldība turpināja dalību ESF projektā “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs” Nr. 8.3.5.0/16/I/001. Projektā iesaistītas šādas Kuldīgas novada 
pašvaldības izglītības iestādes – Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 2. vidusskola, Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Ēdoles pamatskola, 
Vilgāles pamatskola, Vārmes pamatskola, Turlavas pamatskola un Viduskurzemes pamatskola-
attīstības centrs. Laidu pamatskola un Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola ir projektā neiesaistītās 
izglītības iestādes un ņem dalību atsevišķos projekta pasākumos, kas tiek organizēti visa novada 
līmenī vai tuvāk esošo izglītības iestāžu līmenī. Projekta ietvaros 2019. gadā notika karjeras attīstības 
atbalsta pasākumi izglītības iestādēs (dažādu mūsdienīgu, retāk sastopamu un citu profesiju 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

39 

iepazīšana, izzināšana un pamēģināšana), mācību vizītes dažādu jomu uzņēmumos un dalība 
izglītības izstādē “Skola 2019”, Ēnu dienā un jauno profesionāļu meistarības konkursā SkillsLatvia 
2019. Karjeras attīstības atbalsta pasākumus novada līmenī organizēja Kuldīgas novada Bērnu un 
jauniešu centra karjeras un audzināšanas darba speciāliste. Projekta ietvaros izglītojamie pēc 
nepieciešamības un vēlmes saņēma individuālās konsultācijas par turpmākās karjeras jautājumiem un 
lēmumiem pie četrām pedagoģēm karjeras konsultantēm. Kopumā izglītības iestādēs darbojas sešas 
pedagoģes karjeras konsultantes. Tieši 2019. gadā projektā tika likts uzsvars uz individuālo karjeras 
konsultāciju sniegšanu, pieejamības nodrošināšanu un to būtisko nozīmi karjeras attīstībā. Projekta 
ietvaros pedagoģes karjeras konsultantes ņēma dalību supervīzijās un profesionālās pilnveides kursos 
visa gada garumā. 2019. gadā tika pieņemts lēmums par projekta pagarinājumu 2020./2021. mācību 
gadā ar nosacījumu, kas finansējums tiks piešķirts, balstoties uz izglītojamo skaitu 7.-12. klasēs. 
Dalība projektā turpināsies līdz 2021. gada 31. maijam. 

§ “Kompetenču pieeja mācību saturā” Nr. 8.3.1.1./16/I/002 

Īstenojot trīspusējos sadarbības līgumus ESF projektā “Kompetenču pieeja mācību saturā” Nr. 
8.3.1.1/16/I/002, Kuldīgas Centra vidusskolas vadības un pedagogu komandas piedalījās mācībās par 
jaunā satura izstrādi un mācību materiālu aprobāciju.  

2019. gada septembrī tika pagarināts 2017. gada 13. martā noslēgtais līgums par dalību projektā, lai 
skolas komanda aktīvi varētu iesaistīties vidējās izglītības programmu īstenošanas mācību materiālu 
izstrādē un aprobācijā. 

§ “Proti un dari” Nr. 8.3.3.0./16/I/001 

Projekta “PROTI un DARI!”, Nr. 8.3.3.0/15/I/001 mērķis ir attīstīt jauniešu prasmes un veicināt viņu 
iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, nodarbinātībā, Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas 
pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.  

Projekta mērķa grupa: jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kas pašlaik nemācās, nestrādā algotu 
darbu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki. Projekta laikā katram 
jaunietim tiek sniegts individuālais atbalsts, kas sākas ar interešu, vajadzību un situācijas izvērtēšanu, 
atbilstošu atbalsta pakalpojumu piesaisti. Jaunietim piedaloties projektā, ir iespēja pilnveidot tās 
prasmes, zināšanas un iemaņas, kas palīdz pēc dalības projektā uzsākt darba gaitas, iesaistīties 
izglītībā (tai skaitā, arī aroda apguvē) un kļūt sociāli aktīvam.  

Projekts paredz individuālu Mentora atbalstu jaunietim programmas aktivitāšu veikšanai (vismaz 20 
stundas mēnesī), kas ietver jaunieša regulāru motivēšanu sekmīgi pildīt tā individuālo pasākumu 
programmu, veicinot mērķu sasniegšanu. Mentora atbalsts ietver palīdzību arī dažādu sadzīvisku 
situāciju risināšanā, dzīvesprasmju apguvē.  

Jaunu atbalsts programmu uzsākšanai 2019. gadā individuālu atbalstu saņēmuši 5 jaunieši.  
Individuālo programmu ietvaros jaunieši ir saņēmuši šādu atbalstu: psihologa konsultācijas, radošo 
spēju attīstīšanas nodarbības (rokdarbi, vizuālā māksla, telpu dekorēšana), iesaiste brīvprātīgajā darbā 
Kuldīgas Jauniešu mājā,  prasmju apguve mācību centra “Buts” piedāvātajās apmācību programmās 
(bērnu uzraudzības pakalpojumi, datorprogrammu apguve, higiēnas prasību nodrošināšana 
skaistumkopšanas pakalpoju sniedzējiem). 

Nozīmīga ir jauniešu radošo spēju, vēlmju,  interešu izvērtēšana Projekta programmas laikā, 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

40 

motivēšana izmantot iesaistei sevis pilnveidošanā, brīvā laika  aktivitātēs, kas veicinājusi jauniešu 
plašāku skatījumu un iedrošinājumu, dzīves ritma maiņu no pasīva uz aktīvu. Pēc jauniešu teiktā, 
izvērtējot dalību programmā, var secināt, ka šāda veida aktivitātes arī ir palīdzējušas jauniešiem 
izvēlēties savu turpmāko nodarbošanos, veicinājusi saskatīt iespējas un drosmi iet savu ceļu. 
Piemēram,   jauniete piedaloties atbalsta pasākumos, savu spēju un situācijas izvērtēšanā, pēc dalības  
programmā atsāka mācības pēc 4 gadu ilga pārtraukuma – šobrīd sekmīgi apgūst pavāra profesiju, ir 
aktīvi iesaistījusies izglītības iestādes pasākumos.  

§ “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” Nr. 8.3.2.2./16/I/001 

2019. gadā turpinājās dalība ESF projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 
Nr. 8.3.2.2/16/I/001. Projektā iesaistītās Kuldīgas novada pašvaldības izglītības iestādes – Kuldīgas 
Centra vidusskola, Kuldīgas 2. vidusskola un Ēdoles pamatskola. Galvenās projekta darbības: 
Ilgtspējīgas pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu atbalsta sistēmas izveide izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai (metodoloģisku ieteikumu izstrāde un pielietošanas mācības, IKT resursi, 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveide, ārvalstu metodiku ieviešana); Ilgtspējīgu 
individuālās pieejas attīstības pasākumu nodrošināšana mācību satura apguvei un ārpusstundu 
pasākumu veidā. Projekta ietvaros 2019. gadā līdz 31. maijam izglītības iestādes īstenoja dažādas 
aktivitātes projekta izvirzītajās prioritārajās jomās: STEM un vides jomā (piemēram, mācību vizītes 
Ventspils augstskolā, zinātnes centrā AHHAA, zinātkāres centrs ZINOO, Jauno ķīmiķu skola, 
pedagogu palīgi, dažādas nodarbības (nodarbību cikls, robotikas nodarbības u.c.) un citas aktivitātes), 
valodas jomā (pedagogu palīgi, atbalsta personāls, attīstošas nodarbības, diskusiju klubs, konkursi un 
citas aktivitātes), kultūrizglītības un radošajā jomā (mācību vizītes teātrī) un sporta jomā 
(peldētapmācība, prāta spēles). Projekta ietvaros notiek arī dažādi pedagogu profesionālās pilnveides 
pasākumi. 2019. gadā kursus par robotikas apguvi sākumskolas bērniem apguva viena no Ēdoles 
pamatskolas pedagoģēm. Kuldīgas Centra vidusskola rindas kārtībā saņēma robotu komplektus, ko 
izmanto interešu izglītības pulciņu īstenošanai.  

2019. gada septembrī tika uzsākts projekta 2. posms, kurā tika izvirzītas divas prioritārās jomas, 
STEM un vides joma un multidisciplinārā joma, kur būtiskākais uzsvars tiek likts uz STEM un vides 
jomu. 2. posmam tika sagatavos jauns atbalsta pasākumu plāns. Sākot no 2019. gada septembra 
izglītības iestādes iepriekš minētajās jomās ir uzsākušas dažādas aktitvitātes: nodarbību cikls “Gribu 
uzzināt” 1.-9. klasēm, pedagoga palīgi, robotikas pulciņš, praktiskās nodarbības peldēšanā 3.-4. 
klasei, kognitīvo spēju attīstošās nodarbības ar ritmizēšanu 1.-9. kl., valodu mēnesis – konkursi, 
viktorīnas, darbnīcas, atbalsta personāls, datorikas nodarbības tehnoloģiju gada ietvaros, interešu 
izglītības pulciņi „Elektroniķis un pētnieks” un „Tehniskie prāti”, nodarbību cikls par un ap vidi, 
Jauno ķīmiķu skola, kā arī mācību vizītes un nodarbības augstskolu laboratorijās un mācību 
ekskursijas uz zinātnes centriem, zinātnes muzejiem u.c. iestādēm, kas runā par STEM un vides jomu. 
Dalība projektā turpināsies līdz 2021. gada 31. maijam.  

§ “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” Nr. 8.3.4.0./16/I/001  

2019. gadā turpinājās dalība ESF projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” Nr. 8.3.4.0/16/I/001. Projektā 2019. gadā iesaistījās šādas izglītības iestādes – 
Kuldīgas 2. vidusskola, Kuldīgas Centra vidusskola,  Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs, Laidu 
pamatskola, Ēdoles pamatskola, Vārmes pamatskola, Turlavas pamatskola, Vilgāles pamatskola, 
Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola. Projekta ietvaros tika sekmēta priekšlaicīgas mācību 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

41 

pārtraukšanas samazināšana un prevencija, sniedzot izglītojamiem individuāli nepieciešamos atbalsta 
pasākumus – konsultācijas dažādos mācību priekšmetos, psiholoģisko atbalstu, materiālo atbalstu 
(transporta izmaksu kompensācija, ēdināšanas nodrošināšana, individuālo lietošanas priekšmetu 
(piemēram, apģērbs, apavi) nodrošināšana). Projektā iesaistītās izglītības iestādes un to pedagogi 
ņēma dalību projekta organizētajos semināros un supervīzijās. 2019. gada sākumā tika izsludināts 
atklātais projektu konkurss “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 
iniciatīvu projektos” jeb jauniešu iniciatīvu projektu konkurss, kurā tika apstiprināti divi jauniešu 
iniciatīvu projekti, kas tika īstenoti 2019. gadā. Kopumā 2019. gadā tika īstenoti 4 jauniešu iniciatīvu 
projekti (2 no 2018. gada uzsaukuma). Projektam ir izveidota sava mājaslapa www.pumpurs.lv, kuru 
visas projektā iesaistītās puses regulāri izmanto, atjauno un iegūst zināšanas no dažādiem projekta 
sagatavotajiem informatīvajiem un metodiskajiem materiāliem. Dalība projektā  turpināsies līdz 
2022. gada 31. decembrim. 

§ “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 
Kuldīgas novada iedzīvotājiem” Nr. 9.2.4.2./16/I/095 

Projekta ietvaros 2019. gadā Kuldīgas novada pašvaldības izglītības iestādēs notikuši tādi pasākumi, 
kā Veselības vingrošana bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs, Pasaules Veselības diena izglītības 
iestādēs, nometne sociālā riska ģimeņu bērniem, sportiskā ģimeņu pēcpusdiena pirmsskolas izglītības 
iestādēs, 5.-12. klašu skolēnu neklātienes zīmējumu/fotogrāfiju/video konkurss “Izvēlies veselīgo!”, 
sporta diena izglītības iestādēs un peldētapmācība pirmsskolas un pirmās klases vecuma skolēniem. 
Pasākumi ir vērsti uz fizisko aktivitāšu, veselīga uztura paradumu un sociālās labklājības veicināšanu. 
Projekta 1. posms noslēdzās 2019. gada 31. decembrī. 2020. gadā tiks plānots projekta 2. posms. 

ERASMUS+ programmas projekti 

§ Kuldīgas Centra vidusskolā – “Kamola atšķetināšana soli pa solim”, 

§ Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā – “Real Virtual Education”, 

§ V. Plūdoņa Kuldīgas vidussskolā – “Skolotāji un vecāki kopā ir spēks”, 

§ V. Plūdoņa Kuldīgas vidussskolā – “Angļu valodas kompetenču attīstīšana un CLIL 
metodoloģijas ieviešana VPKV internacionalizācijas veicināšanai”, 

§ V. Plūdoņa Kuldīgas vidussskolā – “Zaļie uzņēmēji labākai pasaulei”, 

§ Viduskurzemes pamatskolā-attīstības centrā – arodkursu audzēkņu starptautiskā prakse 
profesionālo iemaņu pilnveidošanai, 

§ Viduskurzmes pamatskolā-attīstības centrā – “Arts for Life: developing life skills through the 
arts”. 

Citu programmu projekti 

§ Kuldīgas Centra vidusskolā – Nordplus programmas projekts “21st Century lessons”, 

§ Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā – eTwinning projekts angļu valodas 
mācīšanā sadarbībā ar izglītības iestādi Nīderlandē, 

§ Viduskurzmes pamatskolā-attīstības centrā – Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programma “IDEĀLAS organizācijas modelis izglītības un sociālās integrācijas pakalpojumu 
sniegšanai bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām”, 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

42 

§ Nacionālais Veselību veicinošo skolu tīkls (Slimību profilakses un kontroles centrs sadarbībā 
ar Veselības ministriju Izglītības un zinātnes ministriju, Izglītības kvalitātes valsts dienestu, 
Valsts izglītības satura centru, Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Vecāku forumu un 
Pasaules Veselības organizācijas pārstāvniecību) – Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 
2. vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Vilgāles pamatskola, PII “Bitīte”, 

§ “Skolas piens” un “Skolas auglis” (Eiropas Komisijas finansētas programmas “Atbalsts piena 
produktu piegādei izglītojamiem” un “Augļi skolai”) – Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Ēdoles 
pamatskola, Laidu pamatskola, Turlavas pamatskola, Vārmes pamatskola, Vilgāles 
pamatskola, Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola, PII “Bitīte”, PII “Cīrulītis”, 

§ “Ekoskolu programma” (Vides izglītības fonds), Starptautiskais Ekoskolu sertifikāts – 
Kuldīgas Centra vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola,  

§ “Ekoskolu programma” (Vides izglītības fonds), Starptautiskais zaļais karogs – Ēdoles 
pamatskola, Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola, PII “Cīrulītis”, 

§ Lauku atbalsta dienesta projekts “Inženierzinātņu apguves popularizēšana reģiona ilgtspējīgas 
ekonomiskās attīstības veicināšanai” – V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola. 

Pedagogu	tālākizglītība	

2019. gadā tika noorganizēti 19 tālākizglītības pasākumi novada izglītības iestāžu un nodaļas 
darbiniekiem: 

§ 2019. gada 21. novembrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi pirmsskolas pedagogiem 
“Kompetencēs balstīta pirmsskolas pedagoģiskā procesa plānošana un organizācija” – 32 
dalībnieki; 

§ 2019. gada 4. novembrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi pirmsskolas pedagogiem 
“Pedagoga sadarbība un atbalstoša komunikācija ar vecākiem pirmsskolas izglītības iestādē” 
– 31 dalībnieks; 

§ 2019. gada 24. oktobrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi novada pedagogiem 
“Komunikācijas un disciplīnas tehnikas ikdienas darbā ar skolēniem, kuriem ir mācīšanās un 
uzvedības grūtības” – 30 dalībnieki;  

§ 2019. gada 23. oktobrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi sporta jomas pedagogiem 
“Mācīšanās lietpratībai. Veselība un fiziskās aktivitātes mācību jomā” – 35 dalībnieki; 

§ 2019. gada 24. oktobrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi matemātikas un informātikas 
jomas pedagogiem “Skolotāja loma mācību pieejas maiņā” – 27 dalībnieki;  

§ 2019. gada 21. oktobrī pedagogu profesionālās pilnveides kursi novada pedagogiem “Grupu 
darba metodes – pielietojums mērķtiecīgai, aktīvai un rezultatīvai stundai” – 26 dalībnieki 

§ 2019. gada 13.,19. un 27. septembrī kursi izglītības iestāžu pedagoģiskajiem darbiniekiem 
“Bērnu tiesību aizsardzība” 24 stundas – 25 dalībnieki;  

§ 2019. gada 2. augustā pedagogu profesionālās pilnveides kursi pirmsskolas pedagogiem 
“Pedagoģiskais darbs ar pirmsskolas vecuma bērniem, kuriem ir mācīšanās grūtības” – 28 
dalībnieki;  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

43 

§ 2019. gada 24.,29., 30. jūlijā un 1., 7. augustā kursi izglītības iestāžu vadītājiem un 
vietniekiem “Bērnu tiesību aizsardzība” 40 stundas– 25 dalībnieki; 

§ 2019. gada 15. aprīlī pedagogu profesionālās pilnveides kursi pirmsskolas pedagogiem 
“Kompetenču izglītība pirmsskolā – izaicinājums un iespēja” – 30 dalībnieki; 

§ 2019. gada 10. aprīlī profesionālās pilnveides kursi sociālajiem pedagogiem “Sociālais 
pedagogs kā atbalsta komisijas speciālists” – 12 dalībnieki; 

§ 2019. gada 20. februārī un 25. martā kursi pirmsskolas skolotāju palīgiem “Skolotāja palīga 
kompetence un profesionālā pilnveide” – 62 dalībnieki 

§ 2019. gada 16. janvārī un 27. februārī pedagogu profesionālās pilnveides kursi angļu valodas 
pedagogiem “Digitālā Eiropas valodu portfeļa (EVP) izmantošana mācību procesā” – 21 
dalībnieki; 

§ 2019. gada 15. un 16. februārī, 1. martā pedagogu profesionālās pilnveides kursi novada 
pedagogiem “Darbs apvienotajās klasēs” – 20 dalībnieki; 

§ 2019. gada 9. janvārī pedagogu profesionālās pilnveides kursi pirmsskolas pedagogiem 
“Kompetenču izglītība pirmsskolā – izaicinājums un iespēja” – 32 dalībnieki; 

§ 2019. gada 21. februārī kursi karjeras konsultantiem un klašu audzinātājiem “Koučinga 
metožu izmantošanas iespējas pedagoga karjeras konsultanta darbā” – 14 dalībnieki; 

§ 2019. gada 14. februārī un 6. februārī kursi izglītības iestāžu vadītājiem un vietniekiem 
“Metodiskais darbs izglītības iestādē pedagogu profesionālai izaugsmei” – 24 dalībnieki; 

§ 2019.  gada 16. janvārī kursi novada pedagogiem “Veiksmīgas publiskās runas ABC” – 23 
dalībnieki; 

§ 2019. gada 4. janvārī kursi novada pedagogiem “Pašvadīta mācīšanās” – 26 dalībnieki.  

Kopā kursus apmeklēja 523 izglītības iestāžu pedagogi un skolotāju palīgi. 

Kursus apmaksā Kuldīgas novada pašvaldība.  

Pirmsskolas	vecuma	bērnu	rinda	

2019. gadā Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēs (pilsētā) uzņemti 178 bērni.  

Rindā uz pirmsskolas izglītības iestādi 2019. gada septembrī reģistrēti 48 bērni, kuriem likumā 
noteiktā kārtībā būtu jānodrošina vieta pirmsskolas izglītības iestādē. 

Kuldīgas novada pašvaldībā, pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes saistošajiem noteikumiem, ir 
iespēja saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam (auklei). 
Laika periodā no 2019. gada janvāra līdz 31. decembrim aukles pakalpojumu ar pašvaldības 
līdzfinansējumu saņēma 451 novadā deklarēts bērns.   

Tradīcijas	

Lai teiktu paldies par mūža ieguldījumu pedagoga darbā un aicinātu arī pensionētos nestrādājošos 
skolotājus justies aizvien piederīgiem skolai un Kuldīgas novadam, pašvaldības vadība ik gadu aicina 
uz tikšanos Kuldīgas novada izglītības iestādēs strādājušos, šobrīd pensionētos skolotājus. Kuldīgas 
novadā tādu ir 171. Šāda tikšanās notika arī  2019. gada septembrī.  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

44 

2019. gada augusta pēdējā piektdienā Kuldīgā notika jau 11. Kuldīgas novada pedagogu konference. 
Tās dalībniekus uzrunāja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas vietnieks Viktors Gotfridsons. 
Konferences dalībniekiem tika piedāvāta iespēja darboties vairākās meistarklasēs. Tika pasniegta 
balva “Gada cilvēks izglītībā 2019” Kuldīgas novadā. To saņēma Kuldīgas Centra vidusskolas 
vēstures skolotāja Antra Spuļģe. Ar Kuldīgas novada Domes Pateicības rakstiem tika godināti 
pedagoģiskā darba jubilāri.  

Lai atzīmētu Kuldīgas novada izglītības iestāžu labāko skolēnu veikumu un aicinātu jauniešus 
atgriezties savā dzimtajā novadā pēc profesijas ieguves, kā ik gadu, arī 2019. gada pavasarī tika 
organizēta labāko skolēnu svinīga pieņemšana pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas 
Bērziņas.  

Skolēnu	sasniegumi	reģionālajās	un	valsts	olimpiādēs	2019.	gada	pavasarī	

2019. gada 8. martā Liepājā Kurzemes reģiona 10. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē 
Marta Saliņa (Kuldīgas Centra vsk., darba vadītāja sk.  Iveta Eglīte), Alise Gailīte (Kuldīgas Centra 
vsk., darba vadītāja sk. Inga Reimane) ieguva 1. pakāpes diplomu, Kristaps Mikāls (Kuldīgas Centra 
vsk., darba vadītāja sk. Larisa Flugrāte) ieguva 2. pakāpes diplomu, Lauma Madara Pūpola un Estere 
Jēkabsone (Kuldīgas Centra vsk., darba vadītāja sk. Antra Spuļģe) ieguva 3. pakāpes diplomu. 
Atzinību ieguva Elizabete Rublāne (Kuldīgas Centra vsk., darba vadītāja sk. Silvija Bergmane). 

2019. gada 15. martā Kurzemes reģiona mājturības un tehnoloģiju olimpiādē Talsos Saldus novada 
Druvas vidusskolā 1. vietu ieguva Kaspars Štrāls (Vārmes psk., sk. Aivars Ērglis), 3. vietu ieguva 
Nils Zīle (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Andris Lagzdiņš) un atzinību ieguva 
Adrians Vītols (Z.A. Meierovica Kabiles psk., sk. Rihards Lasmanis). 

2019. gada 11. aprīlī Aizputes novada atklātajā vizuālās mākslas olimpiādē 3. vietu ieguva Diāna 
Ķemlere (Vārmes psk., sk.  Anita Celmiņa) un Ance Gūtmane (Kuldīgas Centra vsk., sk. Indra 
Tīruma). 

2019. gada 12. aprīlī Kurzemes reģiona vizuālās mākslas olimpiādē Kuldīgā atzinību ieguva Elīza 
Apine (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Monta Plaude) un Elizabete Midletone 
(Kuldīgas Centra vsk., sk. Ausma Grundmane). 

2019. gada 17. aprīlī Kuldīgas novada, Liepājas pilsētas un Grobiņas novada reģionālajā matemātikas 
olimpiādē 3. klašu skolēniem atzinību ieguva Toms Ugo Liekniņš (Kuldīgas Centra vsk., sk. Irina 
Hofmane) un Estere Oliņa (Z.A.Meierovica Kabiles psk., sk. Velga Dembovska). 

2019. gada 17. aprīlī Kurzemes reģiona ģeogrāfijas olimpiādē Talsos 2. vietu ieguva Krišjānis Mikāls 
(V. Plūdoņa Kuldīgas vsk., sk. Māra Lagzdiņa). Atzinību ieguva Džuljeta Katrīna Skujāne 
(V.Plūdoņa Kuldīgas vsk., sk. Māra Lagzdiņa). 

2019. gada 6., 7.  martā valsts matemātikas olimpiādē Kristaps Mikāls (Kuldīgas Centra vsk., sk. 
Santa Lapiņa) ieguva 1.pakāpes diplomu. 

2019. gada 12., 13. aprīlī Latvijas 43.skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos Alise Gailīte 
(Kuldīgas Centra vsk., darba vadītāja sk. Inga Reimane) un Marta Saliņa (Kuldīgas centra vsk., darba 
vadītāja sk. Iveta Eglīte) ieguva 3. pakāpes diplomu. 

2019. gada 28. aprīlī Latvijas 46. atklātajā matemātikas olimpiādē 2. vietu ieguva Kristaps Mikāls un 
Megija Vaselāne (Kuldīgas Centra vsk., sk. Santa Lapiņa). Atzinību ieguva Sabīne Ozollapa 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

45 

(Kuldīgas Centra vsk., sk. Santa Lapiņa). 

Metodiskais darbs 

Metodiskā darba prioritāte Kuldīgas novadā 2018./2019. mācību gadā: mācību stundas kvalitāte – 
mācību stratēģiska plānošana un efektīva īstenošana. Metodisko jomu ietvaros tika organizētas 
mācīšanās grupas, kuras mācību gada laikā klātienē darbojās trīs reizes, klātienes nodarbību starplaikā 
ikdienas darbā tika pielietotas iegūtās zināšanas un prasmes. Pēc mācībām 2019. gada martā 
197 skolotāji aizpildīja mācību izvērtējuma anketas. Anketēšanas rezultāti parādīja, ka 40% skolotāju 
jau ikdienā katrai stundai definē sasniedzamo rezultātu un 38% mērķtiecīgi izmanto atgriezenisko 
saiti mācību stundas laikā, 12% skolotāju jau strādā ar snieguma līmeņu aprakstiem. 

2019. gada augustā novadā definēta 2019./2020. mācību gada metodiskā darba prioritāte: mācību 
procesa kvalitāte – sadarbība, plānošana, realizēšana. Visās novada izglītības iestādēs ieplānots laiks 
skolotāju savstarpējās sadarbības realizēšanai un 2019. gada 22. augustā novada skolu skolotāju 
komandas uzsāka mācības kursos “Problēmu risināšanas pieeja mācīšanai”, lai teorijā un praksē 
veicinātu skolotāju sadarbību mācību satura īstenošanā.  

Programma “Latvijas skolas soma” 

2019. gadā novada izglītības iestādes turpina īstenot pasākumus, kuru mērķis ir piedāvāt katram 
skolēnam vismaz vienu reizi semestrī apmeklēt norises, kas saistītas ar mācību un audzināšanas darba 
saturu un dod iespēju klātienē iepazīt Latvijas mākslu un kultūru. Kopumā mūsu novada skolēniem 
bijusi iespēja šī gada laikā apmeklēt 117 kultūras un mākslas pasākumus. Iecienītākie ir dažādu teātru 
izrāžu apmeklējumi. Vēl skolēni apmeklējuši muzejus, koncertus, izstādes, skatījušies simtgades 
filmas un piedalījušies dažādās ar tautas tradīciju izpēti saistītās radošajās darbnīcās. Programma 
“Latvijas skolas soma” tika atklāta 2018. gada 6. septembrī. 

3.4.	 Sports	un	veselības	veicināšana	

Kuldīgas novada Sporta skola ir Kuldīgas novada pašvaldības dibināta un pakļautībā esoša izglītības 
iestāde. Skolas darbības tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Profesionālās izglītības likums, Sporta 
likums, citi normatīvie akti, kā arī dibinātāja izdotie tiesību akti un skolas nolikums. Sporta skolas 
darbības mērķis ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu Kuldīgas novadā. Sporta skolas 
galvenie uzdevumi ir: 

§ veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot profesionālās izglītības procesu, sporta izglītības 
mērķu sasniegšanu; 

§ veidot novada sporta vidi sabiedrībā, vadīt un organizēt un koordinēt sporta klubu, komandu 
un individuālo sportistu vajadzības; 

§ apsaimniekot Skolas bilancē nodotos Kuldīgas novada pašvaldības īpašumus. 

Kuldīgas novada Sporta skola  2019. gadā ir veiksmīgi vadījusi sporta dzīvi Kuldīgas novadā. 
2019. gadā Kuldīgas novada Sporta skola ir strādājusi bērnu un jauniešu sportā, sports visiem jomā 
un augstu sasniegumu sporta jomā. 2019. gadā tika turpināta tradīcija organizēt starptautiskas augsta 
līmeņa vieglatlētikas sacensības “Kuldīgas Katrīnas Kauss”, tās notika jau devīto reizi. Tāpat tika 
turpināta tradīcija ar komplekso sacensību organizēšanu novada iedzīvotājiem. Notika Kuldīgas 
novada atklātās sporta spēles gan ziemā, gan vasarā. Veiksmīgi tika noorganizēts jau 14. Kuldīgas 
pusmaratons. Tautas sporta jomā, trešo gadu tika noorganizēts sporta spēļu turnīrs “Nakts četrcīņa 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

46 

2019”. Telpu futbolā FC “Nikers” izcīnīja sudraba medaļas Latvijas čempionātā 1. līgā. Latvijas 
čempiona titulus izcīnīja Krists Neilands riteņbraukšanā, un Edijs Ošs autokrosā, par trīskārtēju 
Latvijas čempionu vieglatlētikā kļuva Uģis Jocis. 

Bērnu un jauniešu sportā Kuldīgas novada Sporta skolas audzēkņi izcīnījuši daudz godalgotu vietu 
Latvijas čempionātos. Mūsu audzēkņi pārstāvējuši mūsu novadu Latvijas nacionālo izlašu sastāvā 
starptautiskajās sacensībās. Latvijas jaunatnes olimpiādē Jelgavā Kuldīgas novada Sporta skolas 
audzēkņi izcīnīja piecas medaļas. Ar skolas kolektīva pašaizliedzīgu darbu ir izdevies saglabāt labu 
līmeni visos sporta skolas sporta veidos. Veiksmīgi tika noorganizētas jaunatnes sporta sacensības 
visos sporta skolas sporta veidos.  

2019. gadā tika koordinēts vispārizglītojošo skolu sporta sacensību kalendārs, labākās skolas izvirzot 
finālsacensībām Latvijā. 

Sporta pedagogu skaits Sporta skolā ir stabils. Pašlaik Sporta skolā strādā 29 sporta pedagogi, 9 sporta 
veidos. Darbu uzsākuši 2 jauni speciālisti ar augstāko izglītību sporta jomā. Pozitīva tendence 
vērojama audzēkņu dinamikā, ir stabilizējies audzēkņu skaits – no 2019. gada 1.septembra skolā 
mācās 752 audzēkņi.  

2019. gadā otru pilnu ciklu nostrādāja Sporta komplekss Kalna ielā 6. Ir veikti uzlabojumi peldbaseina 
un sporta kompleksa darba organizācijā, personāls ir apmācīts, pakalpojuma kvalitātes 
nodrošināšanai. Sporta namā ir izdevies atjaunot sporta zāles grīdu, tagad tā atbilst visām sporta spēļu 
bāzes prasībām. Turpinātsveikt mākslīgā seguma futbola laukuma, pilnvērtīgu uzkopšanas darbu. 
Dabīgā futbola laukuma pilnvērtīgai kopšanai ir iegādāts jauns zāles pļāvējs, ar kuru būs iespējams 
nodrošināt kvalitatīvu zālienu. 

Laika periodā starp pārskata 2019. gada 31. decembri un 2020. gada 23. martu nav bijuši nekādi 
nozīmīgi notikumi vai ārkārtas apstākļi, kas ietekmētu pārskata gada rezultātus. 

Aktīvās atpūtas un veselības veicināšanas pasākumi: 

2019. gada Kuldīgas Aktīvās atpūtas centrs (KAAC) realizējis šādas aktivitātes un pasākumus: 

Tūrisma informatīvo materiālu sagatavošana un izdošana: 

§ Kuldīgas tūrisma karte 2019 (LV, RUS, DE, ENG, LT, EE); 

§ Kuldīgas vecpilsētas pastaigu karte (LV, RUS, DE, ENG); 

§ 2019. gada pasākumu kalendārs, t.sk. velofestivāla flaieris; 

Piedalīšanās starptautiskajās tūrisma izstādēs: 

§  “Reisen Hamburg 2019” (Hanmburga, Vācija) 

§ “Balttour 2019” (Rīga, Latvija) 

§  “Tourest 2019” (Tallina, Igaunija) 

§  “Adventur 2019” (Viļņa, Lietuva)u.c. 

§ “Vakantiebeurs 2019” (Utrehta, Nīderlande) 

§ Tūrisma darbseminārā Varšavā, Polijā 

§  “ITB 2019” (Berlīne, Vācija) 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

47 

Kuldīgas pilsētas un novada publicitātes veidošana: 

§ Vietējo un ārvalstu žurnālistu, tūroperatoru, influenceru un blogeru vizīšu organizēšana 
(Vācija, ASV, Krievija, Ukraina, Nīderlande, Lielbritānija, Čehija, Lietuva, Igaunija); 

§ Kuldīgas kā starptautiska tūrisma galamērķa popularizēšana ar EDEN zīmola un projekta 
atbalsta palīdzību; 

§ Regulāru preses ziņu un aktuālās informācijas nosūtīšana masu medijiem Latvijā un ārvalstīs; 

§ Publicitātes veidošana un informācijas ievietošana interneta mediju vietnēs 
www.visitkuldiga.com , www.velokuldiga.lv, www.tastekuldiga.lv  

§ www.visitkurzeme.lv, www.Youtube.com , www.Facebook.com  u.c.    

Projektu pieteikumu sagatavošana un ieviešana: 

§ Sadarbībā ar Viduskurzmes tūrisma apvienību sagatavots un iesniegts LAD projektu konkursā 
pieteikums “Izgaismo Ventas rumbu”; 

§ Sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju projekta “VisitVenta” aktivitāšu ieviešana; 

Informācijas nodrošināšana interneta vietnēs un sociālos tīklos: 

§  KAAC pārziņā ir tūrisma mājas lapa: www.visitkuldiga.com, kurā tiek nodrošināta 
pamatinformācija par Kuldīgas un novada tūrisma piedāvājumu. Papildus tiek uzturētas 
interneta vietnes www.velokuldiga.lv, www.tastekuldiga.lv,.  KAAC apkalpo kontus 
sociālajos tīklos: FB/ Visit Kuldiga, FB/ Taste Kuldiga, FB/ Velo kuldiga.  

§ Informācijas nodrošināšana interneta vietnē www.kurzeme.lv. 

Tūrisma produktu veidošana un sadarbība ar uzņēmējiem: 

§  Turpinās darbs pie piedāvājuma – Pastaiga pa Alekšupi izstrādes; 

§ Sagatavoti piedāvājumi un nodrošināta darbība Kuldīgas Adatu tornī; 

§  Uzsākta 8 velo un 4 kājāmgājēju maršrutu sagatavošana pilsētā un novada. Uzsākts veikt 
maršrutu apsekojumus dabā; 

§ KAAC veidojis individuālus piedāvājumus aktīvās atpūtas piedāvājumus; 

§ KAAC konsultējis tūrisma uzņēmējus, organizējis fotosesijas tūrisma vietās un uzņēmumos, 
veicis konsultācijas ar uzņēmējiem par mārketinga tendencēm, publicitātes un sadarbības 
veidošanu. 

Tūristu apkalpošana KAAC birojā, plūsmas uzskaite, statistikas apkopošana:  

§ 2019. gadā KAAC birojā apklapoti 9836 apmeklētāji, no kuriem 48 % bija ārvalstu tūristi, 
savukārt 52 % bija iekšzemes tūristi;  

§ Veikta statistikas apkopošana un analīze par tūrisma plūsmu 2018. gadā pilsētā, naktsmītnēs 
un tūrisma objektos; 

§ Veikta apmeklētāju plūsmas uzskaite, datu apkopošana un analīze no 4 apmeklētāju plūsmas 
skaitītājiem pilsētā. 

Aktīvās atpūtas un veselības veicināšanas pasākumi: 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

48 

§ KAAC sadarbībā biedrību Viduskurzemes tūrisma apvienība  24. augustā organizēja Kuldīgas 
velofestivālu, kurā piedalījās vairāk kā 1500 dalībnieki gan dienas, gan nakts velobraucienos; 

§ KAAC sadarbība ar partneriem organizēja 4 veselības dienas, t.i. Veselības dienu “Ar sirdi 
Kuldīgā” 9. februārī un Ģimenes veselības dienu 26. oktobrī, Senioru veselības diena 
25. oktobrī un Veselības dienu pie ūdens 31. maijā; 

Sadarbība ar dažādām tūrisma organizācijām: 

§  Sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju Kuldīgā organizēts mājražotāju un amatnieku 
lielveikals “Ražots Kurzemē” (19.  oktobris). Sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju 
Kuldīgas AAC pārstāvis piedalījās Kurzemes stendā Amatnieku gadatirgū Brīvdabas muzejā 
(1., 2. jūnijs) un Tūrisma tirgū Madonā (7.-9. jūnijs) u.c.; 

§ Veikta reģionālās tūrisma balvas “Lielais Jēkabs 2019”, nominācijas “Kurzemes kolekcija” 
pretendentu apsekošana klātienē; 

§  Sadarbība ar Ekonomikas Ministriju, Latvijas Investīciju attīstības aģentūru, Kurzemes 
plānošanas reģionu dažādu projektu īstenošanā. 

Citu pasākumu organizēšana: 

§ Tūrisma forums uzņēmējiem un citiem interesentiem 5. aprīlī; 

§ Kuldīgas restorānu nedēļa no 11.-17. martam; 

§ Kuldīgas gaisa balonu festivals (24.-26. maijs) 

§ Tvīda brauciens Kuldīgā (25. maijs) 

§ Sadarbībā ar Kuldīgas kultūras centru dalība tūrisma sezonas atklāšanas pasākumā “Lido 
Zivis” un Kuldīgas pilsētas svētku skatuves 777 organizēšanā; 

§ Jaunā gada sagaidīšana Kuldīgā 31. decembrī; 

§ Tūrisma uzņēmēju darba grupas tikšanās/diskusijas, kā arī tikšanās ar pašvaldības vadību par 
turpmāko sadarbības veicināšanu; 

§ Pēc pieprasījuma un nepieciešamības tiek pildīti Kuldīgas Domes vadības uzdevumi. 

3.5.	 Kultūra	

Kuldīgas  novada  pašvaldības  Kultūras  nodaļas  darbības  mērķis  ir  sekmēt  līdzsvarotu kultūras 
procesu attīstību un kvalitatīvas kultūrvides veidošanos Kuldīgas novadā, atbilstoši kultūrsituācijai 
un vietējām tradīcijām. 
 

Kultūras  nodaļa  koordinē  Kuldīgas  novada  kultūras  institūciju  darbu,  sniedzot organizatorisku 
un metodisku palīdzību, kā arī koordinē kultūras procesus novadā kopumā, pārzina, plāno un analizē 
kultūras situāciju novadā, sniedz atzinumus Domei par kultūras iestāžu tīkla darbību un attīstību 
novadā. Tradicionālās kultūras un amatiermākslas jomā Kultūras nodaļa metodiski sadarbojas ar 
Nacionālo kultūras centru. 

Kuldīgas novadā kultūras funkciju nodrošina: 

§ Pašvaldības  aģentūra  “Kuldīgas  kultūras  centrs”  un  struktūrvienība  “Vecais rātsnams”, 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

49 

§ 13 pagastu kultūras nami/tautas nami, 

§ divas  kultūrizglītības  iestādes:  Ernesta  Vīgnera  Kuldīgas  mūzikas  skola  un Kuldīgas 
mākslas un humanitāro zinību skolas struktūrvienība – Kuldīgas Mākslas skola, 

§ Kuldīgas novada muzejs un Kuldīgas Galvenā bibliotēka, kurai metodiski pakļautas 

§ 19 pagastu publiskās bibliotēkas, 

§ Mākslinieku rezidence, 

Pašvaldības aģentūras un iestādes darbojas katra savā specifiskajā nozares jomā un sniedz saviem 
iedzīvotājiem atbilstošus kultūras pakalpojumus institūcijai vai struktūrvienībai piešķirtā budžeta 
ietvaros. 

Kultūras nodaļa nodrošina regulāru informācijas apriti starp novada kultūras institūcijām, to 
darbiniekiem, organizē metodiskās apmācības, seminārus, kursus. Regulāri tiek organizētas 
plānošanas, kurās tiekas kultūras institūciju vadītāji un darbinieki. Tajās pārrunā aktuālākos darba 
jautājumus, informē par plānotajiem pasākumiem, problēmām administratīvajā darbā, u.c., 
piemēram, pasākumu un svētku rīkošana, specifisku jautājumu risināšana saistībā ar kultūras iestāžu 
apsaimniekošanu, infrastruktūru un darbības nodrošināšanu. 

Kultūras nodaļa atbalsta un rosina kultūras un mākslas jaunrades procesus, amatiermākslas kolektīvu  
un  mākslinieku  radošo  darbību  un  nodrošina  Dziesmu  svētku  nepārtrauktības procesa norisi 
novadā. Kultūras nodaļa nodrošina metodisko vadību un koprepertuāra apguvi amatiermākslas 
kolektīviem, algojot nozaru virsvadītājus, organizē skates pašvaldības amatiermākslas kolektīviem. 

2019. gada jūnijā Basu Tautas namā tika atklāta kultūrvēsturiska ekspozīcija “Suitu godi”. Tās 
izveidošanu īstenoja Kuldīgas novada pašvaldība INTERREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta Nr. EST-LAT 15 “Mazo etnokultūru reģionu attīstīšana un 
popularizēšana kā UNESCO galamērķi” ietvaros. Basu tautas nama bagātīgo un krāšņo ekspozīciju 
“Suitu godi” veido gan materiālas, gan nemateriālas kultūrvēstures liecības, kas raksturīgas tieši suitu 
novadam. Ekspozīcijā aplūkojami suitu godiem raksturīgie priekšmeti, piemēram, dvīņu šūpulis, 
pūralāde, zārks, svētku galds, bez kura neiztikt nevienos godos. Īpaši koši izveidota suitu kāzu aina, 
kurā redzami suitu tautastērpi kāzu godiem.Jūnijā notika Kuldīgas novada amatiermākslas svētki 
Tradicionālās mākslas svētki “Mundra diena Turlavā”, kurā piedalījās Kuldīgas novada 
amatiermākslas kolektīvi: kori, deju kolektīvi, folkloras kolektīvi, lietišķā māksla. 

Sadarbībā ar Nacionālo kultūras centru jūlijā Kuldīgā notika XI Starptautiskais tautas deju festivāla 
“Sudmaliņas”  novadu koncerts. 

Sadarbības projekti ar biedrībām kultūras aktivitāšu rīkošana: fonds “Viegli”, EKC “Suiti”, Kurzemes 
NVO, Kultūras mantojuma centrs “Kūrava” u.c. 

Projekts “Stāsts un mūzika Kuldīgas novada muižās un baznīcās” ar VKKF atbalstu un 
līdzfinansējumu – 6 koncerti un ekskursijas kultūrvēstures objektos novada pagastu muižās un 
baznīcās. 

Kultūras nodaļa piedalījās Kuldīgas pilsētas svētku “Dzīres Kuldīga” producēšanā. 

Lai celtu kvalifikāciju un gūtu jaunu pieredzi, Kultūras nodaļas darbinieki un novada pagastu kultūras 
darbinieki devās 2 pieredzes apmaiņas vizītēs ar NORDEN Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
mobilitātes programmas “Valsts administrācija” atbalstu (60 % finansējums) projekta “Culture as a 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

50 

driving force in small communities” ietvaros. Vizīte Dānijā notika ar mērķi iepazīt Odsherred 
UNESCO Geopark labās prakses piemēru, kā Odsherred pašvaldība izmanto savus dabas un kultūras 
resursus, lai radītu vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem pievilcīgu vidi un tādējādi attīstītu reģiona 
ekonomiku un kopējo dzīves kvalitāti. Savukārt otra vizīte Zviedrijā tika īstenota ar mērķi gūt pieredzi 
par nemateriālā kultūras mantojuma – stāstu un leģendu – popularizēšanu un izmantošanu, apmeklējot 
Jungbī pašvaldību un oficiāli atzītu UNESCO labās prakses piemēru – organizāciju “Land of 
Legends”. 

Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienu, 4. maijā Kuldīgā, kā ik gadu, 
dziedāja valsts himnu, uz galdiem klāja baltus galdautus un izskrēja trasi, kas kartē veido Latvijas 
kontūru. Lāčplēša dienā iedzīvotāji varēja apskatīt zemessardzes un sabiedroto kaujas ekipējumu un 
tehniku, noskatīties militāro parādi, piedalīties piemiņas brīdī brīvības cīnītājiem un lāpu gājienā, kā 
arī noklausīties ar patriotisku un sirdij tuvu un pazīstamu dziesmu programmu  Babītes novada jauktā 
kora “Maska” izpildījumā. Ar patriotisku un sirsnīgu koncertu Latvijas Republikas dibināšanas 
101.  gadadienas svinībās 18. novembrī iedzīvotājus un viesus iepriecināja Kuldīgas kori un solisti 
koncerta mākslinieciskās vadītājas,  E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas direktores Andras 
Zvejnieces vadībā. 

P/A	“Kuldīgas	Kultūras	centrs”	

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas kultūras centrs” (turpmāk tekstā – KKC) ir Kuldīgas 
novada Domes pārraudzībā esoša sabiedrībai pieejama daudzfunkcionāla kultūras institūcija – 
pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai īstenotu Domes funkcijas 
kultūras pieejamības nodrošināšanā, veidojot un piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras 
pakalpojumus, nodrošinātu kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, veicinātu starpkultūru dialogu 
un sadarbību, sekmētu jaunradi, sociālo līdzdalību un mūžizglītību Kuldīgas novada administratīvajā 
teritorijā. Detalizēta informācija par  KKC 2019. gada darbību skatāma aģentūras publiskajā pārskatā 
(https://kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2019-
gada-publiskie-parskati), aktuālā informācija – mājas lapā http://kckuldiga.lv/. 

P/I	Kuldīgas	Galvenā	bibliotēka	

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 17 Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas darbojas kā vienots novada 
bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai kopienai, visiem novada 
iedzīvotājiem. Ciešā sadarbība ar blakus esošajiem Skrundas un Alsungas novadiem tiek stiprināta 
metodiskajā un konsultatīvajā pārraudzībā, tiek izvirzīti vienoti mērķi, prioritātes un izaicinājumi. 
Visām Kuldīgas novada bibliotēkām ir kopīgs centralizēts budžets.  

Tabula Nr. 3.4. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji 

 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu 

Lietotāju skaits 3538 3454 3628 +2,5/+5,04 

t. sk. bērni un jaunieši 
līdz 18 .gadiem 

1401 1393 1476 +5,35/+5,96 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

51 

Bibliotēkas 
apmeklējums 72282 87654 94791 +31,14/+8,14 

t. sk. bērni un jaunieši 
līdz 18. gadiem 

28624 40162 27910 -2,49/-30 

Virtuālais apmeklējums 63028 26306 34393 -45/+30 

Izsniegums kopā 214 359 130457 126684 -40/-2,89 

t. sk. grāmatas 68885 69584 64304 -6,65/-7,59 

t. sk. periodiskie 
izdevumi 

27984 26479 33449 +19,5/+26,32 

t. sk. bērniem un 
jauniešiem līdz 
18..gadiem 

85422 52183 18708 -78/-64 

Bibliotekārais 
aptvērums % no iedz. 
skaita pilsētā 

31 31 33  

t. sk. bērni un jaunieši 
līdz 18. gadiem 

65 66 71*  

Iedzīvotāju skaits 11427 11209 11083 -3/-1,12 

t. sk. bērni un jaunieši 
līdz 18. gadiem 2135 2101 2056 -3,7/-2,14 

* nav iespējams korekti aprēķināt bibliotekāro aptvērumu bērnu skaitam pilsētā, jo liels skaits bibliotēkas apmeklētāju ir 
skolēni no pagastiem (reģistrēti arī kā pagastu bibliotēku lietotāji), kas mācās Kuldīgā un bibliotēkā pavada brīvo laiku 
starp interešu izglītības nodarbībām vai gaidot transportu.  

Tabula Nr. 3.5. 

Kuldīgas novada bibliotēku tīkla kvantitatīvie rādītāji 

 2019 

Lietotāju skaits  8715 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem  2842 

Fiziskais apmeklējums  179 419 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem  51698 

Virtuālais apmeklējums  34393 

Izsniegums  304 301 

t.sk. grāmatas  133 385 

t.sk. periodiskie izdevumi  137 673 

t.sk. bērniem un jauniešiem 41 131 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

52 

Sniegtās uzziņas  

 
1210 

Konsultēti un apmācīti datorlietotāji 1847 

Izveidoti novadpētniecību materiālu apraksti 3883 

Dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, Jauniešu un Vecāku Žūrija” 485 

Dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Skaļās Lasīšanas sacensība” 269 

Lietotāju % no iedzīvotāju skaita  36,8 

Iedzīvotāju skaits  90 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2019. gada darba prioritātes: 

§ Jaunā perioda  2019. – 2021. plānošanas dokumentu izstrāde Kuldīgas novada bibliotēku 
tīklam; 

§ Gatavošanās pagastu bibliotēku akreditācijai; 

§ Turpināt attīstīt bibliotēkas kā socializēšanās centrus, piedāvājot resursus sevis izglītošanai un 
dažādas aktivitātes saturīga brīvā laika pavadīšanai, tādējādi palielinot arī apmeklētāju plūsmu 
bibliotēkās; 

§ Novadu bibliotēku tīkla atpazīstamības veicināšana. 

Izstrādāta vienota Attīstības stratēģija Kuldīgas novada bibliotēku tīklam 2019.-2021. gadam, 
veiksmīgi īstenotas 24 reģiona bibliotēku akreditācijas. Reģiona bibliotēkas turpina iesāktos 
projektus, darbu iedzīvotāju labā, tās kļūst par starpniekiem starp valsti un iedzīvotājiem, nodrošinot 
e-pakalpojumu sniegšanu, konsultācijas  iedzīvotājiem ar ierobežotām iespējām gan lauku apvidū, 
gan novadu centros.  Bibliotēku tīkla atpazīstamības veicināšanai tika piesaistīts Kuldīgas Galvenās 
bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālists, kurš nodrošināja saziņu ar medijiem un kvalitatīvas 
informācijas piedāvājumu sociālajos tīklos, savukārt reģiona pagastu bibliotēkas arī attīstīja darbu 
bibliotēku sociālo tīklu profilos.  

Bibliotēkas darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

Mūsdienās bibliotēkas var sniegt lielu ieguldījumu ANO ilgstpējīgas attīstības mērķu nodrošināšanā 
un mūsu bibliotēkas to dara, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju informācijai, medijpratības un 
informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, socializēšanās un dzīves kvalitātes 
uzlabošanas jomā. Patiesa informācija mūsdienās ir viens no vērtīgākajiem resursiem un publisko 
bibliotēku uzdevums ir rūpēties par to, lai tā būtu sabiedrībai pieejama. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciālists sniedz konsultācijas un organizē nodarbības medijpratībā.  

Jauni pakalpojumi 

2019. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka turpinājusi veikt vērtīgu darbu novadpētniecības materiālu 
saglabāšanā un popularizēšanā, ir iestrādnes jaunam pakalpojumam – novadpētniecības maršruti (tos 
var veikt,  gan apskatot dabā, gan arī, tikai izmantojot bibliotēkas digitālos resursus), jau izstrādāts un 
bibliotēkas lietotājiem piedāvāts viens maršruts “Ūdens Kuldīgā”, darbs turpinās un 2020.  gadā tam 
tiks pievienoti jauni maršruti.   



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

53 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

Lai novērstu tendenci strādāt izolēti un varētu realizēt vienotu novada bibliotēku tīkla vīziju, 
2019. gadā tika izstrādāta vienota Kuldīgas novada publisko bibliotēku tīkla Attīstības stratēģija laika 
posmam no 2019. gada līdz 2021. gadam, kas nosaka, ka jāveic bibliotēkas lomas maiņa, attīstot un 
pilnveidojot bibliotēku pakalpojumus virtuālajā vidē un attīstot iespēju ikvienam interesentam saņemt 
e-pakalpojumus gan pilsētā, gan pagastos. Visās novada bibliotēkās ir nodrošināta iespēja saņemt 
valsts piedāvātos e-pakalpojumus, ir iespēja nosūtīt elektroniski parakstītus dokumentus. 

Lai uzlabotu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un novada bibliotēku piedāvātā pakalpojumu groza 
izmantošanu, jāturpina pilnveidot pakalpojumu reklāmu gan sociālajos tīklos, gan bibliotēkā, gan 
fiziskā veidā ārpus bibliotēku sienām. Jaunajā plānošanas periodā viens no uzdevumiem bibliotēkām 
ir palielināt lietotāju plūsmu.  Stratēģija pieejama  
http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2019_2021.pdf 

Izvērtējot 2019. gada rādītājus, var droši apgalvot, ka stratēģija tiek sekmīgi realizēta. Kuldīgas 
novada pagasta bibliotēkās lietotāju skaits pieaudzis par 337 jeb 7,1%, apmeklējums palielinājies par 
7,6% (+5943 reizes) , bet izsniegums pieaudzis par 11,8% (+18 677 vienības). Bibliotēkas arvien 
aktīvāk darbojas kā e-pakalpojumu konsultāciju centri, 2019. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un 
novada pagastu bibliotēkās sniegtas 1847 konsultācijas 

Bibliotēku akreditācija 

2019. gada septembrī notika Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku akreditācija, kuru 
var vērtēt kā ļoti sekmīgu, jo tika saņemti tikai daži ieteikumi profesionālā darba pilnveidei. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonētās un pašu veidotas datubāzes galvenokārt tiek popularizētas 
bibliotekārajās stundās un arī sociālajos tīklos kā drošs un uzticams informācijas avotu kopums, ko 
izmantot mācībās, ZPD rakstīšanā un studijās, kā arī citām nozares interesēm.  

2019. gada pavasara un rudens semestrī, vairāku skolu (Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 
2. vidusskola, Kuldīgas humanitārā vidusskola, V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Vārmes pamatskola 
un Laidu pamatskola) skolēni no 5. līdz 12. klasei ir piedalījušies bibliotekārajās mācību stundās, 
apgūstot bibliotēkas e-kataloga iespējas, iepazīstot mācībām noderīgu fondu, saņemot attālinātās 
pieejas kodus un praktiski darbojoties ar abonētajām datubāzēm kā EBSCO host, Britannica, 
Letonika, kā arī iepazīstot citas bibliotēkā piedāvātās iespējas (Novadpētniecības datu bāzes, Bērnu 
literatūras centrs utt.). Par drošiem un uzticamiem resursiem (krājumu un abonētajām datubāzēm) 
notikušas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidotās nodarbības Alsungas vidusskolā un Vilgāles 
bibliotēkā, kā arī Kuldīgas senioru skolas dalībniekiem. 

Septembrī tika izveidots bibliotekāro stundu piedāvājums 2019./2020. gadam, kurā tika iekļautas 
jaunas interaktīvas nodarbības lasīšanas veicināšanai un bibliotēkas resursu apzināšanai skolēniem, 
kas guvušas labu atsaucību no skolēniem un skolotājiem. Kopā 2019. gadā bibliotekārās nodarbības 
ir apmeklējušas 12 klases. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas 
Novadpētniecības sektorā paveiktais: 

§ Analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

54 

Laika periodā no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2019. gada) reģionālās 
preses izdevumiem “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis” novadpētniecības elektroniskajā 
datu bāzē (turpmāk tekstā NED) kopumā izveidoti 2299 analītiskie ieraksti. Pārskata periodā rediģēti 
6977 analītiskie ieraksti. 

No grāmatām un republikāniskajiem preses izdevumiem, grāmatām un žurnāliem no 2019. gada 
1. janvāra līdz 31. decembrim  NED izveidoti 429 ieraksti par novadu un novadniekiem. 184 ieraksti 
importēti no LNB. 

Turpinās 2014. gada uzsāktā novadpētniecības materiālus saturošu grāmatu marķēšana (Par novadu, 
Autors novadnieks, Par novadnieku), vietu un personu rādītāju veidošana un ielīmēšana grāmatās. 
2019. gadā uzlīmes ar novada vietu radītājiem un personu rādītājiem izveidotas 20 grāmatām.  

§ Anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana novadpētniecības platformā “Digitālā 
Kuldīga” 

Jau vairākus gadus Novadpētniecības sektorā notiek aktīvs darbs novadpētniecības materiālu 
digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta digitalizēto un digitāli dzimušo materiālu ievietošana NED un 
novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”. Pārskata periodā visiem NED izveidotajiem 
analītiskajiem ierakstiem pievienotas anotācijas, kas principā ir uzskatāmas par NED pievienoto 
vērtību, jo ir redzamas, lasāmas un izdrukājamas arī lietotājiem pieejamajā Novadpētniecības datu 
bāzē.Tas nozīmē, ka NED lietotājiem tiek piedāvātas ļoti plašas iespējas meklēt un atrast sev 
interesējošo informāciju pēc kritērija “Teksts anotācijā”.  Pārskata periodā NED pievienota 5678 
anotācijas, rediģētas 258 anotācijas. 

2019. gadā lokālajās anotācijās pievienoti 729 attēli un 562 pdf dokumenti. 

§ Bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana 

Datu bāze “Vēstures soļi Kuldīgas ielās” papildināta ar 408 jauniem ierakstiem. Izveidotas un 
publicētas jaunas apakšsadaļas: Kuldīgas pusmaratons, Piemiņas akmens Jurim Bāram, “Notikums 
Kālija parkā” (kinofilma), “47” (kinofilma), “Parāde Alle” (kinofilma), Kuldīga pētījumos, Adatu 
tornis. 

Digitālajai kolekcijai “E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koris “Cantus”” pievienoti divi 
reģionālajā presē publicēti raksti. 

Digitālā kolekcija “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” papildināta ar 22 materiāliem. Izveidots 
saturs apakšsadaļai “Kūrava”. 2019. gada vasarā kolekcijas papildināšana pārtraukta un kolekcijas 
darbība apturēta, jo tās uzturēšanā radās tehniskas problēmas, kas līdz gada beigām vēl nav atrisinātas. 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā īstenots projekts “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”. 
Projekts jau otro gadu tika organizēts tā, lai iespēja tikties ar literātiem būtu arī lauku pagastu 
iedzīvotājiem, lieliska sadarbība izveidojās ar pagastu pārvaldēm, kas neliedza transportu lasītāju 
nokļūšanai uz tikšanās reizēm. Kopumā 7 tikšanās reizēs piedalījās 960 dalībnieki, kam bija iespēja 
klātienē uzklausīt un savus jautājumus uzdot publicistei un režisorei Vijai Beinertei, grāmatu 
ilustratorei Agijai Stakai, tulkotājai Silvijai Bricei, rakstniekiem Norai Ikstenai, Aivaram Kļavim, 
Andrim Akmentiņam, Luīzei Pastorei.  

2019. gadā Kuldīgas novada bibliotēkās turpinājās 2018. gadā sākusies aktīvā Lasītāju klubu un 
interešu klubu kustība – interesenti tiekas bibliotēkās reizi mēnesī, pārrunājot izlasīto, iepazīstoties ar 
jaunumiem un daloties atmiņās. Lai varētu satikties domubiedri no dažādiem pagastiem, martā 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

55 

Kuldīgā tika organizēts 1. Lasītāju klubu saiets, kurā interesenti tikās ar rakstnieka Tāļa Vaidara 
literārā mantojuma glabātāju Antu Rugāti, kura stāstīja par Vaidara literāro mantojumu. Pasākumu 
kuplināja izdevniecība “Latvijas Mediji”, stāstot par padarīto un iecerēm, kā arī piedāvājot sarunu ar 
grāmatas “Tikai dziesma nenosalst” autoriem Gunāru Jākabsonu un Lia Guļevsku. Pasākumā 
piedalījās vairāk kā 100 interesentu no Kuldīgas un pagastiem.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un  novada bibliotēkās kopā notikuši 300 dažādi pasākumi, kuru 
apmeklējums ir 8186. Tās ir bijušas tikšanās ar dažādiem autoriem, atmiņu stāstu vakari, pārgājieni, 
radošās darbnīcas, lasītāju klubu tikšanās. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā apmeklētājus 2019. gadā priecēja 80 dažādas, t.sk. virtuālas izstādes.  

Uzziņu un informācijas darbs  

Sniegto uzziņu skaits Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  ir salīdzinoši samazinājies, jo lietotāji attīstījuši 
savas prasmes informācijas meklēšanā. Tomēr nevar noliegt bibliotekāra kā starpnieka lomu 
informācijas ieguvē. Bibliotekārs veicina kvalitatīvāku informācijas atlasi, norāda dažādus vērtīgus 
informācijas meklēšanas ceļus, lai apmeklētājs neaprobežotos tikai ar Google un Wikipēdiju. Kopā 
sniegtas 1210 uzziņas.  

2019. gadā būtiski palielinājies lasītavā izsniegto eksemplāru skaits, pavisam 8469 vienības. 
Izmantotākās nozares ir psiholoģija, pedagoģija, tiesības, uzņēmējdarbība, māksla.  

Daudz materiālu reģistrētajiem lietotājiem piedāvāts izmantot abonētajās datubāzēs EBSCO, 
Britannica, Letonika.lv. Bieži vien meklētais atrodams arī www.periodika.lv.  

Kuldīgas	Mākslinieku	rezidence	

Kuldīgas mākslinieku rezidences 2019. gada darbības raksturojums 

Kuldīgas mākslinieku rezidences uzdevums ir atbalstīt mākslas darbu radīšanas procesu un veicināt 
profesionālas mākslas klātbūtni pilsētā, novadā, Kurzemē. Rezidences darbībā noteicoši ir 3 virzieni: 

§ radošās darbnīcas (vasaras skolas, plenēri, nodarbību cikli) profesionāliem māksliniekiem, 
dizaineriem, mākslas studentiem; 

§ izstāžu programma Kuldīgas mākslas namā; 

§ sadarbība ar Latvijas Mākslas akadēmiju Kuldīgas mākslas un radošā klastera izveidei.  

2019. gadā dažādos rezidences projektos piedalījušies ap 80 starptautisku dalībnieku, izstāžu 
apmeklējums – ap 9000, publisko pasākumu apmeklējums – ap 480. 

Radošās darbnīcas 2019.  gadā 

§ Glezniecības vasaras skola (27. maijs – 8. jūnijs, 18 dalībnieki) Latvijas Mākslas akadēmijas 
(LMA) studentiem LMA mācībspēka, mākslinieka Miķeļa Fišera vadībā. Projekta noslēgumā 
– vasaras skolas laikā radīto darbu izstāde. 

§ Vides mākslas vasaras skola (10.  jūnijs – 16. jūnijs, 12 dalībnieki) LMA Vides Mākslas 
katedras studentiem docentes Baibas Bogdanes vadībā. Vasaras skolas uzdevums – izstrādāt 
pilsētvidē iederīgu norāžu sistēmas risinājumu, lai veicinātu Kuldīgas mākslas nama 
pamanīšanu un atrašanu Kuldīgā. 

§ Mākslas kuratoru vasaras skola (1.jūlijs – 8.jūlijs, 10 dalībnieki). Vasaras skola kalpoja kā 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

56 

atbalsta izglītības modulis LMA Mākslas vēstures un teorijas apakšnozares Kuratoru 
specialitātei, lai nodrošinātu zināšanu apmaiņu starp jomas profesionāļiem, kuratoru 
specialitātes studentiem un profesionāliem māksliniekiem. Priekšplānā tika izvirzīti vietējās 
kultūrtelpas problēmjautājumi, jauno kuratoru spēja aplūkot pilsētas jēdzienu no vairākiem 
skatupunktiem, kā arī atklāt jaunas interpretācijas šķautnes.  

§ Publiskas runas un personības manifestācijas treniņš “Pamanāmās personības” sadarbībā ar 
LIAA Kuldīgas Biznesa inkubatoru (29. jūlijs – 2. augusts; 8 dalībnieki). Darbnīcas forma – 
improvizēta multimediju studija, video ieraksti, intervijas un to analīze, veicinot dalībnieku 
prasmes runāt par savu radošo uzņēmējdarbības iniciatīvu idejām, sasniegt mērķauditoriju un 
tādējādi atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību.  

§ Publisko lekciju pēcpusdiena “Skatos un dzirdu” Kuldīgas mākslas namā sarunām un 
iedvesmai par radošu domāšanu, dizainu, mākslu, izglītību (1. augustā). Ar pieredzes stāstiem 
uzstājās kultūrvēsturiskā mantojuma interpretācijas speciāliste Elīna Kalniņa, socioloģe Viola 
Korpa, scenogrāfi Krista un Reinis Dzudzilo, kā arī Latvijas Mākslas akadēmijas 
lektors Raimonds Kalējs. Lekciju apmeklējums – ap 80. 

§ Laikmetīgās mākslas vasaras skola sadarbībā ar Latvijas Laikmetīgās mākslas centru (2.–
7. augusts, 25 dalībnieki). Vasaras skola sniedza iespēju dalībniekiem izzināt aktuālos 
laikmetīgās kultūras kontekstus, attīstīt kritisko domāšanu un veidot kolektīvās 
mākslinieciskās pētniecības un radošās darbības prakses. Katru dienu plašāka sabiedrība, 
interesenti tika aicināti uz publiskajām lekcijām, lai paplašinātu skatījumu par laikmetīgo 
mākslu. 

§ “Dizaina filmu festivāls” (2. – 3. augusts)  – mākslai, arhitektūrai, dizainam un radošumam 
veltīta filmu programma sadarbībā ar “Kino Bize” un Kuldīgas novada muzeja brīvdabas 
kinoteātri “Goldingen Knight Cinema”. Ap 400 apmeklētāju. 

Izstāžu programma Kuldīgas Mākslas namā 2019. gadā 

§ 12. janvāris – 24. februāris – LMA Keramikas un Tekstilmākslas apakšnozares pasniedzēju 
un studentu izstāde “Māls un pavediens”, 708 apmeklētāji; 

§ 16. marts – 7. aprīlis –Starptautiskās foto skolas (ISSP) meistarklašu darbu izstāde – 610 
apmeklētāji; 

§ 13.  aprīlis – 19. maijs – Valda Līcīša izstāde “Valdis Līcītis 80” – 1575 apmeklētāji; 

§ 22. maijs – 2. jūnijs – Kuldīgas Humanitāro zinību un mākslas vidusskolas absolventu 
diplomdarbu izstāde – 555 apmeklētāji; 

§ 8. – 30. jūnijs – LMA glezniecības studentu plenēra darbu izstāde “UNTITLED” – 570 
apmeklētāji; 

§ 6. jūlijs – 11. augusts – Latvijā pazīstamu mākslinieku darbu izstāde, kas veidota sadarbojoties 
ar Medicīnas sabiedrību ARS – “ARS-Māksla un medicīna” – 843 apmeklētāji; 

§ 14. augusts – 9. septembris – M22 mākslas studijas dalībnieku izstāde “Mākslas dārzs” – 785 
apmeklētāji; 

§ 14. septembris – 27. oktobris – TTMS Kuldīgas Palete 50 gadu jubilejas izstāde “Kuldīgas 
Paletei – 50!” – 1445 apmeklētāji; 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

57 

§ 7. novembris – 15. decembris – Kristapa Zariņa personālizstāde “No realitātes līdz 
abstrakcionismam” – 1501 apmeklētāji; 

§ 17. decembris – 2020. gada 19. janvāris – tekstilmākslinieces Dzidras Eglītes personālizstāde 
– 264 apmeklētāji. 

Kuldīgas mākslas un radošais klastera attīstība 

Kuldīgas Mākslas un radošā klastera darbības pakalpojumu klāstā iecerēti dizaina izglītības, 
prototipēšanas darbnīcu un koprades telpu pakalpojumi, kas būs pieejami vietējiem iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem un mākslinieku rezidenču projektu dalībniekiem. Klastera ietvaros veidotās 
starptautiskās maģistra līmeņa studiju programmas “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” 
izstrāde turpinās, sadarbojoties LMA, Igaunijas mākslas akadēmijai, Stokholmas ekonomikas 
augstskolai Rīgā un Lapzemes universitātei Somijā, kā arī asociētajiem partneriem – Kuldīgas novada 
pašvaldībai un biedrībai “Kuldīgas mākslinieku rezidence”. Iecerēts, ka klastera darbība tiks uzsākta 
2021. gada otrajā pusē.  

Kuldīgas	novada	muzejs	

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas novada muzejs” (turpmāk tekstā KNM) ir Kuldīgas 
novada Domes izveidota un pārraudzībā esoša publiski pieejama bezpeļņas pašvaldības iestāde, kura 
darbojas saskaņā ar Muzeju likumu, Noteikumiem par Nacionālo muzeju krājumu un pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem, pašvaldības nolikumu un iestādes nolikumu. Iestāde ir sabiedrībai 
pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras mērķis ir iegūt, saglabāt, dokumentēt, pētīt un 
popularizēt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu no 
vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā. KNM ir izvietots trīs 
atsevišķās ēkās, izstādes un ekspozīcijas izvietotas Valsts aizsargājamā kultūras piemineklī Nr. 8544. 
KNM darbības pamats ir Kuldīgas novada Domes apstiprināts nolikums (21.12.2017. Prot. Nr.16). 
KNM, veiksmīgi izejot akreditācijas procesu, ieguvis valsts atzīta muzeja statusu (akreditācijas 
apliecība Nr. 63A4 izsniegta no 2018. gada 27. marta līdz 2023. gada 26. martam). 

Muzeja darbības uzdevumi: 

§ Sistemātiski vākt materiālās liecības atbilstoši Kuldīgas novada muzeja krājuma 
komplektēšanas politikai. 

§ Uzskaitīt, dokumentēt un inventarizēt muzeja priekšmetus. 

§ Veidot informatīvo datu bāzi par muzeja krājumu Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogam. 

§ Saglabāt un pārvaldīt Kuldīgas novada muzeja krājumu. 

§ Pētīt muzeja krājumu un tēmas, kas raksturo Kuldīgas novada vēsturi un kultūru no 
vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules vēstures kontekstā. 

§ Balstoties uz veiktajiem pētījumiem, sagatavot referātus, lekcijas un publikācijas.  

§ Veidot muzejpedagoģiskās programmas, organizēt seminārus un konferences atbilstoši 
Kuldīgas novada muzeja pētniecības politikai. 

§ Popularizēt materiālās un nemateriālās kultūras un vēstures vērtības, veidojot ekspozīcijas un 
izstādes, kā arī izmantojot citus ar muzeja darbību saistītus izglītošanas un popularizēšanas 
veidus. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

58 

§ Stiprināt muzeja izglītojošo lomu un piesaistīt arvien plašāku auditoriju.  

§ Nodrošināt muzeja pasākumu publicitāti, kas nerada negatīvu iespaidu par muzeja darbības 
kvalitāti. 

§ Sekmēt pozitīva Kuldīgas novada un Latvijas tēla veidošanu. 

§ Nodrošināt muzeja un tā krājuma pieejamību apmeklētājiem. 

§ Nodrošināt iespēju tikties ar muzeja speciālistiem. 

§ Uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

§ Savas kompetences ietvaros sadarboties ar citām pašvaldības struktūrvienībām, iestādēm, 
uzņēmumiem, kā arī valsts, nevalstiskajām, ārvalstu un starptautiskajām organizācijām. 

Misija: 

Kuldīgas novada muzeja misija ir nemateriālā un materiālā cilvēces un vides mantojuma, kas raksturo 
Kuldīgas novadu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā, 
uzkrāšana, saglabāšana, pētīšana, popularizēšana un eksponēšana. Kuldīgas novada muzejs ir 
vienīgais muzejs Latvijā un pasaulē, kurā vienkopus ir pieejamas liecības, kas ataino Kuldīgas pilsētu 
un tās apkārtni kā unikālu kultūrvēstures telpu, īpaši akcentējot vecpilsētu ar tās daudzpusīgo 
arhitektūru un krāšņo kultūrainavu. Kuldīgas novada muzejs ir nozīmīga pētniecības iestāde 
Viduskurzemes reģionā. Muzejs piedāvā pētījumus, ekspozīcijas, izstādes un pasākumus, kuru 
rezultātā iespējami plašākas sabiedrības grupas iepazīst Kuldīgas novada daudzveidīgo mantojumu. 
Muzejs rosina novada cilvēkos vēlmi apzināties savas vērtības, audzina patriotismu un veido 
piederības sajūtu Kuldīgas novadam un Latvijai. Muzejs veicina izpratni par Latvijas kultūrvēsturi un 
tradīcijām – to saglabāšanu, uzturēšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, sekmējot sabiedrības 
izglītošanu un attīstību. 

Vīzija: 

Kuldīgas novada muzejs ir mūsdienīga, dinamiska un atpazīstama institūcija, kas apzinās savas 
vērtības. Muzejs ir atvērts un pieejams ikvienam, tas iedrošina izzināt, izprast un novērtēt novada un 
valsts vēsturi un kultūru. Kuldīgas novada muzejā strādā profesionāļi, kuri par ieguldīto darbu saņem 
atbilstošu atalgojumu. Muzeja krājumā glabājas liecības, kas nav atrodamas nevienā citā muzejā 
pasaulē, un tām tiek nodrošināti atbilstoši glabāšanas apstākļi. Krājuma infrastruktūra ir mūsdienīga, 
tas ir pieejams ikvienam interesentam, nodrošinot īpaši labvēlīgus apstākļus tiem, kas vēlas 
nodarboties ar pētniecisko darbu. Kuldīgas novada kultūrvēsturiskais materiālais un nemateriālais 
mantojums ir nozīmīga platforma kvalitatīviem pētījumiem un izziņas procesa veicināšanai 
sabiedrībā. Muzeja mūsdienīgā ekspozīcija ir svarīgs stūrakmens komunikācijā ar sabiedrību un 
palīgs izglītošanas darbā. Kuldīgas novada muzejs ir nozīmīgs kultūrtūrisma objekts Kuldīgas novadā 
un Latvijā.  

Izstādes un komunikācija 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

59 

 

Tabula Nr. 3.6. 

Muzeja apmeklējums 2019. gadā: 

Apmeklējumu veidi Apmeklējumu skaits 

Apmeklējumu skaits kopā 31335 

Individuālie  16320 

Apmeklējumi grupās kopā  6042 

Skolēni grupās 3409 

Ārzemnieki grupās 804 

Pārējie grupās  1829 

Pārējie:  8973 

Muzeja pieejamība: 

§ Dienu skaits gadā, kad muzejs atvērts apmeklētājiem: 302; 

§ Stundu skaits gadā, kad muzejs pieejams apmeklētājiem: 2313; 

§ Stundu skaits gadā, kad muzejs pieejams apmeklētājiem brīvajā laikā: 833. 

Pārskata periodā muzejā organizēti dažādi pasākumi – ekskursijas, nodarbības, lekcijas un tematiskie 
pasākumi, kas domāti dažādām mērķauditorijām: 

§ muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits muzejā: 68; 

§ lekciju skaits muzejā: 7; 

§ muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros – NORIŠU skaits: 104; 

§ muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros – KLAUSĪTĀJU skaits: 2504; 

§ muzejpedagoģiskās programmas kā MŪŽIZGLĪTĪBAS sastāvdaļa – NORIŠU skaits: 23; 

§ muzejpedagoģiskās programmas kā MŪŽIZGLĪTĪBAS sastāvdaļa – KLAUSĪTĀJU skaits: 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

60 

575. 

 

Tiek turpināti vairāki pasākumu cikli, kuri ieguvuši popularitāti un ir plaši apmeklēti, piemēram, 
pasākumu cikls Kuldīgas vēstures izzināšanai “Kā tur īsti bija?” un pasākumu cikls ģimenēm 
“Ģimeņu padarīšana – lecam vēsturē”. 

Kuldīgas novada pašvaldība un Kuldīgas novada muzejs, lai veicinātu kultūras pieejamību un novada 
vēstures izzināšanu, kopš 2018. gada novembra nolēma atcelt ieejas maksu Kuldīgas novada muzejā. 
Mērķis – dot iespēju ikvienam Latvijas iedzīvotājam un viesim izzināt Kuldīgas novada vēsturi, 
apzināties kultūras vērtības un būt aktīvam mūsu pilsētas kultūras notikumu dalībniekam. 

Pārskata periodā muzejā bija skatāmas 18 dažādas izstādes, kas veidotas, sadarbojoties ar 
māksliniekiem un citiem Latvijas muzejiem.  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

61 

 

Tabula Nr. 3.7. 

Pārskata periodā atklātās izstādes 

N. 

p.k. 
Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi Izstādes resursi 

1. Kārlis Dazarts “Kuldīgas un 
Latvijas ainavas pastelī” 18.01.–24.02. 579 Kārļa Dazarta gleznas 

2. Filmas “Nameja gredzens” tērpu 
izstāde 06.03.–31.03. 1359 Sandras Silas tērpi, “Cinevillas” 

atribūti 

3. 
Latvijas Mākslas akadēmijas 
Zīmēšanas katedras pasniedzēju 
mākslas darbu izstāde 

06.04.–05.05. 2226 
LMA pasniedzēju gleznas 

4. “Nianses un silueti” 18.04.–15.09. 19 430 KNM sadarbībā ar Rolfu Vitalu 

5. Ekspresizstāde “Svētku sajūta” 30.04.–05.05. 512 Santas Kļavas meistarklase 

6. Ingas Pūces gleznu izstāde 
“Labrīt!” 10.05.–09.06. 5073 Ingas Pūces gleznas 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

62 

Muzeja popularizēšanai tiek izmantotas arī akcijas un konkursi, kas sasaucas ar pilsētā un valstī 
notiekošajiem pasākumiem. Lielākais muzeja rīkotais pasākums ir “Muzeju nakts”, kuru apmeklēja 
2924 apmeklētāju.  

 

Informācija par muzeja pasākumiem un dažādām novada vēstures aktualitātēm atrodama muzeja 
mājaslapā un profilos sociālajos tīklos, kā arī vietējos preses izdevumus un “TV Skrunda” veidotajos 
sižetos. Kuldīgas novada muzeja mājaslapas apmeklētāju skaits 2019. gadā bija 49 895 skatījumi. 

2019. gadā izveidoti vairāki informatīvie bukleti un reklāmas materiāli, izveidots muzeja suvenīru 
piedāvājums.  

7. Peoniju izstāde 07.06.–09.06. 636 Peoniju dārzs “Ziedoņi” 

8. Aivara un Indara Vētrāju 
fotoizstāde “Mana Kuldīga” 12.06.–14.07. 2131 Aivara un Indara Vētrāju fotogrāfijas 

9. 
H.Heinrihsones un viņas 
audzēkņu gleznu izstāde 
“Tikšanās Kuldīgā” 

19.07.–25.08. 3584 
H.Heinrihsones un viņas audzēkņu 
gleznas 

10. Rožu izstāde 26.07.–28.07. 556 Kolekciju dārzs “Rozītes” 

11. Dāliju izstāde 30.08.–31.08. 210 Dāliju kolekcionāri Maigurs Strīķis un 
Juta Strīķe 

12. Ceļojošā izstāde “Zīmē un rīmē” 03.09.–20.10. 2577 Biedrība “Kronenbergs un draugi”, Ilze 
Saulīte-Jansone 

13. Gladiolu izstāde 13.09.–15.09. 372 Latvijas Gladiolu un īrisu biedrība, 
kolekcionārs Laimonis Zaķis 

14. “Medības hercogu laikā” 05.10.–05.01. 3925 
KNM sadarbībā ar Rundāles pils 
muzeju, Jaunmoku pili, 
privātkolekcionāru Ainaru Upenieku 

15. “Sarkanbaltsarkanā Latvijas 
karoga stāsti” 29.10.–01.12. 1362 KNM sadarbībā ar Cēsu Vēstures un 

mākslas muzeju 

16. Leļļu Mākslas muzeja izstāde 
“Kofermājiņu ceļojums” 05.12.–23.02. 800 Leļļu Mākslas muzejs, Ināra un Uldis 

Liepas 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

63 

  

Pētniecība un krājuma darbs 

Kopš 2019. gada janvāra Kuldīgas novada pašvaldība KNM ir piešķīrusi ēku Dzirnavu ielā 5, 
vēsturisko Latvijas Bankas Kuldīgas nodaļas ēku, kur izvietot krājumu un Krājuma un pētniecības 
nodaļu. Kopš ēkas nodošanas muzeja rīcībā ir veikta visu krājuma priekšmetu pārvietošana uz 
jaunajām telpām. Rūpīgi tika saplānots pārvietošanas process un veikta priekšmetu sagatavošana 
pārvešanai krājuma glabātāju un muzeja priekšmetu restauratora uzraudzībā. No jauna tika 
izprojektētas un aprīkotas slēgtās krātuves, tika iegādāti metāla plaukti un skapji, gleznu un tekstīliju 
kolekciju glabāšanas sistēmas, iegādāts speciāls iepakojums priekšmetu glabāšanai un uzstādītas 
gaismu necaurlaidīgas žalūzijas, tas būtiski ir uzlabojis krājuma vienību glabāšanas apstākļus. Jaunajā 
ēkā iekārtotas darbavietas septiņiem speciālistiem, tajā skaitā iekārtots un aprīkots restauratora darba 
kabinets, kas līdz šim KNM nav bijis. Ir veikti saimnieciskie darbi – ēkas tehniskā stāvokļa 
izvērtēšana, kosmētiskais remonts, elektrosistēmu pārbaude un defektu novēršana, ugunsdzēsības un 
drošības sistēmu atjaunošana un modernizēšana, IT sistēmu sakārtošana un virkne labiekārtojuma 
darbu. Paralēli minētajiem darbiem norisinājās atvērtā krājuma un ekspozīcijas konceptuālo plāno 
izstrāde, kuru veica visi KNM Krājuma un pētniecības nodaļas speciālisti nodaļas vadītāja uzraudzībā. 
Kopā ar Kuldīgas attīstības aģentūru tika izstrādāts projekts papildu finansējuma piesaistei atvērtā 
krājuma realizēšanai. 

2019. gadā muzeja krājums papildināts ar 542 vienībām:  

§ kopējais krājuma vienību skaits 2019. gada beigās: 111191, 

§ tai skaitā pamatkrājuma vienību skaits: 57541. 

Krājuma priekšmeti tiek izmantoti eksponēšanai muzeja telpās un izstādēs ārpus muzeja. KNM 
krājums tiek izmantots muzeja darbinieku zinātniski pētnieciskajā darbā – izstāžu, pētījumu, referātu, 
lekciju un publikāciju sagatavošanā. Ņemot vērā pārvākšanos, krājuma neeksponētā daļa nebija 
pieejama interesentiem. Finansiāli novērtētas 135 vienības, kopsummā 15955,00 EUR. Kopkatalogā 
ievadīto krājuma vienību kopskaits ir 16588, pārskata periodā ievadītas 400, konservētas un 
restaurētas 107 krājuma vienības.  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

64 

 

KNM pamatekspozīcijā izmantotas 649 krājuma vienības, savukārt izstādēs izmantota 91 vienība. 
Kopumā deponētas 449 vienības. Pārskata periodā tika izveidoti 4 izstāžu plāni, 10 izglītojošo 
programmu scenāriji. Krājuma speciālisti izveidoja 65 zinātniskā apraksta kartītes.  

 

 

Tabula Nr. 3.8. 

Pētnieciskā darba tēmas: 

N.p.k. Autors Pētnieciskā darba 
nosaukums Uzsākts  Plānots 

pabeigt  Darba mērķis Izstrādes 
stadija 

1. I.  Rozentāle 18.–21. gs. 
Kurzemes 
centrālajā daļā caur 

2019. g. 2020. g. Kuldīgas novada 
muzeja atvērtā 
krājuma izveide. 18.–

Turpinās 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

65 

priekšmetu prizmu 21. gs. priekšmetu  

atvērtās krātuves – 
ekspozīcijas 
konceptuālā plāna 
sagatavošana 

2 K. Beķere Kuldīgas pilsētas 
vēsture 

2019. g. 2020. g. Kuldīgas novada 
muzeja atvērtā 
krājuma izveide. 
Kuldīgas vēsturei, t.s. 
būvvēsturei, veltītas 

atvērtās krātuves – 
ekspozīcijas 
konceptuālā plāna 
sagatavošana 

Turpinās 

3 I. Pole Muzeja krājuma 
etnogrāfiskie 
priekšmeti – 
vēstures liecinieki 

2019. g. 2020. g. Kuldīgas novada 
muzeja atvērtā 
krājuma izveide. 
KNM etnogrāfisko 
priekšmetu kolekcijas 

atvērtās krātuves – 
ekspozīcijas 
konceptuālā plāna 
sagatavošana 

Turpinās 

4 P. Pabērzs Latvijas bankas 
Kuldīgas nodaļas 
ēkas un darbības 
vēsture 

2019.g. 2020.g. Pastāvīgā ekspozīcija  

5 I. Rozentāle Senākā Kuldīgas 
novada vēsture 

2019. g. Nav noteikts Izstādes, publikācijas, 
lekcijas, nodarbības 
u.c. 

Turpinās 

6 I. Orehova Pulksteņu kolekcija 
Kuldīgas novada 
muzeja krājumā 

2016.g. 2020.g. Kolekcijas apraksts Turpinās 

7 I.  Pole 1991. gada janvāra 
barikāžu laiks 
Kuldīgā 

2019.g. 2019.g. Pasākums 

“Kā tur īsti bija…?” 

 

Pabeigts 

8 I. Pole No Tūku fabrikas 
līdz fabrikai 
Kurzeme 

2019.g. 2019.g. Pasākums 

“Kā tur īsti bija…?” 

Pabeigts 

9 I. Pole, 
P. Pabērzs 

Nozīmīgi notikumi 
Kuldīgā un novadā 

2018. g. Nav noteikts Publikācija, virtuālā 
izstāde 

Darbs 
turpinās 

10 L.  Felsberga Otrā pasaules kara 
vācu okupācijas 

2019.g. 2019.g. Projekta 
sagatavošana finanšu 

Pabeigts 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

66 

laika dokumenti 
muzeja krājumā 

piesaistīšanai 
dokumentu 
restaurācijai 

11 L. Felsberga 19. gs. Šarlotes 
muižas zārks 

2019.g. 2019.g. Projekta 
sagatavošana finanšu 
piesaistīšanai objekta 
restaurācijai 

Pabeigts 

12 L. Felsberga Unikāls 18. gs. 2. 
puses skapis 
muzeja krājumā 

2019.g. 2019.g. Projekta 
sagatavošana finanšu 
piesaistīšanai objekta 
restaurācijai 

Pabeigts 

13 I. Rozentāle Kuldīga Kurzemes 
un Zemgales 
hercogistes sastāvā 

2018. g. 2021. g. Dalība pieteikuma 
UNESCO Pasaules 
kultūras mantojuma 
sarakstam izstrādē, 
zinātniskās 
konferences 
organizēšanā un 
rakstu krājuma 
sagatavošanā 

Turpinās 

14 I. Rozentāle Padures Lapsu 
senkapi 

2018. g. 2019. g. Projekta 
sagatavošana finanšu 
piesaistīšanai senlietu 
restaurācijai; 

divu 
populārzinātnisku 
publikāciju 
sagatavošana 

Pabeigts 

15 I. Rozentāle Turlavas Kundu 
senkapi 

2019. g. 2020. g. Projekta 
sagatavošana finanšu 
piesaistīšanai 
priekšmetu 
restaurācijai 

Turpinās 

16 P. Pabērzs Sarkanais un baltais 
terors Kuldīgā 
1919. gadā 

2018.g. 2019.g. Referāts, zinātniskais 
raksts 

Iesniegts  

17 I. Orehova Drukātais vārds: 
Kuldīgas preses 
vēsture 

2019.g. 2020.g. Izstāde, izstādes plāns Turpinās 

18 P. Pabērzs, 
K. Āboliņa 

Šodiena vēsturē 2018.g. Nav noteikts Publikācijas muzeja 
Facebook lapā 

Turpinās 

19 P. Pabērzs Kuldīgas pilsētas 
vēsture Livonijas 
laikā 

2019.g. 2019.g. Lekcija Pabeigts 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

67 

Infrastruktūra  

Tabula Nr. 3.9. 

Kuldīgas novada muzeja ēkas 

Nosaukums vai adrese 
Adrese 

Īpašuma forma Uzcelšanas 
gads 

Kultūras 
pieminekļa 
nr. 

Kuldīgas novada muzeja 
izstāžu un ekspozīciju ēka 

Pils iela 5, Kuldīga Pašvaldības īpašums Ap 1900 8544 

Kuldīgas novada muzeja 
administrācijas ēka 

Pils iela 5, Kuldīga Pašvaldības īpašums Nav zināms  

Kuldīgas novada muzeja 
krājuma ēka 

Dzirnavu iela 5, 

Kuldīga 

Pašvaldības īpašums 1930.  
  

 

Saimnieciskie darbi 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 2019. gadā: 

§ Kuldīgas novada muzeja priekšmetu restauratora darba kabineta iekārtošana un aprīkošana. 

§ Krājuma slēgto krātuvju aprīkošana un iekārtošana. 

§ Krājuma un pētniecības nodaļas darba telpu un krātuvju telpu remonts un pielāgošana. 

§ Krājuma ēkas apsekošanas un ekspluatācijas dokumentācijas izveide. 

§ Kuldīgas novada muzeja krājuma ēkas IT un elektroinstalāciju modernizēšana. 

3.6.	 Bāriņtiesa	
 

Bāriņtiesas darbības teritorija ir Kuldīgas novada administratīvā teritorija (Kuldīgas pilsēta, Ēdoles 
pagasts, Īvandes pagasts, Gudenieku pagasts, Kurmāles pagasts, Padures pagasts, Turlavas pagasts, 
Laidu pagasts, Snēpeles pagasts, Padures pagasts, Kabiles pagasts, Vārmes pagasts, Rumbas pagasts), 
centralizēta grāmatvedības uzskaite.  

Bāriņtiesas kompetencē noteikto uzdevumu izpildi uzrauga un metodisko palīdzību sniedz Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcija.  

Tieslietu ministrija sniedz metodisko palīdzību “Bāriņtiesu likuma” VII un VII nodaļā noteikto 
uzdevumu izpildei (apliecinājumu izdarīšana, palīdzība mantojuma lietu kārtošanā un mantojuma 
apsardzība). 

Likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļa 26. punkts, paredz, ka dome ievēl un atbrīvo 
bāriņtiesu priekšsēdētājus un locekļus un 21. panta pirmās daļas 8. punkts noteic, ka tikai dome var 
izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības, biedrības un 
nodibinājumus, apstiprināt pašvaldības iestāžu nolikumus. Savukārt “Bāriņtiesu likuma” 9. panta 
pirmā daļa noteic, ka bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku un ne mazāk kā 
trīs bāriņtiesas locekļus ievēlē attiecīgā pašvaldības dome uz pieciem gadiem. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

68 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, divi bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki, astoņi 
bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas priekšsēdētājam pakļauti – bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki, 
bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs un sēžu sekretārs, psihologs - darbam ar 
vardarbībā cietušajiem un ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem, kā arī aizbildņiem, 
audžuģimenēm, vecākiem. 

Visiem Kuldīgas novada bāriņtiesas darbiniekiem ir augstākā izglītība, pieciem profesionālais 
maģistra grāds. 

Darbinieki ir piedalījušies apmācībās profesionālās kvalifikācijas celšanai saskaņā ar valstī 
noteiktajām prasībām bāriņtiesu darbiniekiem, tai skaitā deviņas velētās amatpersonas  ieguvušas 
apliecību profesionālās pilnveides izglītības programmā “Bāriņtiesas vadība un organizācija”. 

Kuldīgas novada teritoriālā iedalījuma vienībās, kurās nav notāra, bāriņtiesa “Civillikumā” 
noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gadā par mantojuma apsardzību, 
kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šā likuma 61. pantā norādītos uzdevumus 

Darbības rezultāti 

Tabula Nr. 3.10. 

Lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu vecākiem: 

Personu skaits, kam 2019. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, kopā:  

Tai skaitā personu skaits, kurām 2019. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, 
ja konstatēta vecāku vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par vardarbību pret bērnu 

 

12 

 

 

1 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2019. gadā pārtrauktas aizgādības tiesības kopā  

14 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas bērnu pārtrauktās aizgādības 
tiesības 

 

4 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2019. gadā atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības 6 

Personu skaits, par kurām bāriņtiesa 2019. gadā pieņēmusi lēmumu par lietas ierosināšanu tiesā par 
aizgādības tiesību atņemšanu vai atjaunošanu 

 

 

5 

Personu skaists, kurām 2019. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības  

6 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2019. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības  

7 

 

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

69 

Tabula Nr. 3.11. 

Pārskats par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes aprūpi: 

Bērni, kuri pārskata gada 31. decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē: 88 

Bērni, kam pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atlaisti aizbildņi – kopā  

14 

Bērni, par kuriem, bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes (audžuģimene, 
aizbildnība, aprūpes un rehabilitācijas institūcija) aprūpi kopā 

 

7 

 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31. decembrim 13 

Tabula Nr. 3.12. 

Pārskats par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā un ārvalstīs: 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē Latvijā un ārvalstīs uz pārskata gada 31. 
decembri, kopā: 

tai skaitā Latvijā 

tai skaitā ārvalstīs 

 

12 

12 

- 

Tabula Nr. 3.13. 

Pārskats par adopcijas un aizgādnības lietām: 

Personu skaists, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atzītas par adoptētājiem  

5 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par to, ka adopcija ir bērna interesēs  

2 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par bērna nodošanu adoptētāja 
aprūpē vai aprūpes izbeigšanu: 

no tā bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē 

 

2 

2 

Aizgādnībā esošās personas pārskata gada 31. decembrī 31 

Tabula Nr. 3.14. 

Pārskats par citām bāriņtiesā izskatītajām lietām un pieņemtiem lēmumiem: 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus par valsta sociālo pabalstu, apgādnieka 
zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakijas slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, 
izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu vai izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 
gadu vecumu 

12 

Pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo personu mantisko interešu nodrošināšanu 23 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

70 

vai aizstāvību 

Vienpersoniski pieņemto lēmumu skaits par aprūpes tiesību pārtraukšanu vecākiem 1 

Lietas par vecāku aprūpē esošo bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā vai ārvalstī 12 

Adopcijas lietās pieņemto lēmumu skaits 7 

Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi atzinumu par bērna aizgādības tiesību 
noteikšanu un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību 11 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā 186 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada  

31. decembrī: 
661 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā kopā 77 

Tabula Nr. 3.15. 

Pārskats par lēmumu pārsūdzēšanu: 

Bāriņtiesas lēmumi, kas pārsūdzēti tiesā– 2019. gadā: 

Tai skaitā, atstāti spēkā 

- 

- 

Tabula Nr. 3.16. 

Apliecinājumi 

2019. gadā reģistrēto apliecinājumu kopējais skaits  575 

Mantojuma saraksta sastādīšana 17 

Testamentu sagatavošana 4 

Darījuma akta sagatavošana, apliecināšana 40 

Pilnvaras sagatavošana, apliecināšana 220 

Citi  271 

Iesniegumu apliecināšana 23 

	

	

 

 

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

71 

3.7.	 Dzimtsarakstu	nodaļa	
 

Tabula Nr. 3.17. 

Pārskats par 2019. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem: 

Dzimšanas reģistru skaits 208 

t.sk. ar termiņa nokavējumu, kas ilgāks par mēnesi 1 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits bez ziņām par bērna tēvu 9 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes atzīšanu 109 

Trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu skaits 3 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes noteikšanu (pamatojoties uz tiesas spriedumu 3 

Reģistrēto laulību skaits 277 

t.sk. baznīcās 59 

t.sk. ar ārzemniekiem 11 

ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 10 

Svinīgo laulības reģistrāciju skaits dzimtsarakstu nodaļā 218 

Samazināts laulības vecums (gadījumu skaits) - 

Šķirto laulību skaits 89 

Miršanas reģistru skaits 332 

t.sk. ar termiņa nokavējumu 3 

Īpašu miršanas reģistrācijas gadījumu skaits - 

Reģistra ierakstos izdarīto papildinājumu un labojumu skaits 119 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 162 

Iekasētās valsts nodevas summa (EUR) 4916.12 

 

Uz Kuldīgas novada Domes 27.12.2014. lēmumu /prot.Nr.12. p.69/ “Saistošie noteikumi Nr. 2014/14 
par Kuldīgas novada pašvaldības svētku pabalstiem” 2019. gadā atsaucās 40 ģimenes, tajā skaitā 32 
Kuldīgas pilsētā un 8 pagastos dzīvojošas ģimenes, kuras svinēja 50, 55, 60, 65 un 70 gadu laulības 
jubilejas. Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļa un pagastu pārvalžu vadītāji organizēja šo ģimeņu 
godināšanu un materiālā atbalsta saņemšanu Kuldīgas novada Domē, pagastu pārvaldēs vai pie 
ģimenēm mājās. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

72 

Pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes 27.08.2009. lēmumu (prot. Nr.  7, p. 15) “Par Kuldīgas 
novada piemiņas balvas piešķiršanu katram jaundzimušajam Kuldīgas novadā”, uz sešiem 
pasākumiem 2019. gadā tika aicinātas 209 jaundzimušo ģimenes. 

Izgatavotas nodaļas vizītkartes, izsniegšanai piesakoties laulību reģistrācijai, apliecības ar Kuldīgas 
novada simboliku laulības reģistrācijas liecinieku sveikšanai un pildspalvas ar uzrakstu “Laulāti 
Kuldīgā!” jaunlaulāto sveikšanai. 

3.8.	 Sabiedriskās	kārtības	nodrošināšana	

Pašvaldības policijas pamatuzdevums ir sabiedriskās kārtības uzraudzība un nodrošināšana, 
iedzīvotāju izsaukumu apkalpošana, pilsētas saistošo noteikumu uzraudzība un kontrole. 

Kuldīgas novadā sabiedriskās kārtības uzturēšanā, uzraugot Kuldīgas novada Saistošo noteikumu 
ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu apstāšanos 
un stāvēšanu, pašvaldības policijas darbinieki 2019. gadā ir apstrādājuši 3520 notikumus, no kuriem  
2491 ir bijuši izbraukumi uz izsaukumiem. Saistībā ar saņemtajiem iesniegumiem un inspektoru 
ziņojumiem, kopumā tika uzsāktas 93 administratīvās lietvedības. 

2019. gadā Kuldīgas novada pašvaldības policija sastādījusi administratīvo pārkāpumu protokolus 
124 personām. Pieņemti 122 lēmumi par personas saukšanu pie administratīvās atbildības. Naudas 
sodi piemēroti 97 gadījumos. Lēmumu pieņemšanai Kuldīgas novada Domes Administratīvajā 
komisijā un Bērnu lietu apakškomisijā nosūtītas administratīvā pārkāpumu lietas 35 personām.  

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 2019. gadā sastādīti 998 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi. 

Izsniegtas 391 gada bezmaksas licences  makšķerēšanai Ventas upes posmā. Kontrolējot licencētās 
makšķerēšanas zonu, veiktas pārbaudes 285  stundas, izmantojot Zivju fonda piešķirtos resursus, t.i. 
laivas, kvadracikls, drons. Par pārkāpumiem sastādīti 4 administratīvo pārkāpumu protokoli, kopā ar 
Valsts Vides dienestu izņemti 17 nemarķēti vai bez īpašnieka atstāti makšķerēšanas, vēžošanas vai 
rūpnieciskās zvejas rīki. 

Pilsētā regulāri tiek patrulēts, arī izmantojot velosipēdus, kas ļauj apsekot ar auto nepieejamas 
teritorijas, piem. Ventas ielejas dabas taku, Liepājas ielu. 

3.9.	 Sociālā	aizsardzība	un	palīdzība	
 

Par sociālā atbalsta sniegšanu Kuldīgas novada iedzīvotājiem ir atbildīga Kuldīgas novada 
pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”  

Aģentūrai ir trīs galvenie pamatdarbības virzieni: 

§ sociālās palīdzības sniegšana; 

§ sociālo pakalpojumu nodrošināšana; 

§ sociālais darbs. 

Sociālā atbalsta pasākumiem 2019. gadā izlietoti 1 276 366  EUR. No tiem:  

§ 481 503 EUR tērēti pašvaldības sociālās palīdzības nodrošināšanai,  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

73 

§ 776 864 EUR izlietoti sociālo pakalpojumu sniegšanai 

§ 17 999 EUR tērēti citiem atbalsta pasākumiem un kompensācijām.  

Pašvaldības pabalstus 2019. gadā saņēmušas 971 ģimenes jeb 1640 personas. 

No sociālās palīdzības pabalstiem 59 % jeb 284121 EUR izmaksāti dzīvokļa pabalstiem – centrālās 
siltumapgādes pakalpojumu apmaksai, kurināmā iegādei un daļējai komunālo maksājumu segšanai, 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanas pabalstam 8 % jeb 42299 EUR, pabalsti 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, un audžu ģimenēm 20 % jeb 94458 EUR, 
pabalsti veselības aprūpei 10% jeb 49064 EUR, pabalsti ēdināšanai – 4083 EUR, pārējie pabalsti – 
6516 EUR.  

 

 
3.2. attēls 

Trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu skaits Kuldīgas novadā 

Sociālos pakalpojumus 2019. gadā ir saņēmušas 808 personas.  

Personas ir saņēmušas viņu individuālajām vajadzībām atbilstošus sociālās aprūpes, sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus gan institūcijās, gan dzīves vietā. Pakalpojumi tikuši nodrošināti 
ģimenēm ar bērniem, bērniem/jauniešiem ar antisociālu uzvedību, senioriem, personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, personām ar zemām vajadzībām un sociālajām prasmēm, atkarīgām un 
vardarbībā iesaistītām personām. 

Sociālie pakalpojumi pirkti no tādām organizācijām kā biedrības “Latvijas sarkanais krusts”, 
Evaņģēlisko kristiešu draudzes “Zilais krusts”, biedrības “Latvijas samariešu apvienība”, “Latvijas 
SOS bērnu ciematu asociācija”, nodibinājuma “Sociālā atbalsta un izglītības fonds”, SIA “Kuldīgas 
slimnīca”, kā arī pašnodarbinātiem speciālistiem. 

 Sociālo pakalpojumu un citu maksājumu veikšanai iedzīvotājiem 2019. gadā izlietoti 776864 EUR, 
no tiem 53% jeb 408675 EUR ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju pakalpojumu 
nodrošināšanai, 28% jeb 217410 EUR aprūpes mājās, drošības pogas senioriem pakalpojuma 
apmaksai, 112775 EUR samaksai par pārējiem sociālajiem pakalpojumiem, maksājumi iedzīvotājiem, 
apbedīšanas pakalpojumu apmaksai, naudas balvas iedzīvotājiem, izdevumi pašvaldību brīvprātīgo 
iniciatīvai, 17999 EUR biedrību finansiālajam atbalstam. 

 

987

264

591

785

189

829

583

139

771

208 152

788

428

123

539

375

102

539

0

200

400

600

800

1000

1200

trūcīgas ģimenes ienākumi zemāki par GMI līmeni maznodrošinātas ģimenes

2014 2015 2016 2017 2018 2019



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

74 

 

3.3. attēls 
Trūcīgu un maznodrošinātu personu skaits Kuldīgas novadā pret iedzīvotāju skaitu 2019. g. 

 

3.4. attēls 
Sociālajiem pakalpojumiem izlietotie līdzekļi 2019. gadā (EUR) 

 

15%
13%
13%

12%
11%

9%
8%

7%
7%
7%

6%
6%

4%
3%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Rumba Pelči Laidi Renda Snēpele Padure Kuldīga

Kurmāle Kabile Ēdole Vārme Turlava Īvande Gudenieki

245224

339997

69993

16802

3078

5480

5025

5949

3110

5937

sociālās aprūpes pakalpojumi dzīvesvietā (drošības poga,
aprūpe mājās, senioru centrs)

SAC pilngadīgām pers.

SAC bērniem

Atbalsta personas (ģim.asist./mentors)

Sociālā atbalsta/izglītojošās grupas

Patversme

Higiēnas pakalpojums

Zupas virtuves pakalpojums

speciālista pakalpojums

Cits atbalsts



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

75 

Aģentūrā 2019. gadā strādāja 38 darbinieki, no kuriem 27 ir sociālā darba speciālisti. 

Sociālais darbs ir veikts ar 292 klientiem, no kurām 119 ir reģistrēti kā jauni klienti pagastu 
teritorijās. 

Kopā 2019. gadā saņemti 5708 sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu pieprasījumi, veiktas 
988 apsekošanas iedzīvotāju dzīvesvietās. 

Svarīgākās sociālās jomas aktivitātes 2019. gadā:  

§ Ieviests senioru dienas aprūpes centra pakalpojums, kuru iepirkuma rezultātā sniedz Latvijas 
Samariešu apvienība.  

§ Mentoru pakalpojuma veicināšana – apmācītas 14 personas mentora pakalpojuma sniegšanai. 

§  ERAF projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas 
novadā” sagatavošana un īstenošanas uzsākšana sadarbībā ar Kuldīgas attīstības aģentūru. 

§ Sociālā darba pakalpojuma veicināšana Kuldīgas novada pagastu teritorijās, kā rezultātā 8 
pagastu teritorijās (Padure – Īvande, Ēdole – Gudenieki, Turlava, Laidi, Kurmāles pagasta 
Priedaine – Vilgāle) iedzīvotājiem ir pieejams atsevišķs speciālists materiālo poblēmu 
risināšani un atsevišķs sociālā darba speciālists nemateriālu sociālo problēmu risināšanai un  
pakalpojumu organizēšanai.  

 

 
 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

76 

4.	PERSONĀLS	
 

2019. gadā Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā bija nodarbināti 98 darbinieki uz nenoteiktu 
laiku. 

Izveidotas jaunas amata vietas: galvenais eksperts darbam ar sabiedrību, valsts institūcijām un 
tūrismu, Kapitālpārvaldības un audita nodaļas vadītājs,  finanšu analītiķis, izglītības speciālists, datu 
ievades operators, restaurators, pašvaldības policijas inspektors. 

Tabula Nr. 4.1. 

Darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām, 2019. gads 

Vecums Sievietes (skaits) Vīrieši (skaits) 

20-29 gadi 8 2 

30-39 gadi 16 10 

40-49 gadi 18 5 

50-59 gadi 21 6 

60-69 gadi 9 3 

Tabula Nr. 4.2. 

Darbinieku izglītības līmenis 

Izglītības līmenis 2019 

darbinieku skaits % 

Augstākā izglītība, t.sk. 81 81 

maģistra grāds 23  

bakalaura grāds 47  

1.līmeņa augstākā izglītība 11  

Vidējā profesionālā izglītība 5 8 

Vispārējā vidējā izglītība 12 11 

 

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

77 

5.	KOMUNIKĀCIJA	AR	SABIEDRĪBU	

5.1.	Pasākumi,	kas	veikti	sabiedrības	informēšanai		

Kuldīgas	novada	pašvaldības	sadarbība	ar	plašsaziņas	līdzekļiem	

Informējot par aktuālajiem pašvaldības darbības jautājumiem, tika sagatavotas un medijiem nosūtītas 
185 preses relīzes. Katru nedēļu tika sagatavots Kuldīgas novada notikumu kalendārs, kas ikvienam 
bija pieejams Kuldīgas novada pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.kuldiga.lv, kā arī tika nosūtīts 
plašsaziņas līdzekļiem un citām ieinteresētajām organizācijām un uzņēmumiem. 

Pašvaldībai noritēja sadarbība ar dažādiem plašsaziņas informācijas līdzekļiem: laikrakstu 
“Kurzemnieks”, “Kurzemes Radio”, “Skrundas televīzija”, “Radio Skonto”, “Radio SWH”, “Radio 
Star FM”, ziņu aģentūru “LETA” u.c. Pašvaldība atbildējusi uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem, 
pašvaldības amatpersonas sniegušas intervijas žurnālistiem. 

Kurzemes Radio ēterā ik pirmdienu izskanēja raidījums “Kuldīgas novada Domes ziņas”. Dažādi 
Kuldīgā notiekošie pasākumi nolūkā piesaistīt tiem apmeklētājus 2019. gadā tika reklamēti vairākās 
radio stacijās. Radio Skonto izskanēja 5 pasākumu (Restorānu nedēļa, Lido zivis Kuldīgā, Dzīres 
Kuldīgā, Hercoga Jēkaba gadatirgus, Teātra festivāls) reklāma,  Radio SWH izskanēja 4 pasākumu 
(Gaisa balonu festivāls, Velofestivāls, Teātra festivāls, Jaungada sagaidīšana) reklāma. Radio Star 
FM ēterā izskanēja 4 pasākumu (Gaisa balonu festivāls, Velofestivāls, Teātra festivāls, Jaungada 
sagaidīšana) reklāma.  

“Skrundas televīzija” par Kuldīgas novada pasākumiem un pašvaldības īstenotajiem infrastruktūras 
sakārtošanas projektiem 2019. gadā kopumā izveidojusi 51 informatīvu raidījumu “Kuldīgas novada 
vēstis”, raidījumus par notikušajiem pasākumiem (velofestivāls, Dzīres Kuldīgā, teātra festivāls u.c.). 
Filmētie materiāli pārraidīti LTV1 reģionu ziņās, Re:TV nacionālajā apraidē, kā arī 
www.tvskrunda.lv un Skrundas TV kanālā www.youtube.com. Sižeti apskatāmi arī www.kuldiga.lv 
sadaļā “Videogalerija”, kā arī sociālajos tīklos www.draugiem.lv, www.twitter.com, 
www.facebook.com 

Ar Kuldīgas novada pašvaldības finansiālu atbalstu 2019. gadā klajā nāca divi ilustrētie žurnāli 
“Kuldīgas Vēstules”. Tas ir krāsains izdevums, kura centrā ir Kuldīga un novads ap to, tā 
kultūrvēsturiskais mantojums un interesantās personības, kas šeit dzīvojušas un dzīvo. 

Kuldīgas	novada	pašvaldības	mājaslapa	www.kuldiga.lv	un	pagastu	mājas	lapas	

2019. gadā turpinājās darbs pie Kuldīgas novada pašvaldības oficiālās mājaslapas www.kuldiga.lv 
pilnveidošanas un uzturēšanas. Pašvaldības mājas lapā publicētas visas aktuālās ziņas, tostarp par 
izglītību, kultūru, sportu, notikumiem pagastos, izsolēm, pieņemtajiem domes lēmumiem u.c.. 
Uzturēts un  nepārtraukti aktualizēts pasākumu kalendārs, publicētas pasākumu programmas, afišas, 
ziņas par pasākumiem. Pēc pasākumiem mājas lapā publicētas fotogalerijas un videosižeti, kas 
atspoguļo pasākumu norisi. Ar pašvaldības mājas lapas starpniecību iedzīvotājiem bijusi iespēja uzdot 
jautājumu pašvaldībai – 2018. gadā atbildēts uz 179 jautājumiem. 

Pēc Google Analytics avotiem:1  

 
1 Apskatītais laika periods: 2019. gada 1. janvāris – 2020. gada 1. janvāris. Iekavās dots salīdzinājums ar identisku laika 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

78 

www.kuldiga.lv  

§ Lapu skatījumi: 1 382 715 (+140 128) 

§ Sesijas: 508 563 (+134 735) 

§ Lietotāji: 182 956 (+51 443) 

Kuldīgas	novada	pašvaldības	sociālie	tīkli		

Arī 2019. gadā turpināts aktīvs darbs, lai uzlabotu Kuldīgas novada pašvaldības sociālos tīklus. Šobrīd 
ar vienotu dizainu Kuldīgas novada pašvaldības rīcībā ir: www.twitter.com ar 2596 sekotājiem (+24), 
www.draugiem.lv ar 4837 sekotājiem (-26), www.facebook.com ar 8178 sekotājiem (+2948), 
www.youtube.com ar  171 sekotāju (+70)  un www.instagram.com ar 5029 sekotājiem (+1226). 
Visbūtiskāk pieaudzis sekotāju skaits www.facebook.com un www.instagram.com.  Joproām izteikta 
ir tendence, ka par pašvaldībā notiekošo iedzīvotāji un pilsētas viesi uzzina tieši no sociālajiem 
tīkliem, tāpēc pievērsta īpaša uzmanība, lai pašvaldības sociālo tīklu kontos būtu pieejama plaša un 
aktuāla informācija, bagātīgs vizuālais saturs, tiek veidotas tiešsaistes reportāžas no dažādiem 
pasākumiem. 

Kuldīgas	novada	pašvaldības	informatīvais	izdevums	„Kuldīgas	Novada	Vēstis”		

Pašvaldības informatīvais izdevums ar nosaukumu “Kuldīgas Novada Vēstis”, kas iznāk divas reizes 
mēnesī uz 8 lapām, tirāža – 10 600 eksemplāru. Izdevums 2019. gadā tika iespiests SIA “Latgales 
druka”. Izdevumu bez maksas saņem katra Kuldīgas novada mājsaimniecība, visi izdevumi publicēti 
Kuldīgas novada pašvaldības mājaslapā www.kuldiga.lv.  

5.2.	 Sadarbība	ar	nevalstisko	sektoru	

Pašvaldība ikdienas darbā aktīvi sadarbojas ar dažādām Kuldīgas novada biedrībām un 
nodibinājumiem, kuru darbība nav vērsta tikai uz biedru vajadzību apmierināšanu, bet dod 
ieguldījumu Kuldīgas novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā, sociālās spriedzes mazināšanā 
un novada attīstībā.  

Nolūkā sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu, iesaistīt personas dažādu 
sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā, pašvaldība reizi gadā rīko vairākus projektu konkursus. 
Kultūras projektu konkursā finansējumu iespējams saņemt kultūras jomā strādājošo biedrību darbības 
nodrošināšanai un kultūras pasākumu organizēšanai. 2019. gadā atbilstoši Kuldīgas novada Domes 
lēmumam septiņu kultūras biedrību darbībai piešķirts 3900 EUR liels atbalsts, bet 22 dažādu kultūras 
pasākuma rīkošanai piešķirts finansējums 11 300 EUR apmērā. Sporta projektu konkursa finansējums 
pieejams sporta pasākumu organizēšanai, sporta komandām, sporta klubiem, individuālajiem 
sportistiem, kuri startē Eiropas un Pasaules čempionātos (dalības maksai sacensībās, tiesnešu 
apmaksai, darbības uzturēšanai, treniņnometnēm, nokļūšanai sacensībās). 2019. gadā 25 pasākumu 
rīkošanai pašvaldība piešķīra 7100 EUR un 29 sporta klubiem, biedrībām un sportistiem – 26 960 
EUR. Savukārt sociālās jomas projektu konkurss paredz finansējumu sociālā jomā strādājošu biedrību 
darbības nodrošināšanai. 2019. gadā Dome sniegusi atbalstu 15 biedrībām, piešķirot to darbam 
finansējumu 11 585 EUR, savukārt 1200 EUR atvēlēti trim sociālās jomas biedrību rīkotiem 

 
periodu no 2018. gada 1.janvāra līdz 2019. gada 1. janvāra. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

79 

pasākumiem. Tāpat reizi gadā pašvaldība rīko konkursu, kurā izglītības jomā strādājošas biedrības un 
nodibinājumi var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu vasaras nometņu rīkošanai bērniem un 
jauniešiem. 2019. gadā pašvaldība piešķīra 10 700 EUR līdzfinansējumu 12 biedrību rīkotajām 
vasaras nometnēm.  

Apkārtējās vides uzlabošanai gan biedrības, gan iedzīvotāju domubiedru grupas var pieteikties 
pašvaldības finansiālam atbalstam daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā 
(2019. gadā īstenoti pieci projekti, kopējais pašvaldības līdzfinansējums – 21948,48 EUR.), valsts 
kultūras pieminekļu un Kuldīgas vecpilsētas ēku restaurācijas un glābšanas konkursā (2019. gadā 
īstenoti 20 projekti, kopējais pašvaldības līdzfinansējums – 106 900.66 EUR.), kā arī iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” (2019. gadā īstenoti 40 projekti par kopējo summu 25 900 EUR).  

Pateicībā par ieguldīto darbu Kuldīgas novada Dome rīkoja svinīgo pieņemšanu lielākajiem nodokļu 
maksātājiem un konkursiem “Uzņēmēju un amatnieku Gada balva”, “Gada skolotājs”, “Kuldīgas 
novada sporta laureāts”, “Ziemassvētki Kuldīgas novadā” u. c. 

2019. gadā ar pašvaldības atbalstu aktīvi turpināja darboties lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvs “Kuldīgas labumi”, kas apvienojis Kuldīgas novada mājražotājus saražotās produkcijas 
sekmīgākai pārdošanai.  

Domē aktīvu darbu turpināja trīs konsultatīvās padomes: Senioru padome, Reliģisko lietu padome un 
Jauniešu padome, kā arī Uzņēmējdarbības atbalsta komisija, kuras sastāvā esošie vietējie uzņēmēji 
konsultē Domi jautājumos, kas skar uzņēmējdarbības attīstību novadā. Tām piepulcējās Jauno 
kuldīdznieku padome, kurā darbojas 20 – 35 gadus veci novada iedzīvotāji, konsultējot  pašvaldību 
par šai vecuma grupai un jaunajām ģimenēm aktuālajiem jautājumiem. Kuldīgas kristīgās draudzes 
sadarbībā ar pašvaldību vasaras sākumā jau desmito reizi rīkoja pasākumu “Ģimenes svētki”. 
Ģimenes dienas ietvaros notika dažādi pasākumi – kuplo – mīļo ģimeņu un zelta pāru sveikšana, 
radošās darbnīcas bērniem, koncerts, ģimenes manifesta parakstīšana u.c. Senioru padome 2019. gadā 
darbojās, lai stiprinātu dialogu starp senioriem un pašvaldību. Tās aktīvie biedri turpināja iniciatīvu 
rīkot individuālas pieņemšanas senioriem, kuriem risināms kāds jautājums vai nepieciešams padoms 
vai atbalsts. Reizi gadā Senioru padome rīko atklāto sēdi, kurā ikviens seniors var iztaujāt pašvaldības 
vadību un saņemt amatpersonu atbildes un skaidrojumu. 2019. gada sākumā darbu Kuldīgas novadā 
sāka jauna seniorus apvienojoša biedrība – Kuldīgas Senioru skolu. Tā piedāvāja dažādas 
informatīvas un izglītojošas aktivitātes novada senioriem un pirmajā sezonā pulcēja ap 200  pastāvīgo 
apmeklētāju. 2019. gada maijā pašvaldība turpināja 2018. gadā iesākto tradīciju rīkot iedzīvotāju 
ekskursiju – divas grupas devās ekskursijā pa Kuldīgu un tās tuvāko apkārtni, lai iepazītu attīstības 
projektu rezultātā sakārtotās ielas un ceļus, paviesotos SIA “Stiga RM” saplākšņa ražotnē, kā arī 
uzdotu sev interesējošos jautājumus Domes un pašvaldības kapitālsabiedrību vadībai. 2019. gada 
nogalē Kuldīgas novada Domes zālē tika rīkots tradicionālais Ziemassvētku pasākums Kuldīgas 
novada represēto biedrības aktīvistiem. Sadarbībā ar Kuldīgas novada represēto biedrību tika rīkoti 
piemiņas brīži Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienās 25. martā un 14. jūnijā.  

Iedzīvotāju un uzņēmumu veikums tika godināts ar “Kuldīgas novada Goda balvu”, kas svinīgos 
apstākļos tika pasniegta 2019. gada 18. novembrī. Ar Kuldīgas novada Goda balvu par par ilggadēju 
un atbildīgu darbu pašvaldībā un lauksaimniecībā tika apbalvots Turlavas pagasta pārvaldes vadītājs, 
z/s “Ploces” īpašnieks Mārcis Brantevics, par radošu un profesionālu darbu mākslā – Kuldīgas 
kultūras centra Tautas tēlotājas mākslas  studijas “Kuldīgas Palete” vadītāja Iveta Brence, par 
nozīmīgu ieguldījumu Vārmes pagasta uzņēmējdarbībā – Z/S “Garīši”  īpašnieks Jānis Čaročinskis, 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

80 

par ilggadēju un nesavtīgu darbu sieviešu veselības labā – SIA “Kuldīgas slimnīca” Dzemdību un 
ginekoloģijas nodaļas vadītāja, ginekoloģe, dzemdību speciāliste Natālija Gailīte, par ilggadēju un 
atbildīgu darbu pašvaldībā –Kuldīgas novada pašvaldības Informācijas un tehnoloģiju nodaļas 
vadītājs Normunds Ķīvītis, par radošu darbu suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā – biedrības “Etniskās kultūras centra “Suiti”” valdes priekšsēdētāja Dace Martinova, 
par mērķtiecību un izciliem  sasniegumiem sportā – profesionāls šosejas riteņbraucējs Krists 
Neilands, par mūža ieguldījumu izglītības jomā un aizrautīgu un radošu darbu ar senioriem – Kuldīgas 
Senioru skolas vadītāja Ruta Orlova, par ilggadēju un atbildīgu darbu valsts pārvaldē – Centrālās 
statistikas pārvaldes Kuldīgas datu savākšanas un apstrādes centra vadītāja Ira Rieksta, par ieguldīto 
darbu izglītības un sporta jomā – Kuldīgas novada sporta skolas vieglatlētikas trenere un sacensību 
tiesnese Ilze Stukule, par nozīmīgu sabiedriskā darba ieguldījumu – Latvijas Nedzirdīgo savienības 
Kuldīgas Reģionālās biedrības tulce Žanete Škapare, bet par profesionālu darbu veselības jomā – SIA 
“Dz. Ozoliņas zobārstniecības kabinets” zobārste Māra Upeniece. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

81 

6.	 2020.	GADĀ	PLĀNOTIE	PASĀKUMI	
 

Kuldīgas novada pašvaldības plānotie pasākumi un investīcijas atspoguļotas Kuldīgas novada 
attīstības programmas 2014.-2020. gadam 3. daļas “Rīcības un investīciju plāns” 9. nodaļā “Rīcības 
plāns” un 10. nodaļā “Investīciju plāns”, kā arī pielikumā “Pašvaldības plānotie investīciju projekti 
specifisko atbalsta mērķu 5.6.2. un 3.3.1. ietvaros”. Rīcības un investīciju plāns tiek aktualizēts 
vienlaikus ar 2020. gada budžetu, nosakot darbības un projektus 2020. – 2022. gada periodam. 
Aktuālie dokumenti skatāmi: https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-programma. 

Par nozīmīgākajām budžeta prioritātēm Kuldīgas novada attīstībai 2020.  gadā izvirzītas: 

§ Novada iedzīvotāju labklājība, 

§ Izglītības un kultūras infrastruktūra, 

§ Uzņēmējdarbības attīstība, 

§ Kuldīgas vecpilsētas sakārtošana un valsts kultūras pieminekļu atjaunošana pagastos, 

§ Izcili kultūras, sporta un tūrisma pasākumi. 

Labklājība	

2020. gada budžeta galvenā prioritāte, tāpat kā iepriekš, ir novada iedzīvotāju labklājība. Pašvaldība 
turpinās sekmīgi iesāktos pasākumus iedzīvotāju atbalstam – turpināsies bērnu vecāku novērtētā 
brīvpusdienu programma. Tāpat kā līdz šim, pašvaldība apmaksās brīvpusdienas visiem skolēniem 
no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas programmu 
piecus un sešus gadus vecajiem bērniem, kā arī segs pusi no summas, kas nepieciešama 
brīvpusdienām 1.–4. klašu skolēniem, jo valsts no šī gada uz pusi samazinājusi sava finansējuma daļu. 
Skolēni, tāpat kā līdz šim, varēs izmantot sabiedrisko transportu bez maksas, lietderīgi pavadīt laiku 
pašvaldības līdzfinansētās vasaras nometnēs, kā arī iegūt praktiska darba iemaņas darba praksēs pie 
novada uzņēmējiem. 
 
Vēl pašvaldība turpinās atbalstīt tos vecākus, kuru bērniem pusotra gada vecumā nepietiek vietas 
pašvaldības bērnudārzā, līdzfinansējot licencētas aukles vai privātā bērnudārza pakalpojumus. Tāpat 
šogad pašvaldība turpinās īstenot ģimenēm draudzīgu atlaižu politiku vecāku maksai mūzikas, 
mākslas un sporta skolā, kā arī atlaides “3 plus Ģimenes kartes” īpašniekiem peldbaseina 
apmeklējumam. 

Jaunums – jaundzimušā pabalsts ģimenēm. Atbalstot jaunās ģimenes, pēc Jauno kuldīdznieku 
padomes ierosinājuma Dome no šī gada ievieš jaundzimušā pabalstu, ko saņemt varēs, ja bērniņš un 
vismaz viens no vecākiem vismaz sešus mēnešus pirms bērniņa piedzimšanas ir deklarēts Kuldīgas 
novadā.  

Jaundzimušā pabalsta saņemšanas nosacījumi:  

§ bērns dzimis, sākot no 2020. gada 1. janvāra un viņa dzīvesvieta deklarēta Kuldīgas novadā; 

§ vismaz viens no bērniņa vecākiem vismaz sešus mēnešu pirms bērna piedzimšanas deklarēts 
Kuldīgas novadā. 

Pabalsta apmērs: 

§ 200 EUR, ja Kuldīgas novadā deklarēti abi vecāki; 

§ 100 EUR, ja Kuldīgas novadā deklarēts viens no vecākiem. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

82 

Pabalsta izmaksa sākas pēc saskaņošanas ar VARAM un publicēšanas “Kuldīgas Novada Vēstīs”. 

Atbalsts senioriem un citām sociālajām grupām Arī 2020. gadā nestrādājošie seniori vecumā no 
73 gadiem varēs izmantot iespēju 60 EUR apmērā braukt sabiedriskajā transportā novada teritorijā 
bez maksas. Tāpat no 75 gadu vecuma apaļās jubilejās seniori saņems 30 EUR pabalstu, bet 150 EUR 
no pašvaldības dāvanā saņems kāzu jubilāri, kuri svin savas ģimenes 50., 55., 60. vai turpmākās apaļās 
gadadienas. Pašvaldība turpinās atbalstīt seniorus, piedāvājot un līdzfinansējot aprūpes mājās, dienas 
centra un pansionāta pakalpojumu, kā arī sadarbojoties ar Kuldīgas senioru skolu. 

2020. gadā turpināsies projektēšana, lai Liepājas ielā 14, Kuldīgā varētu izveidot daudzfunkcionālo 
centru, kur vajadzīgos pakalpojumus varēs saņemt cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem un bērni 
ar funkcionāliem traucējumiem, bet L. Paegles ielā 12, Kuldīgā varētu sākt sniegt sociālo 
pakalpojumu “Grupu dzīvokļi”. 

Konkurētspējīgāks atalgojums. Pašvaldības plānotie budžeta ieņēmumi sniegs iespēju palielināt 
atalgojumu pirmsskolas pedagogiem, pedagogu palīgiem, sociālajiem un kultūras darbiniekiem, 
bāriņtiesas locekļiem, pašvaldības policistiem un citiem pašvaldības darbiniekiem, lai tas būtu 
konkurētspējīgāks. Tāpat pašvaldība turpinās stipendiju programmu studentiem – topošajiem 
skolotājiem, Kuldīgas slimnīcas ārstiem un medicīnas māsām. 

Arī 2020. gadā pašvaldība veicinās iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, atbalstot viņu iniciatīvas 
konkursā “Darīsim paši”, kā arī līdzfinansēs daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas 
konkursu. Budžetā ietverts līdzfinansējums sociālajām, kultūras un sporta biedrībām, kā arī 
“LEADER” sabiedriskā labuma projektiem. 

Ieguldījumi	izglītības	un	kultūras	infrastruktūrā	

2020. gadā plānots turpināt pārbūvi Kuldīgas 2. vidusskolā, kur jāsakārto jaunā korpusa telpas, un 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā, kur vecā sporta zāle pārtop par multifunkcionālu centru un pārveidos 
arī citas telpas. Sāksies arī Kuldīgas Centra vidusskolas atjaunošana un stadiona izbūve. Pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ābelīte” remontēs fasādi, bet pie “Bitītes” ierīkos stāvlaukumu. Turpināsies Pelču 
pils sakārtošana, ierīkojot lietusūdens novadīšanas sistēmu, pie Vārmes pamatskolas iecerēts uzlabot 
satiksmes drošību, bet Vilgāles pamatskolas ēkai, uz kuru pērn pārceltas arī pirmsskolas grupas, būvēs 
pandusu un sniega barjeru, kā arī uzstādīs rotaļu elementus, lai pirmsskolas grupu bērni varētu 
rotaļāties svaigā gaisā. Turpināsies Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma veidošana Dzirnavu 
ielā 5, Kuldīgā. 

Atbalsts	uzņēmējdarbības	attīstībai		

Uzlabojot infrastruktūru un sniedzot atbalstu uzņēmējiem, turpināsies Jelgavas, Graudu un L. Paegles 
ielas pārbūve, kā arī sāksies Zaļās ielas pārbūve un Ēdoles ielas posma no autoceļa P118 līdz Krauļu 
ielai atjaunošana. Abus projektus pašvaldība īstenos ar ES fondu līdzfinansējumu. Vēl šogad ieplānots 
projektēt Lapegļu, Tehnikas, Virkas un Akmens ielu pārbūvi Kuldīgā. Lai uzlabotu ceļus novada 
pagastos, pašvaldība izmantos gan autoceļu fonda līdzekļus, gan no sava budžeta atvēlēs papildu 
līdzekļus 150 tūkstošu EUR apmērā autoceļu atjaunošanai pagastos ~ 25 km garumā. 

Kā ierasts, pašvaldība rīkos konkursu “Uzņēmēju un amatnieku gada balva”, uzņēmēju brokastis. 
Tāpat pašvaldība turpinās sadarboties ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru, mājražotāju kooperatīvu 
“Kuldīgas labumi” un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

83 

Pievilcīga	dzīves	vide	pilsētā	un	pagastos	

Turpinot veidot patīkamu dzīves vidi Kuldīgā, šogad iecerēts atjaunot gājēju laipas un tiltiņu Pilsētas 
dārzā, kā arī skatu laukumu un gājēju laipas pie Baznīcas ielas 34. Tāpat iecerēts izbūvēt gājēju ietvi 
Dārza ielas posmā no Vītolu līdz Grants ielai un sadarbībā ar AS “Latvijas Valsts ceļi” uzsākt gājēju 
un velosipēdistu celiņa izveidi gar Valsts autoceļu P116 (Kuldīga–Skrunda–Embūte) no rotācijas apļa 
līdz Ābeļciemam. Putnudārzā un citur pilsētā ieplānots turpināt virsmas dubulto apstrādi grantētajās 
ielās, Virkas ielā 13 atjaunot auto stāvlaukumu un iedzīvotāju un viesu ērtībām izveidot sabiedrisko 
tualeti Pilsētas laukumā. Atbalstot jaunās ģimenes, Estrādes parkā izbūvēs bērnu rotaļu laukumu 
“Ķirbītis”, jaunus rotaļu laukumus ierīkos arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos Gaismas 
ielā 1A, Gaismas ielā 9A un Skuju ielā 2. 

Ēdolē 2020. gadā paredzēts iekārtot Krišjāņa Valdemāra piemiņas vietu Dzirnavu dārzā. Pieminot 
K. Valdemāru, kurš Ēdolē dibināja pirmo latviešu bibliotēku, pēc mākslinieka Artūra Bruno Štrausa 
idejas top vides objekts. Tieši šo piedāvājumu iedzīvotāji savulaik aptaujā izvēlējās kā piemērotāko. 

Pagastos bez īpašās uzmanības, kas jau vairākus gadus pievērsta lauku ceļu sakārtošanai, ieplānoti arī 
citi uzlabojumi. Pelču ciematā veidos aktīvās atpūtas laukumu un labiekārtos teritoriju, kā arī 
pārbūvēs “Ielu uz Avotiem”. Kurmālē pārbūvēs “Centra ceļu”, tīrīs Vilgāles ezeru, labiekārtos ezera 
pludmali un montēs jaunas trepes, kā arī projektēs bērnu rotaļu laukumu Priedainē. Ēdolē iekārtos 
Krišjāņa Valdemāra piemiņas vietu Dzirnavu dārzā, ierīkos ugunsdrošības sistēmu kultūras namā un 
veidos Ēdoles uzrakstu un gaisa dārzus. Īvandē plānots ierīkot pastaigu taku ap Dzirnavu dīķi un 
pārbūvēt zvanu torņus Zvinguļu un Apuzes kapsētā. Gudeniekos nojauks šķūni – aizsargnamu, bet 
Kabilē remontēs Piena ceļu un labiekārtos rotaļlaukuma teritoriju ciematā. Vārmē savukārt tīrīs centra 
dīķi un konservēs muižas klēti. Turlavas pagastā ierīkos ielu apgaismojumu Ķikuru ciematā un 
iegādāsies autobusu skolēnu pārvadāšanai. Rendā būvēs siltumtrasi līdz pagastmājai un labiekārtos 
ciemata teritoriju, bet Rumbas pagastā pārbūvēs pašvaldības pakalpojumu ēku Mežvaldē. Snēpelē 
labiekārtos rotaļlaukuma teritoriju un uzstādīs jaunas iekārtas, kā arī izstrādās projektu Snēpeles 
muižas pārsegumu balstu un siju remontam un apgaismojuma izveidei Snēpeles ciematā. Padurē 
izstrādās dokumentāciju gājēju laipas atjaunošanai Padures dīķim, ierīkos āra apgaismojumu pie 
Padures klēts un tīrīs Mazo un Lielo Nabes ezeru. Savukārt Laidos pārbūvēs “Bitītes” ēku, pielāgojot 
to pagasta pārvaldes vajadzībām, un veidos jauniešu telpu Sermītē. 

Vecpilsētas	sakārtošana	

Arī 2020. gadā lielu vērību pašvaldība pievērsīs Kuldīgas vecpilsētas sakārtošanai un vēsturisko ēku 
atjaunošanai. Turpināsies pērn iesāktā pārbūve Kalpaka ielā 4, kur top telpas Kuldīgas Mākslas un 
radošajam kvartālam. Kā līdz šim, pašvaldība līdzfinansēs vecpilsētas ēku un valsts kultūras 
pieminekļu pagastos glābšanas programmu, kas ļauj ēku īpašniekiem saņemt atbalstu to sakārtošanai. 
Turpināsies lokālplānojuma izstrāde Kuldīgas vecpilsētai un Kuldīgas nominācijas gatavošana 
iesniegšanai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. 

Izcili	pasākumi	Kuldīgas	novadā	

Kuldīgas novadā arī 2020. gadā tika plānoti pasākumi, kas jau kļuvuši par novada atpazīšanas zīmēm 
un pulcē ievērojamu skaitu apmeklētāju. Tomēr Publiskā pārskata sagatavošanas laikā atbilstoši 
ārkārtas situācijai COVID-19 izraisītās pandēmijas dēļ daļa šo pasākumu tiek pārplānoti. 

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

84 

Pielikums	Nr.	1.	Neatkarīgu	revidentu	ziņojums	
Kuldīgas novada pašvaldības domei 

Rīga 

 

DOKUMENTA DATUMS IR TĀ 

ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS                                                                               Nr.5/P 

 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Kuldīgas novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada 
pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats 
ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2019. gada 31. decembrī (bilance); 

• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 
31. decembrī; 

• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī; 

• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī; 

• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības 
uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu 
instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2019. gada 31. decembrī un par tās darbības 

konsolidētajiem finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2019. 

gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos 
publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos 
standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu 
pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 
standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir 
piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas 
pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp 
Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 
objektivitātes prasības. 

 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 
mūsu atzinumam. 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

85 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu 
pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 
nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas 
ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, 
to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu 
revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par 
Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 
pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā 
būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir 
sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 
sniegtā informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 
Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par 

nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne 

krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju 

turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar 

Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien 

nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidēto 

finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 
kļūdu vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 
atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 
saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 
krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

86 

atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz 
šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un 
ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 
kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 
mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas 
neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas 
norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas 
sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 
Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu 
un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 
attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 
turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. 
Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu 
ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību 
var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā 
pielikumā atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā 
pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 
iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 
pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto 
revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem 
iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

SIA “SANDRA DZERELE UN 
PARTNERIS” 

Licences Nr. 38 

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

87 

 

 

Māris Biernis    

Valdes loceklis 

Atbildīgais zvērinātais revidents 

Sertifikāta Nr. 148 

 

maris@dzerele.lv 

Biernis 29444881 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

  



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

88 

Pielikums	Nr.	2.	Kuldīgas	novada	Domes		sēdes	lēmums	par		
Kuldīgas	novada	pašvaldības	2018.	gada		konsolidētā	finanšu	

pārskata	apstiprināšanu	

 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

89 



Kuldīgas novada pašvaldības 2019. gada publiskais p ārskats 
 

 

90 

 


